



लेखापरीक्षण प्रतिवेदन
ढँगीशरणा गाउँपालिका, दाङ
आर्थिक वर्ष २०८०/८१



महालेखापरीक्षकको कार्यालय

काठमाडौं, नेपाल



लेखापरीक्षण प्रतिवेदन
दङ्गीशरणा गाउँपालिका, दाङ
आर्थिक वर्ष २०८०/८१



महालेखापरीक्षकको कार्यालय
काठमाडौं, नेपाल

दूरदृष्टि

(VISION)



जवाफदेहिता, पारदर्शिता र निष्ठा
प्रवर्द्धन गर्ने विश्वसनीय सार्वजनिक संस्था

*(Be A Credible Public Institution in
Promoting Accountability,
Transparency and Integrity)*

राष्ट्रलाई स्वतन्त्र एवं गुणस्तरीय
लेखापरीक्षण सेवा प्रदान गर्ने

*(Provide independent
and Quality Audit Service
to the Nation)*

गन्तव्य

(MISSION)



मूल्य मान्यता

(CORE VALUES)



स्वतन्त्रता

(Independence)

निष्ठा

(Integrity)

पारदर्शिता

(Transparency)

जवाफदेहिता

(Accountability)

व्यावसायिकता

(Professionalism)

महालेखापरीक्षकको भनाइ

नेपालको संविधानको धारा २४१ मा सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय तहको लेखा कानून बमोजिम नियमितता, मितव्ययिता, कार्यदक्षता, प्रभावकारिता र औचित्यसमेतको विचार गरी महालेखापरीक्षकबाट लेखापरीक्षण हुने व्यवस्था छ। लेखापरीक्षण ऐन, २०७५ को दफा २० को उपदफा २ मा महालेखापरीक्षकले प्रत्येक स्थानीय तहको लेखापरीक्षण सम्पन्न गरी अलग अलग लेखापरीक्षण प्रतिवेदन जारी गर्न सक्ने व्यवस्था छ। लेखापरीक्षण गर्दा लेखापरीक्षण ऐन, २०७५, नेपाल सरकारी लेखापरीक्षणमान, लेखापरीक्षण मार्गदर्शन, स्थानीय तह लेखापरीक्षण निर्देशिका, महालेखापरीक्षकको वार्षिक लेखापरीक्षण योजना र स्थानीय तहसँग सम्बन्धित ऐन, नियमलाई आधार लिइएको छ। सोहीबमोजिम स्थानीय तहको २०८०।८१ को लेखापरीक्षण सम्पन्न गर्दा देखिएका बेहोरा उल्लेख गरी प्रारम्भिक प्रतिवेदन जारी गरिएकोमा सो उपर प्राप्त प्रतिक्रियासमेत सम्बोधन गरी राय सहितको प्रतिवेदन जारी गरिएको छ।



वित्तीय विवरणको शुद्धता, प्रचलित कानूनको परिपालना, राजस्व प्रक्षेपण तथा बजेट निर्माण, योजना तर्जुमा एवं कार्यक्रम कार्यान्वयन, खरिद व्यवस्थापन तथा विकास निर्माण, सार्वजनिक सेवा प्रवाह, आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली, आन्तरिक आय परिचालन, जनशक्ति व्यवस्थापन, जिम्मेवारी एवं जवाफदेहितालगायतका विषयहरूको अध्ययन, विश्लेषण तथा मूल्याङ्कन गर्नुका साथै स्रोत साधनको प्राप्ति, उपयोग एवं परिचालन सन्दर्भमा मितव्ययिता, कार्यदक्षता र प्रभावकारिता समेतलाई दृष्टिगत गर्दै कार्यान्वयनयोग्य सुझाव प्रदान गरी सुशासन कायम गर्न सहयोग गर्नु लेखापरीक्षणको उद्देश्य रहेको छ।

सबै स्थानीय तहको स्थलगत रूपमा लेखापरीक्षण सम्पन्न गरी लेखापरीक्षणको क्रममा देखिएका बेहोरा उपर स्थानीय तहका पदाधिकारी तथा जिम्मेवार कर्मचारीहरूसँग छलफलसमेत गरिएको छ।

यस वर्ष सामान्यतया स्थानीय तहमा कार्यसम्पादनका लागि आवश्यक कानून निर्माण पूर्ण रूपमा नभएको, विद्यमान कानूनको पूर्ण परिपालना हुन नसकेको, बजेट अनुशासन कमजोर रहेको, आन्तरिक आय न्यून रहेको, करदाताको अभिलेख व्यवस्थित नभएको, आन्तरिक आयलाई व्यवस्थित गर्न नसकिएको, प्रशासनिक खर्चमा वृद्धि हुँदै गएको, योजनालाई खण्डीकृत गरी कार्य गर्ने गरेको, वर्षान्तको खर्च उच्च रहेको, आयोजनाको प्राथमिकीकरण गरेर बजेट विनियोजन नभएको, निर्माणको सुनिश्चितता नभएका आयोजनाहरूको समेत विस्तृत आयोजना प्रतिवेदन तयार गरिएको, जटिल प्रकृतिका कार्यहरूसमेत उपभोक्ता समितिबाट गराएको, जनशक्ति व्यवस्थापन हुन नसक्दा सेवा प्रवाह प्रभावकारी हुन नसकेको, स्वीकृत दरबन्दी बेगरका कर्मचारीसमेत करारमा नियुक्ति गरेको, सार्वजनिक सम्पत्तिको अभिलेख तथा संरक्षण र उपयोग प्रभावकारी रूपमा हुन नसकेकोले आन्तरिक नियन्त्रण र लेखाङ्कन तथा प्रतिवेदन एवं बेरुजु फर्स्यौटमा सुधार गर्नुपर्ने लगायतका बेहोरा देखिएका छन्।

लेखापरीक्षणबाट उल्लेख गरेका बेहोराको समयमा नै फर्स्यौट तथा सुझावहरूको कार्यान्वयनबाट वित्तीय अनुशासनमा अपेक्षित सुधार गरेर स्थानीयतहबाट हुने विकास निर्माण तथा समग्र कार्यसम्पादन र सेवा प्रवाहलाई प्रभावकारी बनाउनुपर्दछ।

अन्तमा, स्थानीय तहको लेखापरीक्षणमा सहयोग पुऱ्याउने पदाधिकारी तथा कर्मचारी लगायत सबै सरोकारवाला प्रति आभार व्यक्त गर्दछु। साथै लेखापरीक्षण कार्यमा संलग्न कर्मचारीहरूमा समेत विशेष धन्यवाद व्यक्त गर्दछु।

२०८२ वैशाख

(तोयम राया)
महालेखापरीक्षक



महालेखापरीक्षकको कार्यालय
Office of the Auditor General
प्रादेशिक लेखापरीक्षण महानिर्देशनालय, लुम्बिनी प्रदेश
काठमाडौं



प.सं.:2081/82

मिति : २०८२-२-९

च.न.:FAR/2080-81/LOC/652

विषय: लेखापरीक्षण प्रतिवेदन।

श्री अध्यक्षज्यू,
दुंगीशरण गाउँपालिका, गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय,
दाङ।

कैफियतसहितको राय

हामीले यस गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८०।८१ को प्राप्ति र भुक्तानीको एकीकृत वार्षिक प्रतिवेदन, बजेट तुलनात्मक विवरण, स्थानीय संचित कोषको वार्षिक आर्थिक विवरण र त्यससँग सम्बन्धित लेखानीति तथा टिप्पणीहरू समावेश भएको एकीकृत वित्तीय विवरणको लेखापरीक्षण गरी रायसहितको प्रतिवेदन पेश गरेका छौं।

हाम्रो रायमा, यस प्रतिवेदनको कैफियत सहितको राय व्यक्त गर्ने आधार खण्डमा उल्लेख भएका विषयले पार्ने असर बाहेक, पेश भएको आर्थिक वर्ष २०८०।८१ को प्राप्ति र भुक्तानीको एकीकृत वार्षिक प्रतिवेदन, बजेट तुलनात्मक विवरण, स्थानीय संचित कोषको वार्षिक आर्थिक विवरण र त्यससँग सम्बन्धित लेखानीति तथा टिप्पणीहरू समावेश भएको एकीकृत वित्तीय विवरणले नेपाल सार्वजनिक क्षेत्र लेखामान(नगदमा आधारित) र आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन, २०७६ लगायत सम्बन्धित प्रचलित कानून बमोजिम सारभूतरूपमा सही तथा यथार्थ अवस्था चित्रण गर्दछ।

कैफियतसहितको राय व्यक्त गर्ने आधार

१. गाउँपालिकाको आर्थिक कार्यप्रणालीको लेखाङ्कन गर्न स्थानीय संचित कोष व्यवस्थापन प्रणाली (सुत्र) प्रयोगमा रहेको छ। पालिकाले पेश गरेको प्राप्ति र भुक्तानीको एकीकृत वार्षिक प्रतिवेदन (म.ले.प.फा.नं.२७०) मा अन्तरसरकारी वित्तीय हस्तान्तरणबाट प्राप्त भएको सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षणको रु.८ करोड ९८ लाख ३९ हजार, शिक्षा तथा मानव स्रोत विकास केन्द्रको रु.२७ लाख २३ हजार, स्वास्थ्य क्षेत्र सुधार कार्यक्रमको रु.५९ लाख ६३ हजार र गरिवसँग विश्वेश्वर कार्यक्रमको रु.३ लाख ९२ हजार समेत गरी रु.९ करोड ८९ लाख १७ हजार समावेश गरेको छैन।

२. गाउँपालिकाको रु.९१ करोड ७४ लाख ३० हजारको लेखापरीक्षण गरिएकोमा रु.१ करोड ४७ लाख ४१ हजार बेरुजू देखिएको छ। सो सम्बन्धमा रु.११ हजारको प्रतिक्रिया उपर कारबाही भई प्रतिक्रियाबाट थप ३ हजार समेत बाँकी बेरुजू १ करोड ४७ लाख ३३ हजार मध्ये असुल गर्नुपर्ने रु.२२ लाख ९७ हजार, प्रमाण कागजात पेश गर्नुपर्ने रु.६४ लाख ३७ हजार, नियमित गर्नुपर्ने रु.५९ लाख ९९ हजार रहेको छ। गत वर्षसम्म रु.९ करोड ५३ लाख ४८ हजार बेरुजू बाँकी रहेकोमा यस वर्ष रु. ४७ लाख १७ हजार फर्साउ गरी सम्परीक्षणबाट कायम रु. ९३ हजार समेत हालसम्मको अद्यावधिक बेरुजू रु.१० करोड ५४ लाख ५७ हजार रहेको छ। बेरुजू वर्गीकरण, अद्यावधिक बेरुजू स्थिति र बेरुजू सम्परीक्षणको बेहोरा यसैसाथ संलग्न छ।

३ नेपाल सरकारबाट प्राप्त सशर्त अनुदान रु.१४ करोड १३ लाख ५५ हजार, समपुरक अनुदान रु.२७ लाख ८४ हजार र विशेष अनुदान रु.४७ लाख ६३ हजार समेत १४ करोड ८९ लाख २ हजार प्राप्त भएकोमा वर्षान्तमा खर्च हुन नसकि रु. २६ लाख ३४ हजार बचत रहेकोमा उक्त रकम आ.ब.२०८१।८२ मा सङ्घीय सञ्चित कोषमा फिर्ता गरेको छ।

.लेखापरीक्षण कार्य नेपालको संविधान, लेखापरीक्षण ऐन तथा महालेखापरीक्षकको कार्यालयले अवलम्बन गरेको नेपाल सरकारी लेखापरीक्षण मान, मार्गदर्शन तथा लेखापरीक्षणसँग सम्बन्धित अन्य प्रचलित कानूनबमोजिम गरिएको छ। एकीकृत वित्तीय विवरण तयार गर्ने दैँगीशरण गाउँपालिकासँग हामी स्वतन्त्र छौं। त्यसका लागि स्वीकृत आचारसंहिताअनुसार हामीले काम गरेका छौं। लेखापरीक्षणको क्रममा प्राप्त भएका आधार र प्रमाणहरू राय व्यक्त गर्न पर्याप्त र उपयुक्त छन् भन्नेमा विश्वस्त छौं।

अन्य बेहोरा

यो गाउँपालिकाको लेखापरीक्षणबाट स्रोत र साधनको प्राप्तिको प्रक्षेपण यथार्थपरक नभएको, लक्ष्यअनुसार असुली नभएको, कर्मचारीको दरबन्दी अनुसार स्थायी पदपूर्ति नभएका कारण विकास निर्माण र सेवा प्रवाहमा असर परेको, अनुदानको पर्याप्त अनुगमन नभएको, वितरणमुखी कार्यक्रम सञ्चालन गरेको, आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली कमजोर रहेको लगायतका बेहोरा यस लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा औल्याइएको छ।

वित्तीय विवरण उपर व्यवस्थापनको जिम्मेवारी

आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन, २०७६ र स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ तथा अन्य प्रचलित कानून बमोजिम वित्तीय जिम्मेवारी र जवाफदेहिता जिम्मेवार व्यक्तिमा रहेको हुन्छ। त्यसैगरी नेपाल सरकारबाट स्वीकृत भई महालेखा नियन्त्रक कार्यालयबाट लागु भएको नेपाल सार्वजनिक क्षेत्र लेखामान (नगदमा आधारित) बमोजिम आर्थिक कारोबारको सही र यथार्थ अवस्था चित्रण हुने गरी वित्तीय विवरण तयार गर्ने तथा जालसाजी वा त्रुटिका कारण वित्तीय विवरण सारभूतरूपमा गलत आँकडा रहित बन्ने गरी आवश्यक आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली लागू गर्ने जिम्मेवारी गाउँपालिका व्यवस्थापनमा रहेको छ। गाउँकार्यपालिका, गाउँपालिका अध्यक्ष र प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत वित्तीय प्रतिवेदन प्रक्रियाको अनुगमनका लागि जिम्मेवार रहेका छन्।

वित्तीय विवरणको लेखापरीक्षण उपर लेखापरीक्षकको जिम्मेवारी

वित्तीय विवरण समग्रमा जालसाजी वा त्रुटिका कारण सारभूत रूपमा गलत आँकडारहित रहेको छ भनी यथोचित आश्वस्तता प्राप्त गरी रायसहितको लेखापरीक्षण प्रतिवेदन जारी गर्नु लेखापरीक्षणको उद्देश्य हो। लेखापरीक्षणमा यथोचित आश्वस्तताले उच्च स्तरको आश्वस्तता प्रदान गरेको हुन्छ। लेखापरीक्षण ऐन तथा महालेखापरीक्षकको कार्यालयले अवलम्बन गरेको नेपाल सरकारी लेखापरीक्षण मान, मार्गदर्शन तथा लेखापरीक्षणसँग सम्बन्धित अन्य प्रचलित कानूनबमोजिम लेखापरीक्षण कार्यसम्पादन गरिएको छ। यसरी लेखापरीक्षण गरिएको अवस्थामा समेत आन्तरिक नियन्त्रण र वित्तीय प्रतिवेदनको प्रकृति, लेखापरीक्षणका विधि तथा लेखापरीक्षण सम्पन्न गर्न लागेको समय जस्ता लेखापरीक्षणका अन्तर्निहित सीमाहरूका कारण वित्तीय विवरण वा आर्थिक कारोबारमा भएका सबै प्रकारका जालसाजी वा त्रुटि पत्ता लाग्न सक्ने निश्चितता हुँदैन। वित्तीय विवरणका उपयोगकर्ताले सामान्यतया गर्ने आर्थिक निर्णयमा फरक पार्ने अवस्था देखिएका जालसाजी वा त्रुटिका एक वा समग्र सूचनालाई सारभूतरूपमा गलत आँकडा मानिएको छ।



(नारायण एम.सी.)

नायब महालेखापरीक्षक

चालु वर्षको बेरुजु

बेरुजु वर्गीकरण

प्रारम्भिक बेरुजु			प्रतिक्रियाबाट फछ्यौट			प्रतिक्रियाबाट थप बेरुजु रकम	बाँकी बेरुजु			बेरुजु						
दफा संख्या		रकम	दफा संख्या		रकम		दफा संख्या		रकम	असुल गर्नु पर्ने	नियमित गर्नुपर्ने				पेस्की	
सैद्धान्तिक	लगती		सैद्धान्तिक	लगती			सैद्धान्तिक	लगती		असुल गर्नु पर्ने	अनियमित भएको	प्रमाण कागजात पेश नभएको	जिम्मेवारी नसारेको	साधभर्ना नलिएको	जम्मा	पेस्की
५१	२३८	१,४७,४९,९३५	०	२	१०,५५०	२,५५०	५१	२३६	१,४७,३३,९३५	२२,९६,५४७	५९,९९,२८८	६४,३७,३००	०	०	१,२४,३६,५८८	०

अद्यावधिक बेरुजु स्थिति

जिल्ला	गत वर्ष सम्मको बाँकी	समायोजन	यो वर्ष फस्यौट	बाँकी बेरुजु	यो वर्ष सम्परीक्षणबाट कायम बेरुजु	यो वर्षको बेरुजु	कुल बेरुजु बाँकी
दाङ	९,५३,४८,०००	०	४७,९७,९४३	९,०६,३०,०५७	९३,९८९	१,४७,३३,९३५	१०,५४,५७,९८९

बेरुजु सम्परीक्षणको विवरण

क्र.सं	आर्थिक वर्ष	बेरुजुको दफा	बेरुजुको छोटकरी व्यहोरा	सम्परीक्षण भएको रकम
१	२०८०/८१	४९.२	स्वास्थ्य सम्बन्धि	७,९५०
२	२०७९/८०	२४	वैवाङ रामपुर सडक कालोपत्रे	५,८३,०००
३	२०७९/८०	२५	वडा कार्यालय भवन निर्माण	५,९८,०००
४	२०७९/८०	४८	मेसिनको प्रयोग	१,७५,०००
५	२०७९/८०	४९	बढि निकास	२२,०९५
६	२०७९/८०	५०	गैहसरकारी संस्था मार्फत कार्य	३,९०,०००
७	२०७९/८०	२९	उपयोग	१,९९,९८५

८	२०७९/८०	२३	१५ वेडको अस्पताल निर्माण कार्य	१७,५१,०००
९	२०७७/७८	२४	संगठन तथा कर्मचारी व्यवस्थापन	५,००,०००
१०	२०७७/७८	२७	बैठक भत्ता	२७,२००
११	२०७७/७८	२६	पदाधिकारी सुविधा	२४,४००
१२	२०७७/७८	५०	निःशुल्क पाठ्यपुस्तक वितरण कार्यक्रम	७२,२२९
१३	२०७७/७८	५१	दंगीशरण कृषि तथा पशु उद्यमशिलता विकास कार्यक्रम	३,००,०३४
१४	२०७७/७८	३१	आय ठेक्का व्यवस्थापन, आलिया ईन्टरप्राइजे:	१,५५,०००
१५	२०८०/८१	२०	दोहोरो सुविधा	३,४००
जम्मा				४७,२८,४९३

लेखापरीक्षण बक्यौता नरहेको

(८०५५६५०२३०० - ढँगीशरणा गाउँपालिका, दाङ)

परिचय

१ परिचय

(क) कार्यालय परिचय :-स्थानीय शासन पद्धतिलाई सुदृढ गरी स्थानीय तहमा विधायिकी, कार्यकारिणी र न्यायिक अभ्यासलाई संस्थागत गर्दै स्थानीय सरकारको सञ्चालन गर्ने उद्देश्यले यस पालिकाको स्थापना भएको हो। स्थानीय सरकारले सञ्चालन गर्ने कार्यमा सहकारिता, सह-अस्तित्व र समन्वयलाई प्रवर्द्धन गर्नु र स्थानीय सरकारका काममा जनसहभागिता, उत्तरदायित्व, पारदर्शिता सुनिश्चित गरी नागरिकलाई गुणस्तरीय सेवा प्रदान गर्नु पालिकाको उद्देश्य रहेको छ। यस पालिकामा ७ वडा ११०.७१ वर्ग किलोमिटर क्षेत्रफल तथा २३ हजार ६ सय ६८ जनसंख्या रहेको छ।

(ख) लेखापरीक्षणको उद्देश्य :- लेखापरीक्षण गरिने निकायको वित्तीय विवरण तथा कारोबारको परीक्षण गरी उचित आश्वस्तता (Reasonable Assurance) प्रदान गर्नु वित्तीय लेखापरीक्षणको उद्देश्य हो। यस कार्यालयको आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को सबै प्रकारका आर्थिक कारोबारको परीक्षण एवं प्रचलित कानूनको परिपालनाको मूल्याङ्कन गरी प्रतिवेदन गर्नु लेखापरीक्षणको उद्देश्य रहेको छ।

(ग) लेखापरीक्षणको क्षेत्र र अवधि :- यस कार्यालयको विनियोजन, राजस्व, धरौटी, कोष तथा अन्य आय-व्यय, मौज्जात हिसाब, आर्थिक व्यवस्थापन, कार्यक्रम सञ्चालन, जिन्सी व्यवस्थापन, जनशक्ति व्यवस्थापन तथा सेवा प्रवाह लगायत आर्थिक वर्ष २०८०/८१ मा सञ्चालित क्रियाकलापलाई लेखापरीक्षण क्षेत्रमा समावेश गरिएको छ। स्थलगत लेखापरीक्षणको अवधि २०८१।७।२९ देखि २०८१।८।२ सम्म रहेको छ।

(घ) लेखापरीक्षण विधि :- लेखापरीक्षण ऐन, २०७५ र नेपाल सरकारी लेखापरीक्षण मानदण्ड तथा मार्गदर्शनमा नमुना छनौट गरी लेखापरीक्षण सम्पन्न गर्न सकिने आधार तथा कार्यालयले स्वीकृत गरेको जोखिममा आधारित लेखापरीक्षण योजनाका आधारमा निकायको आन्तरिक नियन्त्रणको परीक्षण तथा विश्लेषणात्मक र विस्तृत परीक्षण विधि अवलम्बनबाट लेखापरीक्षण सम्पन्न गरी प्रतिवेदन जारी गरिएको छ। लेखापरीक्षण गर्दा देखिएका व्यहोरा सम्बन्धमा कार्यालय प्रमुख तथा लेखा प्रमुख लगायतका पदाधिकारीहरूसँग छलफल सम्पन्न गरी कायम भएका व्यहोराहरू यस प्रतिवेदनमा समावेश गरिएको छ।

(ङ) लेखापरीक्षणको सीमा :- लेखापरीक्षण ऐन, २०७५ र नेपाल सरकारी लेखापरीक्षण मानदण्ड, २०७७ तथा मार्गदर्शनमा नमुना छनौट गरी लेखापरीक्षण सम्पन्न गर्न सकिने आधार तथा महालेखापरीक्षकको कार्यालयले नेपाल लेखापरीक्षण व्यवस्थापन प्रणाली (NAMS) अवलम्बन गरी स्वीकृत भएको जोखिममा आधारित लेखापरीक्षण योजना, लेखापरीक्षण गरिएको निकायबाट पेश भएका लेखा एवं सोसँग सम्बन्धित कागजात, विवरण, लिखित प्रतिनिधित्व पत्र, लेखापरीक्षण अनुबन्ध पत्र समेतको आधारमा लेखापरीक्षण सम्पन्न गरी प्रतिवेदन जारी गरिएको छ। आम्दानी तथा खर्चलाई नतिजासँग तुलना गरी विश्लेषण गर्नका लागि पर्याप्त भौतिक एवं स्थलगत अवलोकन गर्न भौगोलिक कठिनाइ, समय सीमा, स्रोतको उपलब्धता, प्रमाणको प्रकृति तथा पहुँच जस्ता अन्तर्निहित जोखिमहरू सीमाको रूपमा रहेका छन्। सारभूत रूपमा उल्लेखनीय नदेखिएका व्यहोरालाई प्रतिवेदनमा समावेश गरिएको छैन।

(च) आर्थिक कारोबारको स्थिति :- कार्यालयको विनियोजनतर्फ रु. , राजस्वतर्फ रु. , धरौटीतर्फ रु. , अन्य कारोबारतर्फ रु., आय – व्ययतर्फ जम्मा रु. ९१ करोड ७४ लाख ३० हजारको लेखापरीक्षण सम्पन्न गरिएको छ। सो को विस्तृत विवरण अनुसूची - १ मा संलग्न छ।

(छ) लेखापरीक्षणमा परीक्षण गरिएका मुख्य विषयहरू :- लेखापरीक्षण योजना अनुसार परीक्षण गरिएका विषयहरू अनुसूची – २ मा संलग्न छ।

लेखापरीक्षणबाट देखिएका व्यहोराहरू

२ वित्तीय विवरण परीक्षण

- २.१ वित्तीय प्रतिवेदन - स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ६९ र ७२ बमोजिम यस पालिकाले प्राप्त गरेको आय, अनुदान तथा सहायता समेत स्थानीय सञ्चित कोष व्यवस्थापन प्रणालीबाट तयार भएको आर्थिक वर्ष २०८०।८१ को वित्तीय प्रतिवेदन देहाय बमोजिम रहेको छ:

प्राप्ति र भुक्तानीको एकिकृत वार्षिक प्रतिवेदन (बजेट र गैरबजेट निकाय)						
क्र.स./ आर्थिक सङ्केत	विवरण	टिप्पणी नं	चालु आ.ब.को कारोबार			गत आ.ब. को कारोबार
			नगद	तेस्रो पक्ष भुक्तानी (सोझै भुक्तानी)	जम्मा	नगद
	राजस्व, अनुदान र अन्य प्राप्ति					
११०००	कर		७,९६,१२,८२२.७४	०	७,९६,१२,८२२.७४	७,४२,१६,८१५.१३
१३०००	अनुदान		२६,४७,५८,७८७.७०	०	२६,४७,५८,७८७.७०	३१,०७,४१,९००.५०
१४०००	अन्य राजस्व		९१,६७,३१६.६३	०	९१,६७,३१६.६३	१,१६,३५,८०६.००
क	कुल जम्मा प्राप्ति		३५,३५,३८,९२७.०७		३५,३५,३८,९२७.०७	३९,६५,९४,५२१.६३
३	चालु		२३,७७,३१,६९९.३२	०	२३,७७,३१,६९९.३२	२६,०५,४१,०३०.३४
२१०००	पारिश्रमिक / सुविधा		११,५३,९९,५२५.५८	०	११,५३,९९,५२५.५८	१३,२५,९५,७५२.३४
२२०००	मालसामान तथा सेवाको उपयोग		६,६५,३९,८०२.७४	०	६,६५,३९,८०२.७४	९,०३,२९,७७१.००
२५०००	सहायता (Subsidy)		५,४०,८१,३७१.००	०	५,४०,८१,३७१.००	३,१९,५०,५७९.००
२७०००	सामाजिक सुरक्षा		०	०	०	४४,४८,३६९.००
२८०००	अन्य खर्च		१७,११,०००.००	०	१७,११,०००.००	१२,१६,५५९.००
४	पूँजीगत		१२,९०,६७,३९४.००	०	१२,९०,६७,३९४.००	१८,१२,१५,६९८.००
३१११०	भवन तथा संरचना		३,३९,०२,५३७.००	०	३,३९,०२,५३७.००	४,०२,६९,७८९.००
३११२०	सवारी साधन, मेशिनरी औजार, फर्निचर्स तथा फिक्चर्स		५५,५६,१३९.००	०	५५,५६,१३९.००	८०,७५,३५८.००
३११५०	सार्वजनिक निर्माण		८,९६,०८,७१८.००	०	८,९६,०८,७१८.००	१३,२८,७०,५५१.००
ख)	कुल जम्मा भुक्तानी		३६,६७,९९,०९३.३२		३६,६७,९९,०९३.३२	४४,१७,५६,७२८.३४
ग)	बचत /कमी (ग = क-ख)		(१,३२,६०,१६६.२५)		(१,३२,६०,१६६.२५)	(४,५१,६२,२०६.७१)
घ)	धरौटी, आकस्मिक कोष लगायतका अन्य कोषको मौज्दातको थप/घट (+/-)		(१२,५६,१३८.३७)		(१२,५६,१३८.३७)	१७,०६,८९०.२४
घ.१)	कट्टी रकम भुक्तानी/दाखिला गर्न बाकी					
ङ)	यस आ.ब.को नगद तथा बैंक मौज्दात (बचत /(कमी)) (ङ = ग+घ)		(१,४५,१६,३०४.६२)		(१,४५,१६,३०४.६२)	(४,३४,५५,३१६.४७)
च)	गत आ.व.को नगद तथा बैंक मौज्दात		४,८२,२०,६२४.७६		४,८२,२०,६२४.७६	९,१६,७५,९४१.२३
छ)	विनिमय नाफा/घाटा तथा अन्य					

	समायोजन					
ज)	आ.व. अन्तको बाँकी नगद तथा बैंक मौज्दात (ज= ङ+च+छ)		३,३७,०४,३२०.१४		३,३७,०४,३२०.१४	४,८२,२०,६२४.७६

सङ्घीय सरकार र प्रदेश सरकार तर्फको IPFMS मार्फत आम्दानी र खर्चको आयव्यय विवरण निम्नानुसार रहेको छ।

सि.नं.	आय	व्यय
गरिवसंग विश्वेश्वर कार्यक्रम	३९२८१७	३९२८१७
स्वास्थ्य क्षेत्र सुधार कार्यक्रम	५९६२६४६	५९६२६४६
शिक्षा तथा मानव स्रोत विकास केन्द्र	२७२२८२८	२७२२८२८
सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	८९८३९४९१	८९८३९४९१
जम्मा	९८९१७७८२	९८९१७७८२

२.२ वित्तीय विवरणको यथार्थता - पालिकाको आर्थिक कार्यप्रणालीको लेखाङ्कनको गर्न स्थानीय सञ्चित कोष व्यवस्थापन प्रणाली (सुत्र) प्रयोगमा रहेको छ। स्थानीय तहको वित्तीय विवरण स्थानीय सरकारको कोषको प्राप्ति र भुक्तानीको एकीकृत वार्षिक प्रतिवेदन तयार गर्नुपर्छ। तर पालिकाले सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षणको रु. ८९८३९४९१।- , गरिवसंग विश्वेश्वर कार्यक्रमको रु. ३९२८१७।- , स्वास्थ्य क्षेत्र सुधार कार्यक्रम रु. ५९६२६४६।, र शिक्षा तथा मानव स्रोत विकास केन्द्र २७२२८२८।- समेत गरी रु. ९८९१७७८२।- एकीकृत वार्षिक प्रतिवेदनमा समावेश गरेको छैन। तसर्थ पालिकामा हुने सबै आर्थिक कारोबार वित्तीय विवरणमा समावेश हुने व्यवस्था गर्नुपर्दछ।

२.३ बैङ्क हिसाव विवरण - स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा ७६ अनुसार पालिकाको कारोबार, आय व्ययको लेखा प्रणाली तथा राजश्व र खर्च शीर्षकको वर्गीकरण अनुसार राख्नु पर्ने व्यवस्था छ। पालिकाले म.ले.प.फा.नं.२१२ तयार गरी बैङ्क हिसाव विवरण भिडान गरेको देखिएन र मनिम्नानुसारको खातामा स्रेस्ता र वर्षान्तको बैङ्क मौज्दातमा देहाय अनुसार फरक परेको छ।

खाता	स्रेस्ता अनुसार मौज्दात रु.	बैङ्क स्टेटमेन्ट अनुसार वर्षान्तको मौज्दात रु.	फरक रु.
स्थानीय तह सञ्चित कोष खाता	१५४६५६०२.३५	२५४८८१९.२१	१२९१६७८३.१४
चालु खर्च खाता	२,०९,४७९.७६	६६०२०२६.३८	६३९२५४६.६२
पुँजीगत खर्च खाता	०	७०५७९२२.७६	७०५७९२२.७६
विविध खर्च खाता	१,८८,५९२.३२	०	१,८८,५९२.३२
विविध कोष खाता	२२,०१,०८३.००	४२९९६७५.३२	२०९८५९२.३२
विपद व्यवस्थापन खाता	४०,८१,४३३.०	४०८१४३३	०
स्थानीय विभाज्य कोष	०	०	०
कर्मचारी कल्याण कोष खाता	०	०	०
धरोटी मौज्दात	१,१३,५१,७६५.६७	११३५१७६५.६७	०
ग१.१, आन्तरिक राजस्व खाता	०	०	०
ग१.२, बाँडफाँडबाट प्राप्त राजस्व खाता	०	०	०
बैङ्क मौज्दात	३३४९७९५६.१०	३५९४१६४२.३४	२४४३६८६.२४

पालिकाले म.ले.फा.नं. २१२ तयार गरी स्रेस्ता र बैङ्कबीच हिसाव मिलान गर्नुपर्दछ ।

- २.४ सञ्चित कोषमा स्थानान्तरण - स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ७५ बमोजिम एक आर्थिक वर्षमा खर्च हुन नसकी बाँकी रहेको रकम आर्थिक वर्षको अन्तमा स्थानीय तहको सञ्चित कोषमा स्थानान्तरण गर्नुपर्ने व्यवस्था छ। आर्थिक वर्ष समाप्त पश्चात पनि पालिकाको चालु खर्च खातामा रु. २,०९,४७९.७६ मौज्जात रहेको पाइयो । तोकिएको समयमा सो रकम सञ्चित कोषमा स्थानान्तरण गरी हिसाब मिलान गर्नुपर्दछ ।

३ बजेट तथा कार्यक्रम

- ३.१ योजनाको प्राथमिकीरण - स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा २४ मा स्थानीय तहले आवधिक योजना बनाई लागू गर्नुपर्ने उल्लेख गरेको छ। स्थानीय तहको योजना तथा बजेट तर्जुमा दिग्दर्शन, २०७४ को दफा ५.२.४ सँग सम्बन्धित अनुसूची ३ मा आयोजना प्राथमिकीकरणका आधारहरू गरिवी निवारण, उत्पानदमुलक, रोजगारी, लागत सहभागिता, स्थानीय स्रोत र साधन, समावेशी विकास, दीगो र वातावरणीय संरक्षण र भाषिक र सांस्कृतिक विकास उल्लेख गरेको छ र सोही प्राथमिकताका आधारमा योजना छनौट गर्नु पर्ने व्यवस्था छ। पालिकाले आर्थिक वर्ष २०८०।८१ मा निम्नानुसार ७ वडाको लागि वडागत र पालिकास्तरका कुल २१७ योजनामा वजेट विनियोजन गरेको छ।

क्र. सं.	कार्यक्रमको नाम	योजना सङ्ख्या	रु.२० लाख माथिका योजना सङ्ख्या	रु.५ लाख देखि २० लाख सम्मका योजना सङ्ख्या	रु.५लाख भन्दा कमका योजना सङ्ख्या
१.	पालिकास्तरीय	२१७	१६	१९	१८२

उपर्युक्त विवरण अनुसार पालिकाले साना योजनाहरू सञ्चालन गरेको देखिन्छ। जसले गर्दा सञ्चालित योजनाबाट प्रतिफल प्राप्त नहुनाका साथै चालु प्रकृतिका खर्चमा बृद्धि भै लागत प्रभावी नहुने तथा निर्माण कार्यको गुणस्तरमा समेत प्रश्न उठ्ने गरेको छ । त्यसैगरी यो वर्ष सभाले पारित गरेका उल्लेखित योजना मध्ये २१७ योजनामात्र कार्यान्वयन भई १६ योजना कार्यान्वयन हुन नसकी शुन्य प्रगति देखिएको छ । तसर्थ पालिकाले प्रतिफलमुखि र रोजगारी सृजना गर्ने खालका ठूला योजनाहरू कार्यान्वयन गर्नुपर्दछ।

- ३.२ त्रैमासिक खर्च: कार्यालयको लागि स्विकृत वार्षिक वजेट तथा कार्यक्रम अनुसार प्रत्येक त्रैमासिकमा खर्च गर्ने वजेटको अनुमान गरिएको र सोही बमोजिम खर्च गर्नुपर्नेमा कार्यालयले कुल खर्चको तुलनामा प्रथम त्रैमासिकमा खर्च नभएको र दोस्रो त्रैमासिकमा ४.२४ प्रतिशत, तेस्रो त्रैमासिकमा ११.७६ प्रतिशत तथा चौथो त्रैमासिकमा ५८.७९ प्रतिशत खर्च गरेको देखिन्छ। कुल खर्चको तुलनामा आषाढ महिनामा ३९.७० प्रतिशत खर्च गरेको छ। शिर्षकगत त्रैमासिक खर्च निम्नानुसार रहेको छ।

(रकम रु हजारमा

बजेट उपशिर्षक	कुल खर्च	त्रैमासिक खर्च				आषाढ महिना
		प्रथम	दोस्रो	तेस्रो	चौथो	
पूँजीगत खर्चतर्फ	१२९०६७	०	७३२६	२०३०३	१०१४३७	६८४९७
प्रतिशत	७४.६०		४.२४	११.७६	५८.७९	३९.७०

वार्षिक कार्यक्रम अनुसार चौमासिक रुपमा खर्चको प्रकृति हेर्दा कुल खर्चमध्ये चौथो त्रैमासिकमा ५८.७९ प्रतिशत तथा आषाढ महिनामा ३९.७० प्रतिशत खर्च भएको देखियो। यसरी आर्थिक बर्षको अन्तमा खर्चको भार बढी हुँदा प्रशासनिक कार्यबोझ बढी हुने, अनुगमन तथा निरीक्षण हुन नसकी कामको गुणस्तर कायम गर्न कठिनाई हुने भएकोले कार्यालयले त्रैमासिक लक्ष्य अनुसार खर्च व्यवस्थापन गर्नुपर्ने देखियो।

३.३ क्षेत्रगत बजेट र खर्चको स्थिति: स्थानीय तहको एकीकृत, समानुपातिक र दिगो विकासका क्षेत्रगत रूपमा समानुपातिक बजेट विनियोजन गरी खर्च गर्नुपर्ने हुन्छ। यस पालिकाको २०८०।८१ को क्षेत्रगत बजेट र खर्चको स्थिति देहायअनुसार रहेको देखिन्छ।

क्र.स	क्षेत्र	बजेट	खर्च	खर्च प्रतिशत कूल खर्चको तुलनामा
१	आर्थिक विकास	४६२९००००	३७८१०७४६	१०.३०
२	पूर्वाधार विकास	११३७४३०००	७८९३७४३७	२१.५३
३	सामाजिक विकास	१९२९६८०००	१७२८८१३७८	४७.१३
४	सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धित क्षेत्र	९८५४०००	५४५०९७७	१.४९
५	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	८४९५०२२७	७१७१८५५४	१९.५५
जम्मा		४४७८०५२२७	३६६७९९०९३	१००

पालिकाले कुल बजेट विनियोजनको तुलनामा ८१.९१ प्रतिशत खर्च गरेको छ। त्यस्तै सभाले विनियोजन गरेको बजेट मध्ये कुल खर्चको तुलनामा सामाजिक विकास क्षेत्रमा सबैभन्दा बढी ४७.१३ प्रतिशत र सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धित क्षेत्र सबैभन्दा घटी १.४९ प्रतिशत खर्च गरेको छ। पालिकाले क्षेत्रगत रूपमा सन्तुलन कायम गरी बजेट विनियोजन एवमं खर्चको व्यवस्थापन गर्नुपर्दछ।

३.४ योजना तथा वजेट कार्यान्वयन - यस योजना तथा बजेटमा देखिएका प्रमुख व्यहोराहरु निम्नानुसार रहेका छन:

- अन्तरसरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४ को दफा १७ मा पालिकाले मध्यकालीन खर्च संरचना तयार गर्नुपर्ने व्यवस्था रहेकोमा पालिकाले सो बमोजिमको मध्यकालीन खर्चको संरचना तयार गरेतापनि खाँका अनुसार बजेट तयार गरेको छैन। साथै दीगो विकासको लक्ष्यलाई स्थानीय तहमा आन्तरिकीकरण गर्न आवधिक योजना तयार गरी लागू गरेको समेत छैन।
- स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ७९ तथा पालिकाको विनियोजन ऐन, २०७८ को दफा २ अनुसार यस वर्ष सभाबाट स्वीकृत भएका ७८ योजना तथा कार्यक्रमको रु २ करोड ४९ लाख बजेट घटाइ बजेट निर्माणको बेला छनौट प्रकृत्यामा नपरेका थप ९९ वटा योजना तथा कार्यक्रममा पुरै रकम रकमान्तर गरेको देखियो। सभाबाट पुर्वाधारका योजना छनौट गरेकोमा छनौट भएको योजना तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन हुन नसक्नाको आधार र कारण उल्लेख गरेको देखिएन। रकमान्तर रकम कुल वजेट विनियोजन रु ४४ करोड १९ लाखको तुलनामा ५.४६ प्रतिशत हुन्छ। आर्थिक वर्षको अन्तमा रकमान्तर गर्ने परिपाटीमा सुधार भएको कार्यक्रम, वजेट तर्जुमा र कार्यान्वयनलाई व्यवस्थित गरी रकमान्तर गर्ने कार्यमा नियन्त्रण गर्नुपर्दछ। साथै रकमान्तर गरेको रकम मध्ये निम्नानुसार १० योजनामा रु. १४ लाख १ हजार १- खर्च गरेको देखिएन। खर्च नहुने नया योजनामा बजेट रकमान्तर गर्नु उचित देखिएन।

सि.नं.	योजना /कार्यक्रम	खर्च नभएको वजेट
१	अत्यावश्यक भ्याक्सिन तथा औषधी खरिद	३०००००
२	कृषि मेला प्रदर्शनी सञ्चालन कार्यक्रम	५००००
३	अपांग भएका व्यक्तिहरुका लागि घुम्ती कोष सञ्चालन	४०००००
४	खोप तथा क्लिनिक सेवा सञ्चालनका लागि यातायात खर्च	१००००
५	मानव सेवा आश्रमलाई अनुदान	४०००००
६	छर्कडा चौधरी टोलमा ईनार निर्माण योजना	५००००
७	बागर प्रहरी विल मर्मत	२१०००
८	पश्चिम बाँकी खड्का टोलमा ईनार निर्माण योजना	२००००
९	डबरागाउँ खानेपानी जरूवा संरक्षण योजना	५००००
१०	रचपल विद्युत पोल तार विस्तार योजना	१०००००
जम्मा		१४०१०००

३.५ लक्ष्य प्रगति : पालिकाले त्रैमासिक तथा वार्षिक प्रगति विवरण बनाई पेश गर्नुपर्नेमा कार्यालयले सञ्चालन गरेका स्थानीय स्तर, प्रदेश तथा केन्द्रीय स्तरका योजनाको नियम बमोजिमको ढाँचामा त्रैमासिक प्रगति विवरण तयार गरेको देखिएन । बजेट खर्च गर्ने तथा खर्चको तोकिएको ढाँचामा वार्षिक प्रगति तयार गर्नु पर्दछ । पालिकाले शुन्य प्रगतिको कारण खुलाएको छैन। छनौट भएका योजना तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन गरी प्रगति तयार गर्नुपर्दछ।

कार्यक्रम/योजना	कुल कार्यक्रम	वार्षिक प्रगति स्थिति				
		शून्य प्रगति	२५%सम्म प्रगति	५०% सम्म प्रगति	७५% सम्म प्रगति	७५% भन्दा बढी प्रगति
कार्यक्रम संख्या	२६९	१६	१	८	११	२३३

४ दरबन्दी पदपूर्ती

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ८३ बमोजिम स्थानीय तहको कार्यबोर्ड, राजस्व क्षमता, खर्चको आकार र स्थानीय आवश्यकता समेतलाई ध्यानमा राखी संगठन तथा व्यवस्थापन सर्वेक्षणका आधारमा स्थानीय तहमा संगठन संरचना कायम हुने व्यवस्था छ। संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयबाट पालिकामा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत सहित ४२ दरबन्दी स्वीकृत रहेकोमा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत सहित ४० जना पदपूर्ती भएको देखिन्छ।लेखापरीक्षणको क्रममा प्राप्त विवरण अनुसार कार्य व्यवस्थापनका दृष्टिकोणले महत्वपूर्ण मानिएका लेखा अधिकृत पद समेत रिक्त रहेको देखिन्छ।रिक्त रहेको पदमा पदपूर्तिका लागि लोकसेवा आयोगमा माग गरेता पनि पदपूर्ति नभएको पालिकाले जनाएको छ। दरबन्दी बमोजिम जनशक्तिको पूर्णता नहुँदा कार्य सम्पादनमा असर परेको स्थिति छ। तसर्थ रिक्त पदहरु यथाशक्य छिटो पूर्ति गरी सेवा प्रवाह प्रभावकारी बनाउनुपर्दछ।

५ कानूनको कार्यान्वयन

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा १०२ अनुसार स्थानीय तहहरुले आफ्नो अधिकारक्षेत्र भित्रका विषयमा ऐन तथा सोको अधिनमा रही नियम निर्देशिका, कार्यविधि र मापदण्ड बनाई कार्यान्वयनमा ल्याउन सक्ने व्यवस्था छ । जसअनुसार स्थानीय तह सञ्चालनको लागि संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयबाट विभिन्न नमूना कानूनहरु बनाई उपलब्ध गराएकोमा यस

पालिकाले हालसम्म ३३ वटा ऐन, ५ वटा नियमावली, ५० कार्यविधि, १ वटा निर्देशिका र ५ वटा मापदण्ड सहित ९४ वटा कानून निर्माण गरेको छ।

६ न्यायिक समिति

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ४६ देखि ५३ सम्म न्यायिक समितिको अधिकार क्षेत्र तथा न्याय सम्पादन प्रक्रियाको व्यवस्था गरेको छ। समितिमा परेको उजुरीमध्ये मेलमिलाप प्रकृतिका आधारमा विवाद दर्ता भएको ३ महिनाभित्र टुङ्गो लगाउने व्यवस्था छ। तर लेखापरीक्षणको क्रममा प्राप्त विवरण अनुसार गतवर्ष फर्स्यौट वा कारबाही किनारा गरी टुङ्गो लगाउन बाँकी २८ वटा रहेको, यो वर्ष थप १३ विवाद दर्ता भएकोमा ३१ वटा फर्स्यौट भई १० वटा बाँकी रहेको देखिन्छ। न्याय सम्पादन प्रक्रियालाई ऐनले तोकेको म्यादभित्र फर्स्यौट वा कारबाही किनारा गरी टुङ्गो लगाउनुपर्दछ।

७ सेवा प्रवाह

यस वर्ष पालिकाबाट निम्नअनुसार सेवाप्रवाह गरेको विवरण प्राप्त भएको छ। सेवाप्रवाह र कार्यसम्पादनको सुचक विना सेवा प्रवाहको थप विश्लेषण गर्न सकिएन। पालिकाको वार्षिक भौतिक लक्ष्य तोकिएको लक्ष्य अनुसार कार्य सम्पादन हुनुपर्दछ।

विवरण	निवेदन दर्ता	सिफारिस भएको संख्या
स्वीकृत घरनक्सा दर्ता पास	३५	३५
पञ्जिकरणतर्फ		
जन्मदर्ता	५३२	५३२
मृत्युदर्ता	१५२	१५२
बसाईसराई दर्ता	१०५	१०५
विवाह दर्ता	२२०	२२०
सम्बन्धविच्छेद दर्ता	२७	२७
पूर्वाधार विकास सडक निर्माण		
कालोपत्रे सडक निर्माण	१.६	१.६० कि . मि .
कालोपत्रे सडक मर्मत	३किमि	३ कि. मि .
ग्राभेल सडक निर्माण	११ किमि	११ किमि
ग्राभेल सडक मर्मत	४ किमि	४किमि

८ आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा ७८ बमोजिम आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली तयार गरी लागु गर्नुपर्ने व्यवस्था छ। तर पालिकाले त्यस्तो प्रणाली तयार गरी लागु गरेको पाइएन। यस सम्बन्धमा देखिएका केही व्यहोराहरु देहाय बमोजिम रहेका छन्:

- पालिकाबाट सञ्चालित आयोजनाको मर्मत सम्भारको लागि मर्मत सम्भार कार्यविधि तर्जुमा गरेको पाइएन।
- पालिकाले उद्देश्य प्राप्तमा आइपर्ने सक्ने सम्भावित जोखिमहरु पहिचान गरि सोको निराकरणको प्रयास गरेको अभिलेख राखेको छैन।
- सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम ९७(७) बमोजिम सरोकारवाला सहितको सार्वजनिक सामाजिक परीक्षण गर्नुपर्नेमा उपभोक्ता समितिका पदाधिकारी भित्रमात्र यस्तो सुनुवाई वा परीक्षण सीमित गरेको अवस्था समेत छ।
- आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन, २०७६ को दफा ३३ (४) मा प्रत्येक ३ महिनामा आन्तरिक लेखापरीक्षण गरि सोको प्रतिवेदन दिनुपर्नेमा आर्थिक वर्ष समाप्त भए पश्चात मात्र लेखापरीक्षण र प्रतिवेदन दिने गरेको पाइयो।

- ठेक्का वा उपभोक्ताबाट हुने कामको निर्माण सुरु गरेको मिति, लागत अनुमान, सम्पन्न हुने मिति लगायत विस्तृत विवरण देखिने गरी ठेक्का अभिलेख खाता तयार गरेको पाइएन।
 - भ्रमण खर्च नियमावली, २०६४ अनुसार भ्रमण/अनुगमन प्रतिवेदन पेश गरेर मात्र भ्रमण अनुगमन भत्ता भुक्तानी दिनुपर्ने व्यवस्था छ। पालिकाले भ्रमण तथा अनुगमन वापत रु. ११ लाख १९ हजार खर्च लेखेकोमा भने भ्रमण उपलब्धिको मूल्याङ्कन गरेको छैन।
 - आन्तरिक आयको परिधिभित्र रही औचित्यताको आधारमा विविध खर्च गर्नुपर्ने व्यवस्था छ। विविध खर्चतर्फ पालिकाले रु. ८ लाख ७८ हजार खर्च गरेको छ। खर्चको मापदण्ड निर्धारण गरी यस्तो खर्चमा नियन्त्रण गर्नुपर्दछ।
 - पालिकाले कृषि तथा पशुसँग सम्बन्धित सामग्री, लघुउद्यम विकास सम्बन्धी सामग्री तथा अन्य अनुदान वितरण गर्दा लाभग्राहीको पहिचान खुल्ने गरी नागरिकता नम्बर तथा सम्पर्क नम्बर समावेश नगरी नाममात्र उल्लेख गरी भरपाई गराई वितरण गर्ने गरेको देखियो।
 - पालिका भित्रका विद्यालय अनुगमन मापदण्ड तयार गरेको छैन भने अनुगमन समेत गरेको देखिने अभिलेख राखेको छैन।
 - संस्थागत विद्यालयहरूको दर्ता, नवीकरण, शुल्क निर्धारण, वर्गीकरण लगायतका अभिलेख व्यवस्थित तवरले राखेको पाइएन।
 - संस्थागत विद्यालयहरूमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको तथ्याङ्क IEMIS अद्यावधिक गरेको छैन।
 - आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ९९ मा सोही नियमावलीको नियम ९४, ९५ र ९६ बमोजिम जिन्सी मालसामानको लगत खडा गरी राख्नुपर्ने, सो को निरीक्षण गरी प्रतिवेदन तयार गर्नुपर्ने, प्रतिवेदनमा उल्लेखित सामान मध्ये मर्मत गर्नुपर्ने सामान ३ महिना भित्र र लिलाम गर्नुपर्ने सामान ६ महिना भित्र लिलाम गरी सक्नु पर्ने व्यवस्था छ। तर पालिकाले यस वर्ष जिन्सी निरीक्षण गरेको छैन। जसले गर्दा पालिकाको जिन्सीको अवस्था बारे यकिन गर्न सकिएन। नियमावलीको व्यवस्था अनुसार जिन्सी निरीक्षण गराई सोको आधारमा मर्मत सम्भार, लिलामी लगायतका कार्य गरी जिन्सी व्यवस्थापन गर्नुपर्दछ।
- तलवी प्रतिवेदन - लुम्बिनी प्रदेश निजामती सेवा ऐन, २०८० को दफा ४७ को उप दफा ४ बमोजिम तलवी प्रतिवेदन पारित गराएर मात्र तलब खर्च लेख्नु पर्ने उल्लेख छ। पालिकाले यो वर्ष तलवी प्रतिवेदन पारित नगराई सङ्घीय सरकारबाट हस्तान्तरित चालु अन्तर्गत स्वास्थ्य तर्फ २५ कर्मचारीको रु.२ करोड २८ लाख ८८ हजार र पालिकाका चालुतर्फ ४२ कर्मचारीहरू मध्ये २४ जना कर्मचारीको रु १ करोड १५ लाख गरी रु.३ करोड ४३ लाख ८८ हजार खर्च लेखेको छ। तलबी प्रतिवेदन पारित नगरी खर्च लेख्दा पाउने भन्दा बढी तलब भत्ता ग्रेड भुक्तानी हुन सक्ने तथा लेखापरीक्षणको क्रममा भुक्तानीको तुलना गर्न नसकिने भएकोले तलबी प्रतिवेदन पारित गराएर तलब भत्ता भुक्तानी गर्नुपर्दछ।

तसर्थ पालिकाले आन्तरिक नियन्त्रण प्रणालीलाई सुदृढ वनउनु पर्ने देखिन्छ।

९ सहायता, महोत्सव र अन्य खर्च

- ९.१ **आर्थिक सहायता** - पालिकाले स्पष्ट मापदण्ड र कार्यविधि तर्जुमा गरी तथा बजेट विनियोजन गरेर मात्र आर्थिक सहायता वितरण गर्नु पर्दछ। तर पालिकाले यो वर्ष मापदण्ड र कार्यविधि तयार नगरी विभिन्न संघसंस्थालाई मागको आधारमा र विमारी, गरिबी जस्ता व्यक्तिहरूलाई तोक आदेशबाट यस वर्ष रु. ७ लाख ७३ हजार आर्थिक सहायता वितरण गरेको छ। वितरित सहायताको औचित्य पुष्ट्याई गरेको छैन। निश्चित विधि र मापदण्ड वेगर आर्थिक सहायता वितरण गर्ने प्रक्रियामा नियन्त्रण हुनु पर्दछ।
- ९.२ **संस्थागत नगद अनुदान:** स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ (संशोधन सहित) मा स्थानीय तहको रकमबाट आर्थिक सहायता, चन्दा, पुरस्कार एवं संस्थागत अनुदान वितरण गर्न पाउने व्यवस्था रहेको देखिँदैन। तर पालिकाले यस वर्ष रु.२८०५५० देहायको संस्थाहरूलाई अनुदान दिएको छ। संस्थागत नगद अनुदान दिने कार्यमा कार्यमा नियन्त्रण गर्नुपर्दछ।

गोभौन	भुक्तानी पाउने को नाम	रकम
१६५	नेपाल ज्योतिष परिषद दाङ	२५०००
१६९	नेपाल निजामती कर्मचारी संगठन	९८५०
४३९	मम नेपाल मिडिया प्रा.लि.	५०००
४२१	नेपाल निजामती कर्मचारी युनियन	१४७००
५७८	नेपाल विद्यार्थी संघ जिल्ला कार्य समिति दाङ	१००००
६५७	नेपाल निवृत्त शिक्षक समाज	१००००
६९७	श्रीमणी आचार्य सालिक निर्माण उ स	३१०००
७१७	दाङ जिल्ला उद्योग वाणिज्य संघ	१५०००
७१७	नेपाल पत्रकार महासंघ दाङ शाखा	१५०००
७१७	प्रेस चौतारी नेपाल दाङ शाखा	५०००
७१७	रेडियो प्रसार सेवा विकास समिति	२००००
७१७	हिरा डाँगी फाउन्डेशन	१००००
९०५	नेपाल स्वास्थ्य कर्मी संघ	१००००
३३४	खुमवहादुर खड्क स्मृति समाज	१०००००
	जम्मा	२८०५५०

९.३ **महोत्सव तथा अन्य खर्च** – स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ ले संस्था, समूह, पर्व, जात्रा, विरामी, संस्कृति लगायतमा आर्थिक सहायता दिन सक्ने कानूनी व्यवस्था गरेको देखिदैन। तर गाउँपालिकाले यस वर्ष उत्सव महोत्सव, धार्मिक, सामाजिक, साँस्कृतिक प्रकृतिका कार्यमा रु. १९४५३९२ खर्च गरेको छ । यस्तो खर्च नियन्त्रण हुनु पर्दछ ।

भौ न	कार्यक्रम	रकम
३२०	पालिका स्तरीय माघी महत्सव कार्यक्रम	४११०१९
३९	वडा तथा पालिकास्तरीय तीज विशेष कार्यक्रम वडा १	५००००
५१	वडा तथा पालिकास्तरीय तीज विशेष कार्यक्रम ३	५००००
५८	वडा तथा पालिकास्तरीय तीज विशेष कार्यक्रम २	५००००
१११	वडा तथा पालिकास्तरीय तीज विशेष कार्यक्रम ६	४९५२५
१८०	वडा तथा पालिकास्तरीय तीज विशेष कार्यक्रम ७	५००००
३१५	वडा तथा पालिकास्तरीय तीज विशेष कार्यक्रम वडा ४	५००००
३९६	वडा तथा पालिकास्तरीय तीज विशेष कार्यक्रम वडा ५	५००००
३८३	युवाका लागि खेलकुद सामग्री वितरण कार्यक्रम वडा १	९९५८०
४१०	युवाका लागि खेलकुद सामग्री वितरण वडा २	४९७७६
४१०	युवाका लागि खेलकुद सामग्री वितरण वडा ३	९९९५६
३७३	खेलकुद सामग्री वितरण कार्यक्रम वडा ४	६८९००
५९४	खेलकुद सामग्री वितरण कार्यक्रम वडा ४	१११००
३५१	खेलकुद सामग्री वितरण कार्यक्रम वडा ५	४९७५०
७३६	खेलकुद सामग्री वितरण तथा युवा लक्षित कार्यक्रम वडा ६	६००००
७६६	मनोरञ्जन सामग्री खरिद तथा व्यवस्थापन वडा ७	२४७००
७५१	ज्येष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम वडा ६	८६१६५
७८२	जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम वडा ५	१०००००
४४४	ज्येष्ठ नागरिकलाई तीर्थ यात्रा कार्यक्रम वडा ३	१०००००
७५०	उपभोक्ता समितिहरूलाई स्टेशनरी वितरण वडा ३	२४९२५
१७१	भुह्यार थान पुजा व्यवस्थापन वडा ७	६९९९६
६४१	भुह्यारथान पूजा व्यवस्थापन खर्च वडा ६	६००००
६७५	भुह्यार थान पूजाका लागि व्यवस्थापन खर्च वडा ४	६००००
३२८	भुह्यार थान पुजा खर्च वडा ३	८००००
६४०	सरुवाडाँडा र मधपुर भुह्यारथान पूजा व्यवस्थापन वडा २	५००००
३८५	भुह्यार थान पूजा व्यवस्थापन खर्च वडा १	६००००
३५३	सिद्धबाबा पूजा व्यवस्थापन कार्यक्रम वडा १	१५०००
३५३	शिव मन्दिर पूजा व्यवस्थापन कार्यक्रम वडा १	१५०००
	जम्मा	१९४५३९२

१० **आय अनुमान र असुली**

स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को दफा ५५, ५७, ५८ र ५९ मा एकीकृत सम्पत्ति कर र घरजग्गा कर, घरजग्गा बहाल कर, व्यवसाय कर र बहाल विरोधी शुल्क उठाउने व्यवस्था रहेको छ। ती आय शीर्षकमा आय अनुमान र असुली स्थिति निम्नानुसार रहेको देखिन्छ।

क्र.स	राजश्व आय शिर्षक	आ. व . २०७९।८० को	आ. व . २०८०।८१	आ. व . २०८०।८१ खुद	असुली प्रतिशत
		खुद आमदानी	अनुमान	आमदानी	
१	एकिकृत सम्पत्ति कर	०	१०००००	२१३१	२
२	भूमिकर/ मालपोत	२०७३३९०	२००००००	२००६८०८	१००
३	वहाल कर	२०६८७०	२०००००	७७२३३३	३८६
४	वहाल विटौरी कर	०	१०००	०	०
५	साना सवारी कर	०	१००	५७००	५७००
६	अन्य मनोरञ्जन कर	०	०	१७६००१	०
७	कृषि तथा पशुजन्य वस्तुको व्यापारिक कारोवारमा लाग्ने कर	०	०	२१००	०
८	अखेटोपहारमा लाग्ने कर	०	१००	०	०
९	अन्य कर	०	३२८७००	३७४५०	११
१०	पर्यटन शुल्क	३२२५७७	२४००००	२८५१५१	११९
११	अन्य विक्रिवाट प्राप्त रकम	०	०	७७००	०
१२	निजि धारा वापतको शुल्क	०	०	१०००	०
१३	विद्युत सेवा शुल्क	०	०	३७१००	०
१४	अन्य सेवा सुल्क तथा विक्रि	०	०	२८९०२०	०
१५	न्यायिक दस्तूर	०	०	३४००	०
१६	परिक्षा शुल्क	०	०	७००	०
१७	अन्य प्रशासीक सेवा शुल्क	०	०	६९२००	०

१८	पार्किङ्ग शुल्क	०	१००	०	०
१९	नक्सापास दस्तुर	२०००००	१२००००	५२९९५	४४
२०	सिफारिस दस्तुर	३९५१३७६	४४०००००	३३०३६४८	७५
२१	व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर	०	०	२९७१००	०
२२	नाता प्रमाणित दस्तुर	०	०	१९२४२५	०
२३	अन्य दस्तुर	०	०	१२११९७६	०
२४	व्यवसाय रजिष्ट्रेशन दस्तुर	०	०	११६००	०
२५	विद्युत सम्बन्धि दस्तुर	०	०	३३५००	०
२६	न्यायिक दण्ड, जरिवाना र जफत	०	०	२००००	०
२७	प्रशासनीक दण्ड जरिवाना र जफत	०	३०००००	१८००००	६०
२८	अन्य राजश्व	०	०	१०२३५८	०
२९	व्यवसाय कर	९३७२४	२०००००	१७०३५०	८५
	जम्मा आम्दानी	६८४७९३७	७८९००००	९२७१७४६	११८

११ लागत सहभागिता

पालिकाले आयोजना/कार्यक्रम छनौट गर्दा उपभोक्ता समितिको तर्फबाट नगद लागत सहभागिता जुट्ने आयोजनालाई प्राथमिकता दिनुपर्ने, नगद सहभागिता तोकिएको अवस्थामा सहभागिता वापतको रकम सम्बन्धित स्थानीय तहको खातामा दाखिला गरी सो को भौचर प्राप्त भएपछि मात्र उपभोक्ता समितिसँग योजना सम्झौता गर्नुपर्दछ । तर पालिकाले लागत सहभागिता सहितका लागत अनुमान तयार गरेको देखिएन । अतः नगद लागत सहभागिता जुट्ने आयोजनालाई प्राथमिकता दिनुपर्दछ ।

१२ अवकाष कोष

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ९१ बमोजिम स्थानीय तहले स्थानीय सेवाका आफ्नो दरबन्दीमा कार्यरत प्रत्येक कर्मचारीले खाईपाई आएको मासिक तलबबाट १० प्रतिशत रकम कट्टा गरी सो रकम बराबरले हुन आउने रकम थप गरी जम्मा गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । तर उक्त कोषको सञ्चालन सम्बन्धी पालिकाबाट कुनै ऐन कानूनको व्यवस्था भएको देखिएन । यस बर्ष पालिकाबाट कर्मचारी कल्याण कोषका लागी रु ५ लाख बिनियोजन गरी कोषमा टान्सफर गरेको छ । स्थानीय सेवाका आफ्नो दरबन्दीमा कार्यरत

प्रत्येक कर्मचारीले खाईपाई आएको मासिक तलबबाट १० प्रतिशत रकम कट्टा गरी सो रकम बराबरले हुन आउने रकम थप गरेको देखिएन। पालिकाले कर्मचारी कल्याण कोष सम्बन्धि ऐन निर्माण गरी तोकिए बमोजिम कट्टा गरी कोषको सञ्चालन गर्नुपर्दछ।

१३ सामग्री हस्तान्तरण

आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ९९(५) मा कार्यालयले आवश्यकता भन्दा बढी जिन्सी सामग्री खरिद गर्न नहुने व्यवस्था छ। गाउँपालिकाले आवश्यकता भन्दा बढी जिन्सी सामग्री खरिद गरी एउटै कर्मचारीलाई आवश्यकता भन्दा बढी हुने गरी तपसिल अनुसार एक भन्दा बढी जिन्सी सामग्री हस्तान्तरण गरेको देखियो। कर्मचारीको कार्य प्रकृति अनुसार जिन्सी सामग्रीको आवश्यकता पहिचान गरेर सामग्री हस्तान्तरण गर्ने तर्फ गाउँपालिकाले ध्यान दिनुपर्दछ। एक भन्दा बढी सामग्री लिएका कर्मचारीबाट उक्त सामग्री फिर्ता लिनुपर्दछ। पालिकाले निम्नानुसार २ वटा ल्यापटप दिएको प्रमोद आचार्यको १ वटा फिर्ता गर्नुपर्ने तथा करार समाप्त भएका कानुनी सल्लाहकारको नामको ल्यापटप फिर्ता वा ल्यापटप बराबरको रकम रु ५३०९७ असुल गर्नुपर्ने रु

कर्मचारीको नाम	जिन्सी सामग्री	सामग्रीको विवरण
प्रमोद आचार्य	ल्यापटप	Dell i5/D67/3/2074/075 and Dell Ryzen 7 Touch/D7 2ka/2076/077 (दुई थान) दोहोरो रहेको रकम रु ५३०९७ र रु ९८७०० रकमको दुई बुझ्नेको देखिएको
भिमकात्त भट्टराई	ल्यापटप	Dell i5-1035G4 intel core with charger मूल्य रु ५३०९७ (कानुनी सल्लाहकार २०७९।१०।२९ गते बुझ्नेको सहायक खातामा देखिएको र आ . व . २०८०।८१ को कार्तिक महिनासम्म पालिकामा रहेको) करार समाप्त भएको
		प्रमाण पेश नगरेको
		१,०६,१९४

१४ यन्त्र उपकरण सञ्चालन

पालिकामा रहेका यन्त्र उपकरण सञ्चालन गरी पालिकाले इन्धन, चालक पारिश्रमिक र मर्मत खर्च तथा सञ्चालन आय विप्लेषण गरेको पाइएन। उपकरण संचालन कार्यविधि तयार नगरी पालिकाका पदाधिकारीहरूको मौखिक निर्देशनमा टेक्टर र एम्बुलेन्स सञ्चालन गरेको पाइयो। यसरी सञ्चालन हुँदा प्राप्त आय प्रति विश्वस्त हुन सक्ने अवस्था रहेको छैन। यस बर्ष टेक्टर सञ्चालनको लगबुक ब्यबस्थित नगरेको , टेक्टरबाट भएको कामको मुल्यांकन गरेको देखिएन। एम्बुलेन्स चालकलाई आम्दानीको १० प्रतिशत बापत रु २३३१२० भत्ता भुक्तानी गरेकोमा एम्बुलेन्सबाट कति आम्दानी भयो सोको ब्यबस्थित अभिलेख राखेको देखिएन। जसबाट बास्तबिक आय एकिन गर्न सकिएन। पालिकाको उपकरणहरू मार्फत प्रदान गरिने सेवा वा सञ्चालनको आय र व्यय व्यवस्थित रूपमा पारदर्शी तवरले अभिलेख राख्नु पर्दछ। यस्ता उपकरण सञ्चालन गर्दा लागत लाभ विश्लेषण समेत गर्नुपर्दछ।

१५ सहकारी संस्थाहरूको अनुगमन

सहकारी ऐन, २०७४ को दफा ७३ अनुसार मासिक, चौमासिक वार्षिक प्रतिवेदन पालिकाकामा बुझाउनु पर्ने र सहकारी नियमावली, २०७५ को नियम २८(४), सहकारी संस्थाहरूको सुपरीवेक्षण, निरीक्षण तथा अनुगमन निर्देशिका, २०७८ को दफा ३ मा मासिक प्रतिवेदन प्रत्येक महिना ७ गते भित्र एकीकृत सूचना व्यवस्थापन प्रणाली (COPOMIS) दाखिला गर्नु पर्ने व्यवस्था छ। पालिकाले उपलब्ध गराएको विवरणअनुसार पालिका भित्र ३३ वटा सहकारी संस्था रहेका छन्। पालिका भित्रका सहकारी संस्थाहरूले एकीकृत सूचना व्यवस्थापन प्रणाली (COPOMIS)मा विवरण दाखिला गरेको पाइएन। तसर्थ ऐन, नियमाली र निर्देशिका अनुसार प्रणालीमा विवरण दाखिला गर्न लगाई सोको प्रभावकारी अनुगमन गर्नुपर्दछ।

१६ इन्धन कुपन

सार्वजनिक खर्च मापदण्ड निर्देशिका, २०७७ को दफा ७.१.१६ मा ३० जनासम्म कर्मचारी दरबन्दी रहेको कार्यालयमा मासिक १०० लिटर डिजेल र ७५ लिटर पेट्रोल तथा प्रति मोटरसाईकल १० लिटर पेट्रोल खर्च लेख्ने व्यवस्था छ। पालिकाले इन्धन खर्चमा यस वर्ष रु २३ लाख ६५ हजार खर्च लेखेको छ। पालिकाले निजि सवारी साधनलाई समेत कर्मचारीको तह अनुसार मासिक ७ देखि १० लिटर

सम्म कार्यपालिकाको निर्णयले इन्धन कुपन दिएको जनाएको छ। सवारी साधन अनुसारको लगबुक र इन्धन खर्च खपतको अभिलेख पेश नभएकोले उक्त खर्च एकिकन गर्न सकिएन।

१७ खर्चलाई नियन्त्रण

तपसिलका चालु प्रकृतिका काम/ खर्च शिर्षकहरुमा गत आर्थिक वर्षको तुलनामा यस आर्थिक वर्षमा खर्च रकम वृद्धि भएको देखिन्छ। कार्यालयले खर्चवृद्धिको कारण खुलाएको छैन। यस्ता खर्चलाई नियन्त्रणमा राखी मितव्ययीता अपनाउनु पर्दछ।

सि.नं.	खर्च शिर्षक	२०७९।८० को खर्च	२०८०।८१ को खर्च	वृद्धिको कारण
१	करारका कर्मचारीको खर्च	१३०२८०२६	१४५६५७८७	नखुलाएको
२	वैठक भत्ता	८४२४७०	१३४८८०४	
३	जलपान	७७२९६९	८७८२५६	
४	इन्धन	१९९९४०१	२३६५०९७	
५	मसलन्द	१३०८१५६	१७३३२२३	
६	सवारी मर्मत	१११६१६०	१२९०८६२	
	जम्मा	१९०६७१८२	२२१८२०२९	

१८ सफ्टवेयर खरिद र परिचालन:-

सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम ३ अनुसार सार्वजनिक निकायले कुनै खरिद कार्य गर्दा आवश्यकताको पहिचान, खरिद विवरण, परिणाम र क्षेत्र एकिकन गरी लागत अनुमान तयार गरेर योजना सञ्चालन(BAMS) सफ्टवेयर आर्थिक वर्ष २०७७।७८ खरिद गरी रु. ४४८२३३ भुक्तानी गरेको छ। ती सफ्टवेयरको खरिदको अतिरिक्त वार्षिक मर्मत सुधार यो वर्ष रु ६७२३५ समेत हाल सम्म सफ्टवेयर खरिद र वार्षिक मर्मत सुधारमा रु १३४४७० खर्च गरेको र चालु अबस्थामा रहेको देखियो। सफ्टवेयर खरिदको आवश्यकता यस्तो लागत अनुमान त्यसको पूर्ण प्रयोग, उक्त सफ्टवेयर संचालनको स्वीकृति र सफ्टवेयर अडिट गरेको छैन। उक्त सफ्टवेयर प्रयोगमा आन्तरिक जनशक्ति परिचालन भन्दा पनि बाह्य परामर्श दाता माथि निर्भर रहेको छ। तसर्थ यस्ता सफ्टवेयर खरिद प्रयोग र वार्षिक मर्मत सुधार खर्चमा मितव्ययीता ल्याउने र त्यसको नतिजालाई सेवा प्रवाहसंग आवद्ध गराउने व्यवस्था मिलाउनुपर्दछ।

१९ आन्तरिक लेखापरिक्षण :

आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली २०७७ को दफा ८५ बमोजिम आन्तरिक लेखापरिक्षणबाट देखिएका व्यहोरा सम्बन्धमा त्रैमासिक प्रतिवेदनको हकमा अर्को त्रैमासिक भित्र तथा वार्षिक प्रतिवेदनको हकमा अन्तिम लेखापरिक्षण हुनु अगावै आवश्यक प्रमाण संलग्न गरी फछ्यौट गराइ कायम भएको बेरुजु र फछ्यौट हुन बाकी रहेको बेरुजुको विवरण अन्तिम लेखापरीक्षक समक्ष पेश गर्ने व्यवस्था छ। पालिकाले आन्तरिक लेखापरीक्षणबाट औल्याएका व्यहोरा अन्तिम लेखापरीक्षण अवधीसम्म पनि फछौट भएको देखिएन।

२० दोहोरो सुविधा

(✂ कार्यालयले बेरुजु फस्यौट गरी पेश गरेको मनासिब देखिएकोले मिति २०८२-१-२ को निर्णयले रु ३,४०० सम्परीक्षण गरी लगत कट्टी गरिएको ।)

असुल गर्नुपर्ने	०
-----------------	---

२१ मर्मत सम्भार खर्च

गाउँपालिका सवारी साधन तथा इन्धन सुविधा व्यवस्थापन सम्बन्धि कार्यविधि २०८० को दफा १० मा दुई पाङ्ग्रे सवारी साधनको मर्मतको लागि वार्षिक अधिकतम रु १०००० र चार पाङ्ग्रेको अधिकतम रु ५०००० सम्म प्रमुख प्रशासकिय अधिकृतको स्विकृतीमा र सो भन्दा माथि अध्यक्षको स्विकृतीमा मर्मत गर्नु पर्ने व्यवस्था रहेकोमा पालिकाले कार्यालयका मो.स र चार पाङ्ग्रे गाडिमा तोकेको

रकम भन्दा निम्नानुसार बढी खर्चमा अध्यक्षको स्वीकृति वेगर मर्मत गराएको छ। गाउँपालिकाले आन्तरिक नियन्त्रणको कार्यबिधि स्वीकृत गरी मर्मतको अधिकतम खर्चको सिमा तोकेतापनि मर्मत कार्य सार्वजनिक खरिद ऐन र नियमावली अनुसार मर्मत आदेश तथा लागत अनुमान स्वीकृत गराइ फर्मको नाममा भुक्तानी गर्नु पर्दछ।

क्र.सं	मो स नं	रकम
	१ रा १ व ७२४	२११५०
	२ रा १ व ६२७	१४९८०
	३ रा १ व १२४३	११९००
	४ रा १ व १३६५	१४०००
	५ रा १ व ३७९	१७२००
	६ रा १ व ७२१	१९८४०
	७ रा १ व ७३१	१०१९०
	८ रा १ व १२९५	१२१५०
	९ रा १ व ७२२	१८२५०
	१० रा १ व १२४२	१२८५०
	प्र-३-०१-००२ ११ झ ५४६५	८३३७८
	प्र-३-०१-००२ १२ झ ५४६५	९९४९९
जम्मा		१३१३६०

२२ निर्मित संरचनाको उपयोग

पालिकाले प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित कृषि उपज संकलन केन्द्र निर्माणमा श्रमदान वाहेक रु १९३६५५६ खर्च गरेको र लेखा परीक्षण अवधि सम्म संकलन केन्द्रको उपयोग भएको नदेखिएकोले निर्मित संरचनाको उपयोग गर्ने तर्फ पालिकाको ध्यान जानुपर्ने देखिन्छ। लेखापरीक्षण अवधि सम्म संरचनाको अबस्था चित्रमा चित्रण गरिएको छ।



२३ आय ब्यबस्थापन

२३.१ नदिजन्य पदार्थको आय ठेक्का: स्थानिय सरकार सन्चालन ऐन २०७४ को दफा ६२(क) (संशोधन सहित) अनुसार स्थानिय तहको क्षेत्राधिकार भित्र पर्ने नदिहरुको स्वीकृत घाटबाट निर्धारित मापदण्ड बमोजिम नदिजन्य पदार्थ ढुङ्गा, गिटि, बालुवा, ग्राभेल आदि उत्खनन गरी बिक्री गर्नेगरी ठेक्का बन्दोबस्त गर्न मिति २०८०।९।२५ मा प्रथम पटक १३ स्थानमा ठेक्का नम्बर १० देखि २२ सम्म कायम गरी सुचना प्रकाशन गरी बिद्युतिय माध्यमबाट आन्तरिक आयको ठेक्का आब्हान गरेकोमा ठेक्का नम्बर १३- पातुखोला र बबइ दोभान घाटमा मात्र बोलपत्र परेको कारण पालिकाले दोस्रो पटक मिति २०८०।१०।२३ मा ३ स्थानको दरभाउपत्र र ९ स्थानको बिद्युतिय माध्यमबाट बोलपत्र आब्हान गरेकोमा ३ स्थानको दरभाउपत्र मात्र परी ९ स्थानको आय ठेक्कामा बिद्युतिय माध्यमबाट कुनैपनि बोलपत्र परेको देखिएन। बोलपत्र नपरेको स्थानमा पालिकाले पुन बोलपत्र आब्हान गरी ठेक्का ब्यबस्था वा अमानतबट संकलन गरी नदिजन्य पदार्थ बिक्री बितरण गरेको देखिएन। ठेक्का ब्यबस्था नभइ बाताबरणिय परिक्षण प्रतिबेदनबाट तोकेका निम्नानुसारका स्थानमा डिपोजिट हुने नदिजन्य पदार्थ उत्खनन गरी बिक्री बितरण गर्नसक्ने परिमाण बिक्री नहुदा यस बर्ष स्थानिय तहको प्रदेश कानुनले तोकेको दरले हुने आन्तरिक आय असुलिमा न्युनतम रु २०३२९६९८ असर परेको देखिन्छ। आन्तरिक आय बृद्धि तर्फ निकायको ध्यान जानुपर्दछ।

डिपोजिट क्षेत्र	उत्खनन गर्न सक्ने परिमाण घनफिट	न्युनतम दर	न्युनतम रोयल्टी
कुइरीगनार क्षेत्र	२३५४९४	८	२९२८८६५
बारबदिया क्षेत्र (१)	८३३६६	८	७५३६२८
बारबदिया क्षेत्र (२)	१०६६८६	८	९६४४४९
बबइ र चिराघाटको दोभान (१)	८३३६६	८	७५३६२८
बबइ र चिराघाटको दोभान (२)	७३०२९६	८	६६०९८७६
सिमठाना बबइघाट (१) क्षेत्र	१४४०८३	८	१३०२५९०
सिमठाना बबइघाट (२) क्षेत्र	५३२५८६	८	४८१४५७७
थपगाँउ क्षेत्र	२४८७२४	८	२२४८४६५
माया दोभान क्षेत्र (१)	८३३६६	८	७५३६२८
जम्मा			२०३२९६९८

२३.२ आर्थिक कायविधी तथा वित्तिय उत्तरदायित्व नियमावली २०७७ नियम ५८ मा तोकिएको ढाँचामा राजश्व असुलीको लेखा राख्नुपर्ने ब्यबस्था छ। आर्थिक कायविधी तथा वित्तिय उत्तरदायित्व ऐन २०७६ को दफा २८ मा आफ्नो जिम्मामा रहेको नगद सोहि दिन वा त्यसको भोलिपल्ट यथा स्थानमा दाखिला नगरी १० दिन सम्म ढिला गरेमा १० प्रतिशत का दरले जरिवाना समेत लगाइ असुलउपर गर्नुपर्ने ब्यबस्था छ। गाउँपालिकाको राजश्व शाखा एउटा र सात वटा वडाहरु गरी आठ ठाउँबाट राजश्व असुल गरी लेखा राखेकोमा म.ले.प फा.न १०२ र बैंक दाखिला भौचर मा देखाएको रकम फरक परेको देखियो। यस सम्बन्धमा पालिकाले नगद असुल गर्न इजाजत दिएका कर्मचारीले नगद असुल गर्दा भुलबस असुली घटिबढि भइ रद्द भएको रसिदको रकम समेत म.ले.प फा.न १०२ मा देखिएको जवाफ दिएको छ। वडा तथा पालिकाबाट रद्द भएका रसिदको अर्धकट्टी पेश भएको छैन। रद्द भएका रसिदको आमदानी जिम्मेवार पदाधिकारीबाट कारण जनाइ प्रमाणित गरेको प्रमाण बेगर घटि दाखिला रकम पुष्टी नहुने हुदा पालिकाबाट एकिन गरी घटी दाखिला रकम वार्षिक दश प्रतिशत जरिवाना सहित सम्बन्धितबाट असुल गरी राजश्व दाखिला गर्नुपर्ने रु

क्र.सं	राजश्व उठाएकोस्थान	म.ले.प. १०२अनुसारको रकम	बैंक दाखिला भौचरअनुसारको रकम	घटि रकम
१	दंगीशरण गा.पा राजश्व शाखा	२०२७२६०.३२	१८९९५६४.८२	१२७६९५.५०
२	वडानं १	५०००२४.८९	४९९८५४	१६९.५४
३	वडानं २	६२८६७०.१७	६२७८०३.१७	१०७८.००
४	वडानं ३	१११०५०९.३०	११०१८०३.९०	८७०५.४०
५	वडानं ४	९०९१६९.४६	८८६४७१.२१	२२६९८.२५
६	वडानं ५	८३४१८२.६७	८२७३७६.२७	६८०६.४०
७	वडानं ६	१३४१४५९.९५	१३१८०००.१०	२३४५९.८५
८	वडानं ७	१०६४८८४.२९	१०४९१३३.१९	१५७५१.१०
९		जम्मा		२,०६,३६४.०४

असुल गर्नुपर्ने	२,०६,३६४.०४
-----------------	-------------

२३.३ नदिजन्य पदार्थको रोयल्टी: स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ (संशोधन सहित) को दफा ६२(क) मा स्थानीय तहले आफ्नो क्षेत्र भित्रका वातावरणीय प्रभाव मूल्याङ्कन तथा प्रारम्भिक वातावरणीय परीक्षणबाट तोकिएको परिमाणमा ढुंगा गिटी, बालुवा एवं माटो जन्य पदार्थ विक्री गर्न सक्ने व्यवस्था छ। स्थानिय तहले आफ्नो क्षेत्र भित्रको नदिजन्य पदार्थ उतरखनन् र संकलनमा प्रदेश आर्थिक ऐन अनुसार प्रति क्युफिट रोयल्टी असुलउपर गर्नुपर्ने ब्यबस्था छ।पालिकाभित्रका निम्नानुसारका निर्माण कार्यमा प्रयोग हुने माटो ,ग्राभेल, ढुङगा र गिटी, रितपुर्वकको कर बिजक जारी गरी खरिद गर्नुपर्नेमा ठाडो भर्पाइमा खरिद गरेको आधारमा उपभोक्ता समितिलाइ निर्माण कार्यमा खपत भएको निर्माण सामग्रीको रोयल्टी रकम समेत मुल्यांकन गरी भुक्तानी गरेको देखियो। ठाडो भर्पाइमा खरिद बिक्री गर्दा ऐन अनुसार स्थानीय तहले आफ्नो क्षेत्र भित्रको ढुङ्गा गिटी,विक्रीबाट प्राप्त हुने आय तथा मूल्य अभिवृद्धि कर रकम प्राप्त हुन नसकेको

गो.भौ. मिति	योजनाको नाम	खपत परिमाण घनमिटर	न्यूनतम रोयल्टी मु.अ.कर समेत
१६÷ २०८०।१०।२९	सिमतारा पुन्टा खोला सडक पहिरो नियन्त्रण उ.स	ढुङ्गा÷ ३७ घ.मि. गिटी÷ १ घ.मि. बालुवा ÷ १६ घ.मि.	१७२२२
२५÷ २०८०।११।२९	मधरिया धारा देखि दमारागाउँ प्रहरी चौकी सम्म जोड्ने बाटो ढुङ्गा तारजाली उ.स	ढुङ्गा÷ ३२ घ.मि.	१०२०५
२६÷ २०८०।११।२९	बालाराम पुन टोलदेखि डाँगी टोल सडक स्तरोन्नती उ.स	ग्राभेल÷ ६१ घ.मि.	१९४५५
४१÷ २०८०।१२।१४	कौवाघारी भरतटोल देखि फर्म जाने सडक पक्की नाला निर्माण उ.स	ढुङ्गा÷ २३ घ.मि. गिटी÷ ४ घ.मि. बालुवा ÷ १० घ.मि.	११८००
४२÷ २०८०।१२।१४	घट्टेखोला सिम्तारा बाटो निर्माण उपभोक्ता समिति	ढुङ्गा÷ ४२ घ.मि.	१३३९५
४९÷ २०८०।१२।२५	एकली चितानपुर गनारी कुलो निर्माण उपभोक्ता समिति	ढुङ्गा÷ ७ घ.मि. गिटी÷ १२ घ.मि. बालुवा ÷ ७ घ.मि.	८२९२
५९÷ २०८०।१२।२५	थपगाउँ पूर्व खोला झर्ने सडक स्तरोन्नती उ.स	ढुङ्गा÷ १८ घ.मि. गिटी÷ १ घ.मि. बालुवा ÷ ७ घ.मि.	८२९२
६४÷ २०८१।१।१६	डाँडाचिस ढुङ्गा तारजाली उपभोक्ता समिति	ढुङ्गा÷ ४३ घ.मि.	१३७१४
६७÷ २०८१।१।२३	चितानपुर चिरागार सडक स्तरोन्नती तथा नाला निर्माण उ.स	ढुङ्गा÷ १४ घ.मि. गिटी÷ १४ घ.मि. बालुवा ÷ ७ घ.मि.	१११६२
७२÷ २०८१।१।२४	हेकुली त्रिवेणी सडक नाला निर्माण उ.स	ढुङ्गा÷ ६ घ.मि. गिटी÷ २० घ.मि. बालुवा ÷ १० घ.मि.	११४८१
७९÷ २०८१।१।२७	पदमपुर गाइदर सडक नाला निर्माण उ.स	ढुङ्गा÷ ५ घ.मि. गिटी÷ १२ घ.मि. बालुवा ÷ ६ घ.मि.	७३३५
८०÷ २०८१।१।२७	सती मन्दिर देखि गिट खोली सडक नाला निर्माण उ.स	गिटी÷ २० घ.मि.	९५६८

		बालुवा ÷ १० घ.मि.	
८२÷ २०८१।१।२७	बैबाड कुरेहवा टोलमा आर.सि.सि. नाला निर्माण उ.स.	गिटी÷ २० घ.मि. बालुवा ÷ ११ घ.मि	९८८६
९७÷ २०८१।१।३१	दुकुरे डाँडा कुलो लाइनिङ उ.स.	गिटी÷ १८ घ.मि. बालुवा ÷ १० घ.मि	८९३०
९८÷ २०८१।२।२	चौधरी गाउँदेखि वडा कार्यालय जोड्ने सडक उपभोक्ता समिति	ग्राभेल÷ ११८ घ.मि.	३७६३४
९४÷ २०८१।१।३१	मधरिया धने कुसारी टोलदेखि उत्तरतिर पक्की नाला निर्माण.उ.स	ढुङ्गा÷ ८ घ.मि. गिटी÷ १५ घ.मि. बालुवा ÷ ५ घ.मि	८९३०
९३÷ २०८१।१।३१	बैदार टोलमा कल्भर्ट निर्माण उपभोक्ता समिति	ढुङ्गा÷ ३९ घ.मि. गिटी÷ ६ घ.मि. बालुवा ÷ १८ घ.मि	२००९२
१०६÷ २०८१।२।४	कलमखोला दलित बस्तीमा कुलो निर्माण उपभोक्ता समिति	ढुङ्गा÷ ८ घ.मि. गिटी÷ १८ घ.मि. बालुवा ÷ १० घ.मि.	११४८१
१०६÷ २०८१।२।४	चितानपुर लिफ्ट सिचाइ कुलो निर्माण उपभोक्ता समिति	ढुङ्गा÷ ९ घ.मि. गिटी÷ १८ घ.मि. बालुवा ÷ ९ घ.मि.	११४८१
१२२÷ २०८१।२।१८	, हेकुली लैचनी कुलो निर्माण उ.स	ढुङ्गा÷ ३ घ.मि. गिटी÷ १२ घ.मि. बालुवा ÷ ६ घ.मि.	६६९८
१२३÷ २०८१।२।१८	खेतवा पक्की कुलो नजिक आर.सि.सि. वाल निर्माण उ.स.	ढुङ्गा÷ ३ घ.मि. गिटी÷ १० घ.मि. बालुवा ÷ ५ घ.मि.	५७४१
१२६÷ २०८१।२।२०	बागर राजपुर कुलोमा कल्भर्ट निर्माण उपभोक्ता समिति	ढुङ्गा÷ १४ घ.मि. गिटी÷ ४ घ.मि. बालुवा ÷ ७ घ.मि.	७९७३
१३०÷ २०८१।२।२१	रावतगाउँ भुहार थान पश्चिम सडक निर्माण	ढुङ्गा÷ १४ घ.मि. माटो÷ ४४० घ.मि.	५७०८८
१३१÷ २०८१।२।३१	डाँगी चौरदेखि कलम खोला पक्की पुलसम्म जोड्ने बाटो सडक स्तरोन्नती उ.स	ढुङ्गा÷ २६ घ.मि. बालुवा ÷ १२ घ.मि.	३८९०९

		गिटीः ४ घ.मि. ग्राभेलः ८० घ.मि.	
१३५÷ २०८१।२।२१	सुकदेवामा योग हल निर्माण उपभोक्ता समिति	ढुङ्गाः २५ घ.मि. बालुवा ÷ २६ घ.मि. गिटीः ९ घ.मि.	१९१३५
४÷ २०८१।१।१६ प्रदेश शशर्त	पिपरहवा महवा खोला फोटली हुदै थारु कल्चरल भिलेज जाने बाटो स्तरोन्नती उ.स.	ढुङ्गाः २० घ.मि. बालुवा ÷ ४३ घ.मि. गिटीः १५ घ.मि.	२४८७६
६÷ २०८१।१।२४ प्रदेश शशर्त	कलङ खोला दलित बस्ती बाटो स्तरोन्नती उ.स	ढुङ्गाः ३८ घ.मि. बालुवा ÷ २७ घ.मि. गिटीः ३६ घ.मि. ग्राभेलः ७६ घ.मि.	५६४५०
७÷ २०८१।१।२७ प्रदेश शशर्त	दंगीशरण ७ बुटनिया थपगाउँ पक्की नाला निर्माण उ.स	ढुङ्गाः ५० घ.मि. गिटीः ४६ घ.मि.	३०६१७
११÷ २०८१।२।३१ प्रदेश शशर्त	मदुवासोता त्रिवेणीचौक कुरी हुदै हैकुली चखौरा जोड्ने सडक उपभोक्ता समिति	बालुवा ÷ १३ घ.मि. गिटीः २५ घ.मि. ग्राभेलः १९५ घ.मि.	७४३११
२०÷ २०८१।३।२० प्रदेश शशर्त	बागर ठारीखोला पक्की नहर पूर्ण पश्चिम निर्माण उ.स	बालुवा ÷ १७ घ.मि. गिटीः ५० घ.मि.	२१३६८
१४४÷ २०८१।२।३१	दिलकुमारीको घरदेखि पुर्व तर्फको खोलामा बाँध निर्माण उ.स	बालुवा ÷ २ घ.मि. ढुङ्गाः २४ घ.मि.	८२९२
१४३÷ २०८१।३।७	साङ्गलेखोला देखि लामितारा हुदै चिउरेपानी सम्म सडक मर्मत वडा न १	ढुङ्गाः ९० घ.मि.	२८७०४
१४४÷ २०८१।३।७	गोलटाकुरी झोलुङ्गेपुल देखि सडक स्तरउन्नती प्रधानमन्त्री रोजगार साझेदारी कार्यक्रम उ.स. वडा न १	बालुवा ÷ २३ घ.मि. ढुङ्गाः ५५ घ.मि. गिटीः ५ घ.मि.	२६४७१
१५६÷ २०८१।३।१३	सिद्धेश्वरी प्रतिशालको बाटो स्तरउन्नती प्रधानमन्त्री रोजगार साझेदारी कार्यक्रम उ.स. वडा न १	बालुवा ÷ ६ घ.मि. ढुङ्गाः ५ घ.मि. गिटीः १२ घ.मि.	७३३५
१४५÷ २०८१।२।३१	काला बन्जराका लागि बाँध निर्माण उपभोक्ता समिति	ढुङ्गाः ५० घ.मि.	१५९४६
१५०÷ २०८१।२।३१	रजनीगञ्जीमा आर.सी.सी. कुलो निर्माण उपभोक्ता समिति	बालुवा ÷ ५ घ.मि. ढुङ्गाः ४ घ.मि.	५७४०

		गिटीः ९ घ.मि.	
१७२÷ २०८१।३।१७	झरना र माँझकुलो लाइनिङ योजना वडा न ६	बालुवा ÷ २० घ.मि. ढुङ्गाः २ घ.मि. गिटीः ३८ घ.मि.	१९१३६
१७३÷ २०८१।३।१७	बाँधचिरा धारा जाने बाटो निर्माण प्रधानमन्त्री साझेदारी वडा न २	बालुवा ÷ ११ घ.मि. ढुङ्गाः २२ घ.मि. गिटीः १२ घ.मि.	१४३५२
१५१÷ २०८१।२।३१	जुरपनिया कुलो आर.सी.सी. पक्की कुलो निर्माण उ.स	बालुवा ÷ ७ घ.मि. गिटीः १४ घ.मि.	६६९८
१५७÷ २०८१।३।१५	देविगंज पक्की नाला निर्माण उपभोक्ता समिति	ढुङ्गाः ५ घ.मि. बालुवा ÷ ६ घ.मि. गिटीः १२ घ.मि.	७३३५
१६१÷ २०८१।३।१५	डाँडागाउँ सिचाई कूलो निर्माण उपभोक्ता समिति	ढुङ्गाः ५ घ.मि. बालुवा ÷ ५ घ.मि. गिटीः १० घ.मि.	६३७८
१६२÷ २०८१।३।१५	शिवपुरी पर्यटकिय क्षेत्र स्तरोन्नती उपभोक्ता समिति	ढुङ्गाः १० घ.मि. बालुवा ÷ ५ घ.मि. गिटीः ३ घ.मि.	५७४०
१६३÷ २०८१।३।१५	माया खोला पारी कुलो मर्मत उपभोक्ता समिति	ढुङ्गाः ५ घ.मि. बालुवा ÷ १२ घ.मि. गिटीः ६ घ.मि.	७३३५
१६४÷ २०८१।३।१५	रकट्टा खल्यानदेखि काइलाबगाले टोल जाने बाटो स्तरोन्नती उपभोक्ता समिति	ढुङ्गाः २२ घ.मि. बालुवा ÷ ९ घ.मि. गिटीः १ घ.मि.	१०२०५
१६६÷ २०८१।३।१५	कारिया खोलाको कटान नियन्त्रण उपभोक्ता समिति	ढुङ्गाः २३ घ.मि. बालुवा ÷ १० घ.मि. गिटीः १ घ.मि.	१०८४४
१६८÷ २०८१।३।१६	चखौरा ठाँटी घर निर्माण उपभोक्ता समिति	ढुङ्गाः २९ घ.मि. बालुवा ÷ १४ घ.मि. गिटीः १० घ.मि.	१६९०३
१७६÷ २०८१।३।१७	बखरिया बुर्केशाल सडकदेखि छर्कटा चौधरी गाउँ हुँदै कलडखोला सडक स्तरोन्नती उपभोक्ता समिति	ढुङ्गाः १४ घ.मि.	४३०५५

		बालुवा ÷ १६ घ.मि. गिटी÷ ३० घ.मि. ग्राभेल÷ ७५ घ.मि.	
१८४÷ २०८१।३।१९	घर्ती टोलामा तटबन्ध निर्माण उपभोक्ता समिति	ढुङ्गा÷ ४९ घ.मि.	१५६२७
१८६÷ २०८१।३।१७	सुकदेवा पठरैया कुलो निर्माण उ.स	बालुवा ÷ ७ घ.मि. गिटी÷ १२ घ.मि.	६०६०
१८७÷ २०८१।३।१७	मौलीको हात्तीगञ्जी घट्याखोलामा सडक मर्मत पक्की वाल निर्माण उ.स	बालुवा ÷ ६ घ.मि. गिटी÷ ११ घ.मि. ग्राभेल÷ २३ घ.मि. ढुङ्गा÷ ६२ घ.मि.	३२५३१
१९१÷ २०८१।३।१०	सिमलकुना सडक स्तारोन्नती उपभोक्ता समिति	ढुङ्गा÷ ६ घ.मि. बालुवा ÷ ६ घ.मि. गिटी÷ १० घ.मि	७०१६
२४५÷ २०८१।३।१९	चखौरा ठाँटीघर निर्माण प्रधानमन्त्री रोजगार साझेदारी कार्यक्रम उ .स.	बालुवा ÷ ९ घ.मि. गिटी÷ १७ घ.मि	८२९२
१९३÷ २०८१।३।१०	मौली घटया टोलमा आर.सी.सी. कुलो निर्माण उपभोक्ता समिति	ढुङ्गा÷ ७ घ.मि. बालुवा ÷ ७ घ.मि. गिटी÷ ६ घ.मि.	६३७८
१९७÷ २०८१।३।११	खड्कपुर देखि बागर पुलसम्म नहर तथा हेडबक्स मर्मत उपभोक्ता समिति	गिटी, बालुवा÷ ७२ घ.मि.	२२९६३
१९८÷ २०८१।३।११	लेटार कल्भर्ट निर्माण उ स	ढुङ्गा÷ ३८ घ.मि. बालुवा ÷ १७ घ.मि. गिटी÷ ५ घ.मि	१९१३५
२०१÷ २०८१।३।१३	गोल्टाकुरि प्रहरि चौकि देखि युवराजको घर हुदै वगेर बउने खोलामा वाँध निर्माण उ.स	ढुङ्गा÷ २३ घ.मि. बालुवा ÷ ७ घ.मि. गिटी÷ १ घ.मि	९८८७
२०९÷ २०८१।३।१३	धुरपुरवा पुल मर्मत उपभोक्ता समिति	ढुङ्गा÷ २१ घ.मि. बालुवा ÷ ९ घ.मि. गिटी÷ १ घ.मि.	९८८७
२१०÷ २०८१।३।१३	मौली माथिल्लो लिफ्ट सिचाइ मर्मत उपभोक्ता समिति	ढुङ्गा÷ १८ घ.मि. बालुवा ÷ ६ घ.मि. गिटी÷ ११ घ.मि.	१११६३
२१२÷ २०८१।३।१३	योग हल निर्माण उपभोक्ता समिति	ढुङ्गा÷ ३२ घ.मि. बालुवा ÷ ३६ घ.मि.	२४८७६

		गिटीः १० घ.मि.	
२१३ः २०८१।३।१३	सुर्खेत रोडदेखि नन्द्रागाउँ जोड्ने सडक स्तरोन्नती उपभोक्ता समिति	ग्राभेलः १२६ घ.मि.	४०१८५
२१४ः २०८१।३।१३	पश्चिम बाँकी अधिकारी टोल सडक स्तरोन्नती उपभोक्ता समिति	ढुङ्गाः १० घ.मि. बालुवाः ६ घ.मि. गिटीः ११ घ.मि.	८६११
२१५ः २०८१।३।१६	खुसल डाँगीको घर नेर बाटोमा ग्याविन वाल निर्माण उपभोक्ता समिति	ढुङ्गाः ५७ घ.मि.	१८१७९
२२०ः २०८१।३।१६	कुमलगडि बाटो मर्मत उपभोक्ता	ढुङ्गाः ४५ घ.मि.	१४३५२
२२१ः २०८१।३।१६	गनारी टोलमा सडक स्तरोन्नती उपभोक्ता समिति	ग्राभेलः ९९ घ.मि.	३१५७४
२२६ः २०८१।३।१७	जुरा गनारी कुलोको मुहानमा बाँध निर्माण उपभोक्ता समिति	ढुङ्गाः १७६ घ.मि.	५६१३२
२३१ः २०८१।३।१७	चक्रमान गिरीको घरदेखि खिम बहादुर डाँगीको घरसम्म बाटो मर्मत उ.स.	ढुङ्गाः २१ घ.मि.	६६९७
२८४ः २०८१।३।२३	डेरी सञ्चालनका लागि भवन निर्माण उ.स.	ढुङ्गाः १६ घ.मि. बालुवाः १४ घ.मि. गिटीः १२ घ.मि.	१३३९५
२९१ः २०८१।३।२३	सरुवाडाँडा सत्यश्वर शिव मन्दिरमा शौचालय निर्माण उ.स वडा २	ढुङ्गाः ७ घ.मि. बालुवाः ६ घ.मि. गिटीः ३ घ.मि.	५१०३
३०२ः २०८१।३।२४	रचपल बुटनिया सडक कालोपत्रे उपभोक्ता समिति	बालुवाः १ घ.मि. गिटीः २१९ घ.मि. ग्राभेलः १४४ घ.मि. ढुङ्गाः २ घ.मि.	११६७२९
जम्मा			१३१८७६२

असुल गर्नुपर्ने	१३,१८,७६२
-----------------	-----------

२३.४ आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली २०७७ को नियम १०२ अनुसार घर जग्गा तथा सम्पत्तिको लगत राख्नुपर्ने र त्यस्तो घर जग्गाको आफ्नो नाममा वा अन्य कुनै कार्यालयको नाममा जग्गाधनि प्रमाणपुर्जा प्राप्त भए नभएको ब्यहोरा समेत खुलाउनुपर्ने ब्यबस्था छ। पालिकाले यस बर्ष जग्गाको आम्दानी भनि बाँधको २० हजारका दरले ३ बर्षको रु ६० हजार आम्दानी गरेको देखियो। उक्त जग्गाको लगत तथा जोतखन गर्ने ब्याक्ति तथा पालिका बिच कुनै सम्झौता भएको देखिएन। पालिकाले संघियता आउनुअगाडि उक्त जग्गा जिल्ला कृषि बिकास कार्यालयको नाममा रहेको र जग्गा पालिकाको नाममा हस्तान्तरण नभएकोले लगत नराखिएको जनाएको छ। जग्गाको स्वामित्व पालिकामा ल्याइ जग्गाबाट प्राप्त हुने आय ठेक्का ब्यबस्था र सम्झौता गरी नियमानुसार असुल गरी आम्दानी बाध्नुपर्दछ।

सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम १९ मा सार्वजनिक निकायले कुनै खरिद गर्दा आन्तरिक राजश्व कार्यालयबाट स्थायी लेखानम्बर र मुल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता प्रमाणपत्र लिएका ब्याक्ति, फर्म, कम्पनी, सस्था सँगमात्र गर्नुपर्ने ब्यबस्था छ। आयकर ऐन २०५८ को दफा ८८ मा सेवाशुल्क भुक्तानीमा कर बिजक पेश गरेमा १.५ प्रतिशत र बिजक पेश नगरेको भुक्तानीमा १५ प्रतिशत अग्रीम कर कट्टी गरी भुक्तानी गर्नुपर्ने ब्यबस्था छ। पालिकाले उज्यालो आँखा कार्यक्रम अन्तर्गत राप्ती आँखा अस्पताल नेपाल नेत्रज्योति संघ मार्फत पालिकाका ११२ जना ब्याक्ति जेष्ठ नागरीकको आखाको मोतियाबिन्दु उपचार बापत प्रतिब्याक्ति रु ८ हजारका दरले यस बर्ष कर बिजक बेगर रु ८९६००० राप्ति आखा अस्पताललाई भुक्तानी गर्दा अग्रीम कर समेत कट्टी गरेको देखिएन। सेवा दिने नेपाल नेत्रज्योति संघ स्थायि लेखा नम्बर ३०११२७०३१ आन्तरिक राजश्व कार्यालयको स्थायी लेखानम्बर खोजिमा सर्च गर्दा आयकरमा २०७३।७४ देखि र मु.अ.करमा २०८० कार्तिक देखि नन्फाइलर देखिन्छ। कर बिल बिजक बेगरको भुक्तानीको अग्रीम कर रु १३४४०० असुल गरी राजश्व दाखिला गर्नुपर्ने रु

गो भौ मिति	बिरामी संख्या	भुक्तानी रकम
८४१÷२०८१।३।१	३७	२९६०००
२५२÷२०८०।१०।२४	७५	६०००००
जम्मा		८९६०००

असुल गर्नुपर्ने	१,३४,४००
-----------------	----------

२५ बित्तीय समानिकरणबाट चालु खर्च

अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४ को दफा २१ को उपदफा ४ मा प्रदेश तथा स्थानीय तहले आफूले उठाएको राजश्व र यस ऐन बमोजिम राजश्व बाँडफाँडबाट प्राप्त हुने रकमबाट प्रशासनिक खर्च पुग्ने गरी राजश्व र व्ययको अनुमान पेश गर्नुपर्ने व्यवस्था गरेको छ। नेपाल सरकार, अर्थमन्त्रालयको च.नं १२१ मिति २०७८-३-२७ को पत्रबाट वित्तीय समानीकरणको अनुदान रकमलाई प्रशासनिक खर्चको प्रयोजनमा प्रयोग गर्न मिल्ने नदेखिएको र स्थानीय सरकारले आफ्नो प्रशासनिक खर्च आफ्नो आन्तरिक राजश्व तथा राजश्व बाँडफाँडबाट प्राप्त हुने रकमबाट मात्र व्यहोर्नुपर्ने व्यवस्था गरेको छ। पालिकाले यस विभिन्न चालु तर्फका खर्च शिर्षकमा बजेट विनियोजन गरी रु १- खर्च गरेको छ। पालिकाले सो ऐन तथा अर्थमन्त्रालयको परिपत्र विपरित वित्तीय समानीकरणको विनियोजित रकमबाट बजेट बाँडफाँड गर्दा नै प्रशासनिक खर्च (चालु) तर्फ रकम विनियोजन गरेको छ। अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन तथा नेपाल सरकार अर्थमन्त्रालयको परिपत्र बमोजिम वित्तीय समानीकरण बाट प्रशासनिक खर्चको प्रयोजनमा प्रयोग नहुने गरी बजेट तयार गर्नुपर्दछ।

गो.भौ. मिति	खर्च शिर्षक	स्रोत	खर्च रकम
१००÷२०८१।३। २४	कृषि तथा पशु उद्यमसिलता विकास परियोजना तथा पालिका कर्मचारी तलव	बित्तीय समानिकरण(स्रोत समायोजन गरी खर्च)	२८७२०५०
७३१÷२०८१।३। १३	महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका प्रोत्साहन भत्ता	बित्तीय समानिकरण	६१२०००
७८÷२०८०।७। २३	सामुदायिक विद्यालयका शिक्षकहरुको तलव	बित्तीय समानिकरण	२९०२२०
बिभिन्न	घरभाडा	बित्तीय समानिकरण	१४४०००
७६७÷२०८१।३। १७	इन्धन र मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	बित्तीय समानिकरण	१२५१५५
३८७÷२०८०। १२।३	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री र बिबिध	बित्तीय समानिकरण	१३८८४५
जम्मा			४१८२२७०

२६ गत विगतको भुक्तानी

आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन, २०७६ को दफा ९(घ) मा बहुवर्षीय खरिद र विशेष परिस्थितिबाट सृजित दायित्वमध्ये आगामी वर्ष भुक्तानी गर्नुपर्ने बाँकी रकम समावेस गरेर बजेट बनाउने व्यवस्था छ। आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली २०७७ को नियम ३९ को उपदफा १५ मा दायित्व सृजना भइ भुक्तानी दिन बाँकी रकम, चालु आर्थिक वर्षको सम्बन्धित बजेट रकमबाट भुक्तानी दिन पुग्ने नदेखिएमा स्वीकृत दरबन्दीको तलव, भत्ता, सरुवा भ्रमण खर्च, घरभाडा, पोशाक, खाद्यान्न, औषधि, उपचार, सेवानिबृत्त सुविधा र स्वीकृत बार्षिक कार्यक्रममा समावेश भएको सम्झौता बमोजिमको रकम मात्र भुक्तानी दिन बाकीको बिबरण प्रमाणित गरी सुचना प्रणालीमा प्रविष्टी गराइ भुक्तानी दिन सकिने ब्यबस्था छ। पालिकाले ले यस बर्ष उपरोक्त नियममा ब्यबस्था भएको खर्च शिर्षक बाहेकको पानी तथा बिजुली, मर्मत, वडा ६ कार्यालयबागर प्रहरीको मर्मत विल रु १४४००, भ्रमण खर्च रु ४०००, सभा सञ्चालन खर्च रु १२७०००, जस्ता नियमित र चालु प्रकृतिका खर्चको भुक्तानी दिन बाँकी दायित्व बजेटमा समावेश गरी रु. २६६१००।- तथा बजेटमा समावेश नगरी राप्ति आँखा अस्पताललाई मोतिविन्दु अपरेशनको रु २ लाख र भूमि व्यवस्थापन खर्च शीर्षकबाट गत वर्षको ज्याला रु ३०१६० भुक्तानी दिएको छ। ऐनको प्रावधान अनुरूप बहुवर्षीय खरिद र विशेष परिस्थितिबाट सृजित दायित्वमात्र गत विगतको भुक्तानी दिने गरी बजेट निर्माण गर्नु पर्नेमा चालु प्रकृतिका सालबसाली खर्च जिम्मेवारी सारी बजेटमा ब्यबस्था नगरी समेत भुक्तानी गरेको नियमित नदेखिएको रु

अनियमित भएको	४,९६,२६०
--------------	----------

२७ पदाधिकारीको सुविधा

यो वर्ष गाउँपालिका पदाधिकारी तथा सदस्यलाई सुविधा (यातायात खर्च, टेलिफोट, पत्रपत्रिका, इन्टरनेट, टेलिफोन, अतिथी सत्कार, जनसम्पर्क, खानेपानी/ विजुली/ सरसफाई, मर्मत संभार र चाडपर्वमा) तर्फ रु. ७७६७०००। भुक्तानी भएको छ । यो वर्ष आन्तरिक आयतर्फ रु ९२७१७४६ प्राप्त भएको देखिन्छ । आन्तरिक आयको तुलनामा सुविधा भुक्तानी रु ८३.७७ प्रतिशत रहेको छ ।

सि.नं	विवरण	प्रमुख/	उपप्रमुख/	वडाअध्यक्ष ७ र २ विषयगत समिति संयोजक	कार्यपालिका सदस्य ४	सभाका सदस्य.२३	जम्मा
		अध्यक्ष	उपाध्यक्ष				
१	यातायात खर्च	०	१४४०००	१०८००००	२८८०००	८२८०००	२३४००००
२	टेलिफोन,मोबाइल	४२०००	३६०००	३२४०००	१४४०००	६९००००	१२३६०००
३	पुस्तक,पत्रीका,ईन्टरनेट	४८०००	४८०००	३२४०००	१४४०००	५५२०००	१९९६०००
४	जनसम्पर्क तथा विशेष कार्य सुविधा	१२००००	९६०००	६४८०००	२४००००	८२८०००	१९३२०००
५	अतिथि सत्कार	७२०००	६००००	४३२०००	०	०	५६४०००
६	खानेपानी/ बिजुली/ सरसफाई	६००००	६००००	०	०	०	१२००००
७	चाडपर्व खर्च	१५०००	१५०००	१०८०००	४००००	१६९०००	३३९०००
८	मर्मत संभार र विद्युत/ उर्जा	६००००	६००००	०	०	०	१२००००
	जम्मा	४९७०००	५९९०००	२९२४०००	८५६०००	३०५९०००	७७६७०००

२८ कानुनी सल्लाहकार

स्थानीय तहका पदाधिकारी तथा सदस्यहरूको सुविधासम्बन्धी ऐन, २०७५ मा पदाधिकारीहरूको लागि स्वकीय सचिव र सल्लाहकार राखी पारिश्रमिक दिने व्यवस्था गरेको देखिँदैन। पालिकाले यस वर्ष १ जना कानुनी सल्लाहकार नियुक्त गरी कार्य बिबरण बेगर मासिक रु २०००० का दरले साउन देखी कार्तिक महिनासम्मको रु ८००००। पारिश्रमिक खर्च भुक्तानी दिएको नियमित मात्र नसकिएको रु

अनियमित भएको	८०,०००
--------------	--------

२९ करार कर्मचारी व्यवस्थापन

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ८३ मा स्थानीय तहले आफ्नो अधिकार क्षेत्र र कार्यबोझको विश्लेषण गरी व्यवस्थापन सर्वेक्षणको आधारमा स्थायी प्रकृतिको कामको लागि तथा सेवा करारबाट लिईने कर्मचारीको दरबन्दी प्रस्ताव गर्नुपर्ने र अस्थायी दरबन्दी सृजना गर्न नसकिने व्यवस्था रहेको छ।पालिकाले अधिकृत छैठौं,कम्प्युटर अपरेटर,सहायक कम्प्युटर अपरेटर,असिस्टेण्ट सव इन्जिनियर,ल्याब असिस्टेण्ट,अनमी,सहायक चौथो,हलुका सवारी चालक,सामाजिक परिचालक,मनोसामाजिक कार्यकर्ता,हलुका सवारी चालक, कार्यालय सहयोगी लगायत विभिन्न पदमा ५२ जना कर्मचारी करारमा राखी निजहरूको तलब भत्ता बापत यस वर्ष रु १४५६५७८८।खर्च लेखेको छ। त्यसैगरी स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐनको दफा ८३(८) वमोजिम पालिकाले सवारी चालक, सयश, कार्यालय सहयोगी, प्लम्बर, इलेक्ट्रीसियन, चौकिदार, मालि, बाँचे लगायतका पदमा मात्र करारबाट सेवा लिन सकिने व्यवस्था गरेको छ।तर पालिकाले माथि उल्लेखित पद वाहेक खर्च व्यहोर्ने श्रोतको सुनिश्चितता नगरी संगठन तथा व्यवस्थापन सर्वेक्षणविना स्वीकृत दरबन्दी बेगर अधिकृत छैठौं प्रशासन १जना, कम्प्युटर अपरेटर १जना, सहायक चौथो प्रशासन १, अमिन १जना,अ.सव.इन्जिनीयर १ जना,स्टार्फ नर्स २जना, अनमी ४ जना,अहेव ४ जना,ल्याब असिस्टण्ड ४,फार्मसी १ जना गरी २१ जना करारमा नियुक्ती गरी यस वर्ष तलब भत्ता बापत रु.४०४५०८४ भुक्तानी गरेको छ। पालिकाले उक्त पदहरूमा विगत वर्ष देखी कार्यरत रहेको जनाएको छ।यसरी स्वीकृत दरबन्दी वेगरको पदमा करारमा नियुक्ति गरी तलब भत्तामा गरेको खर्च नियमसम्मत नदेखिएको रु

अनियमित भएको	४०,४५,०८४
--------------	-----------

३० भरपाई (३३-२०८०-७-१):

आर्थिक कार्याविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ३९(५) मा सरकारी रकम खर्च गर्दा त्यस्तो खर्च पुष्टि गर्ने बिल, भरपाई, प्रमाण र कागजात संलग्न हुनुपर्ने व्यवस्था छ। पालिकाले श्री मां वैष्णवी मेटल स्टोरबाट रु ८१९०३।मा ४२ थान त्रिपाल खरिद गरी ३९ वटा मात्र वितरण गरेको भरपाई पेश रहेको हुनाले बाँकी ३ वटाको भरपाई पेश नभएको हुनाले प्रमाण पेश गर्नु पर्ने रु

प्रमाण पेश नगरेको	५,८५९
-------------------	-------

३१ गाडी भाडा सम्झौता

पालिकाले कार्यालयको प्रशासनिक कार्यका लागि सवारी धनी भुवन गिरीसंग करार सम्झौता गरी मासिक रु ८०००० कर सहित र सवारी चालकलाई दैनिक खाजा खर्च रु ५०० भुक्तानी हुने गरि सम्झौता भएको देखियो। मासिक भुक्तानी भएकोमा वर्ष भरिमा सावारी भाडा रु ९६०००० र सवारी चालकलाई दैनिक खाजा खर्च वार्षिक रु १८२००० भुक्तानी भएको देखिन्छ। पालिकामा अन्य २ वटा गाडि सन्चालनमा रहेको अबस्थामा पदाधिकारीलाई उपलब्ध गराउदा गाडी नपुग भनि कार्यालयको प्रशासनिक कार्यका लागि सवारी भाडामा लिदा कार्यालय सन्चालन भएको दिनको मात्र सम्झौता गरी भाडा भुक्तानी गर्नुपर्नेमा बिदाको दिनमा गाडी प्रयोग भएको प्रमाण संलग्न नगरी यस बर्षको सार्वजनिक बिदा ८४ दिनको समेत भाडा र खाजा खर्च रु २६६००० भुक्तानी गरी बढि ब्ययभार पारेको रु

अनियमित भएको	२,६६,०००
--------------	----------

३२ तालिम कार्यक्रम (८१२-२०८१-३-१९):

भुक्तानी दिन आवश्यक विल भरपाई र कागजात संलग्न भए वा नभएको तथा संलग्न कागजात अनुसार भुक्तानी दिन रीत पुगे वा नपुगेको जाँच गरी भुक्तानी दिनुपर्ने व्यवस्था छ। पालिकाले गो.भौ.नं. पालिकाले रु ३०००००। ओम राजश्री मल्टि एग्रो प्रा.लि.लाई थाकलका पातबाट हस्तकलाका परम्परागत सामग्री निर्माण सम्बन्धी एक महिनाको लागि ३० जनालाई तालिमको भुक्तानी दिएकोमा तालिमको प्रस्तावना अनुसार प्रशिक्षकलाई रु ५४००० र घरभाडा रु ३६००० भुक्तानी गरेकामा घरवहाल कर रु ५४००० पारिश्रमिक कर रु ८१०० कट्टी गरी राजश्व दाखिला गरेको प्रमाण पेश नभएको रु ११७००

प्रमाण पेश नगरेको	११,७००
-------------------	--------

३३ बिज्ञापन बोर्डको कोष खाता

विज्ञापन नियमन गर्ने ऐन, २०७६ को दफा २१(ख) र प्रथम संशोधन नियमावली २०८० को नियम ६क मा सरकारी निकायले विज्ञापन वा सुचना प्रकाशन तथा प्रशासन वापतको त्यस्तो एजेन्सीले जारी गरेको विल वमोजिमको रकम भुक्तानी गर्दा भुक्तानी रकमको ३ प्रतिशत कट्टी गरी बोर्डको कोष खातामा जम्मा गर्नुपर्ने व्यवस्था रहेकोमा पालिकाले निम्नानुसार भुक्तानीमा रकम कट्टी नगरी भुक्तानी गरेको देखिएकोले बोर्डमा जम्मा गर्नुपर्ने ३ प्रतिशत रु २४१५८ जम्मा गरेको प्रमाण पेश गर्नु पर्ने रु.

गो.भौ.नं. र मिति	भुक्तानी पाउने	स्थायी लेखा नम्बर	भुक्तानी रकम	३ प्रतिशत रकम
१२०-२०८०१०९१०२	न्यू एरा मिडिया एण्ड एडभरटाइजिङ्ग प्रा.लि.	६०६८१९०५५	१३०५१५	३९१५
१६०-२०८०१०९११२	गोरक्ष राष्ट्रिय दैनिक	-	६६१७५	१९८५
२४३-२०८०११०१२४	हेल्थ टुडे मिडिया प्रा.लि.	६०२४९५०८२	५३३९२	१६०२
२४६-२०८०११०१२४	जोइन मल्टिपल सर्भिस प्रा.लि.	६००६२९९१९	३९३२४	१७८०
२४८-२०८०११०१२४	हेल्थ टुडे मिडिया प्रा.लि.	६०२४९५०८२	९९६६६	२९९०
३८०-२०८०११२१०२	न्यू एरा मिडिया एण्ड एडभरटाइजिङ्ग प्रा.लि.	६०६८१९०५५	४७४६०	१४२४
११-२०८०११२१०३	न्यू एरा मिडिया एण्ड एडभरटाइजिङ्ग प्रा.लि.	६०६८१९०५५	७७१२२	२३१३
१३-२०८०११२११७	आरीयाना मिडिया प्रा.लि	६०९६४९८२२	१७२०००	५१६०
३२-२०८०११२१०३	न्यू एरा मिडिया एण्ड एडभरटाइजिङ्ग प्रा.लि.	६०६८१९०५५	९९६६६	२९८९
जम्मा			७८५३२०	२४१५८

प्रमाण पेश नगरेको	२४,१५८
-------------------	--------

३४ फरक खर्च शीर्षक

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ७३(७) मा कार्यपालिकाले सभाबाट स्वीकृत सीमा र शीर्षक बाहिर गई बजेट शर्च गर्न नपाउने र आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली २०७७ को नियम ३९(१) मा कार्यालय प्रमुखले बजेट खर्च गर्दा बजेट तथा कार्यक्रमको सीमाभित्र रही खर्च गर्नुपर्ने व्यवस्था छ। साथै एकीकृत आर्थिक संकेत तथा वर्गीकरण र व्याख्या, २०७४ (संशोधन) अनुसार कार्यालयले सम्बन्धीत खर्च शीर्षकमा मात्र खर्च लेख्नुपर्ने व्यवस्था रहेको छ। पालिकाले निम्नानुसारको स्वीकृत खर्च शीर्षकबाट खर्च लेख्नुपर्नेमा फरक शीर्षकबाट खर्च लेखि भुक्तानी गरेको देखिन्छ। यसरी नियम विपरीत फरक शीर्षकमा लेखांकन गरेको अनियमित देखिएको रु

गो.भौ.नं. र मिति	खर्च विवरण	लेखाङ्कन खर्च शीर्षक	रकम
६५४-२०८१।३।५	कर्मचारीहरूको भ्रमण खर्च	कर्मचारी तालिम	५२१८०
		पारिश्रमिक कर्मचारी	५५२२५
जम्मा			१०७४०५

अनियमित भएको	१,०७,४०५
--------------	----------

३५ विमा तथा नविकरण

३५.१ आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ३९(११) मा सरकारी कारोबार गर्दा गुणस्तर मितव्ययी र सरकारी हानी नोक्सानी नहुने गरी गर्नुपर्ने व्यवस्था छ। पालिकाले गो.भौ.नं. ४८९ मिति २०८१।१।२३ बाट पालिकाको मोटरसाइकल-२५, स्कुटर-३, ट्याक्टर-१, व्याहुलोडर-१ र स्कारपियो गाडी- १ गरी ३१ वटा सवारी साधनको विमा तथा नविकरण खर्चमा मितव्ययीता नअपनाई जरिवाना रु ३२४०० समेत रु २१०६०० भुक्तानी भएकोले थप आर्थिक व्ययभार परेकोले नियमित गर्नुपर्ने रु

अनियमित भएको	३२,४००
--------------	--------

३५.२ (४३४-२०८०-१२-२७):

आर्थिक कार्याविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ३९(५) मा सरकारी रकम खर्च गर्दा त्यस्तो खर्च पुष्टि गर्ने बिल, भरपाई, प्रमाण र कागजात संलग्न हुनुपर्ने व्यवस्था छ। पालिकाले रु २९२८८। सवारी साधनको नविकरण वापतको रकम रु २९२८८। प्रभु ईन्सुरेन्सलाई भुक्तानी दिँदा रा १ ब १४६९ को मोटरसाइकलको विमामा रु १४२३ को विजक पेश भएकोमा रु ३८६२ भुक्तानी भएकोले बढी रकम रु २४३९ असुल गर्नुपर्ने

असुल गर्नुपर्ने	२,४३९
-----------------	-------

३६ सामाजिक सुरक्षा भत्ता

सामाजिक सुरक्षा- सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण कार्यविधि, २०७७ को परिच्छेद ५ मा सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण बैङ्कमार्फत गर्नुपर्ने व्यवस्था छ। दफा १५ मा भत्ता खाईपाई आएको व्यक्तिको मृत्यु भएमा मृत्यु भएको दिनसम्मको भत्ता नजिकको हकवालालाई भुक्तानी दिने व्यवस्था छ त्यस्तै कार्यविधिको दफा २६ मा कुनै आर्थिक वर्षमा सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रमका लागि निकास भएमा सो आर्थिक वर्षमा खर्च नभए सङ्घीय सञ्चित कोषमा फिर्ता गर्नुपर्ने व्यवस्था छ। यस पालिकाले १ वटा बैङ्कमार्फत सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण गर्दै आएको देखिन्छ। लेखापरीक्षणको क्रममा सम्बन्धित बैङ्कको सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरणको विवरण लिँदा बैङ्कलाई निकास भएमा रकममध्ये मृत्यु पछि निम्नानुसारका लाभग्राहिको खातामा पठाइएको निम्नानुसार रकम बैङ्कमा बाँकी रहेको देखिन्छ। पालिकाले निकास गरेको रकम लाभग्राहीको खातामा जम्मा भएको रिभर्स फिड लिइ मृत्यु पश्चातको रकम बैङ्कबाट नामनामेसी सहित फिर्ता गरी सङ्घीय सञ्चित कोषमा दाखिला गरेको प्रमाण पेश गर्नुपर्ने रु

वडा नं.	लक्षित समूह	परिचय नं.	नाम	लगत कट्टाको कारण	मृत्यु मिति	लगत कट्टा गरेको मिति	बैकले फिर्ता गर्नुपर्ने रु.	कैफियत
6	अति अशक्त अपाङ्गताभत्ता	2052100403855	सुस्मा परियार	मृत्यु	2080-06-21	2080-06-30	638	पहिलोत्रैमासिकको पुरै निकासा भएको
2	अति अशक्त अपाङ्गताभत्ता	2029030601279	विल्ली थरुनी	मृत्यु	2080-12-08	2081-03-30	1560	तेस्रोत्रैमासिकको पुरै निकासा
1	विधवा	2024022000234	फलपति कुमारी चौधरि	मृत्यु	2080-08-22	2080-09-29	3370	दोस्रो त्रैमासिकको पुरै निकासा
3	अन्य जेष्ठ नागरिक भत्ता	2000011003322	केवली देवी वली	मृत्यु	2080-05-18	2080-06-30	5600	पहिलोत्रैमासिकको पुरै रकम निकासा भएको
7	अन्य जेष्ठ नागरिक भत्ता	1994050500864	राम प्रसाद चौधरि	मृत्यु	2081-01-25	2081-03-01	8666	चौथोत्रैमासिकको पुरै रकम निकासा भएको
7	अन्य जेष्ठ नागरिक भत्ता	2000030502684	निमा कुमारी	मृत्यु	2080-11-01	2080-12-30	7867	तेस्रोत्रैमासिकको पुरै रकम निकासा भएको
6	अन्य जेष्ठ नागरिक भत्ता	1994070800589	नञ्जी खत्रि	मृत्यु	2080-09-02	2081-03-30	3733	दोस्रो त्रैमासिकको पुरै रकम निकासा भएको
6	अन्य जेष्ठ नागरिक भत्ता	1996080500737	जगत राम चौधरि	मृत्यु	2081-02-05	2081-03-30	7333	चौथोत्रैमासिकको पुरै रकम निकासा भएको
7	अन्य जेष्ठ नागरिक भत्ता	2002123213112	राम प्रसाद चौधरी	मृत्यु	2081-01-23	2081-02-01	8933	चौथोत्रैमासिकको पुरै रकम निकासा भएको
3	अन्य जेष्ठ नागरिक भत्ता	1999010201855	चिपुवा थारु	मृत्यु	2080-09-07	2080-09-29	3066	दोस्रो त्रैमासिकको पुरै रकम निकासा भएको
7	अन्य जेष्ठ नागरिक भत्ता	2003123177194	टिका राम डाँगी	मृत्यु	2080-11-16	2080-12-30	5866	तेस्रोत्रैमासिकको पुरै रकम निकासा भएको
3	अन्य जेष्ठ नागरिक भत्ता	2002123078754	जीत बहादुर खड्का	मृत्यु	2081-02-22	2081-03-30	5066	चौथोत्रैमासिकको पुरै रकम निकासा भएको
3	अन्य जेष्ठ नागरिक भत्ता	2012010405069	किर्वा थारु	मृत्यु	2081-02-14	2081-03-30	6133	चौथोत्रैमासिकको पुरै रकम निकासा भएको
3	अन्य जेष्ठ नागरिक भत्ता	1994123079256	कीरवा चौधरी	मृत्यु	2080-09-19	2080-09-29	1466	दोस्रो त्रैमासिकको पुरै रकम निकासा भएको
4	अन्य जेष्ठ नागरिक भत्ता	2007123264411	रिसल्ला थारु	मृत्यु	2081-03-25	2081-03-30	666	चौथोत्रैमासिकको पुरै रकम निकासा भएको
5	अन्य जेष्ठ नागरिक भत्ता	2010123429398	पार्वता कुमारी लामिछाने	मृत्यु	2080-06-03	2080-09-29	3600	पहिलोत्रैमासिकको पुरै रकम निकासा भएको
5	पूर्ण अपाङ्गता भत्ता	2021090400122	शिव प्रसाद खत्री	मृत्यु	2081-02-17	2081-05-02	5719	चौथोत्रैमासिकको पुरै रकम निकासा भएको
2	जेष्ठ नागरिक भत्ता	2016123084406	चामे सार्की	मृत्यु	2081-	2081-02-30	3812	चौथोत्रैमासिकको पुरै रकम

	(दलित)				02-17				निकासा भएको
3	अन्य जेष्ठ नागरिक भत्ता	1990123064769	चम्फी थरुनी	मृत्यु	2081-03-26	2081-03-30	533		चौथोत्रैमासिकको पुरै निकासा
1	जेष्ठ नागरिक भत्ता (दलित)	2014031003048	प्रेम बहादुर परीयार	मृत्यु	2080-12-03	2080-12-30	2394		तेस्रोत्रैमासिकको पुरै निकासा भएको
2	अन्य जेष्ठ नागरिक भत्ता	2002050801277	पुर्ण बहादुर पुन	मृत्यु	2080-08-20	2080-09-29	5332		दोस्रो त्रैमासिकको पुरै निकासा
1	अन्य जेष्ठ नागरिक भत्ता	2000020202766	चन्द्र लाल अधिकारी	मृत्यु	2081-02-31	2081-03-30	4000		चौथोत्रैमासिकको पुरै निकासा
5	अन्य जेष्ठ नागरिक भत्ता	2002070801786	खुन्चा चौधरी	मृत्यु	2080-07-29	2080-09-29	8133		दोस्रो त्रैमासिकको पुरै निकासा
5	अन्य जेष्ठ नागरिक भत्ता	1997123090231	मनमती गिरी	मृत्यु	2080-08-28	2080-09-29	4266		दोस्रो त्रैमासिकको पुरै निकासा
4	अति अशक्त अपाङ्गताभत्ता	2015100601141	रजुलाल थारु	मृत्यु	2081-02-03	2081-03-30	4044		चौथोत्रैमासिकको पुरै निकासा
3	अन्य जेष्ठ नागरिक भत्ता	2009021506117	नकुल थारु	मृत्यु	2080-09-06	2080-09-28	3200		दोस्रो त्रैमासिकको पुरै निकासा
5	अन्य जेष्ठ नागरिक भत्ता	2003123182638	चेरुवा थारु	मृत्यु	2080-06-23	2080-06-30	933		पहिलोत्रैमासिकको पुरै निकासा
6	अन्य जेष्ठ नागरिक भत्ता	2004081100398	सौकरी थरुनी	मृत्यु	2080-08-27	2080-09-29	4400		दोस्रो त्रैमासिकको पुरै निकासा
7	अन्य जेष्ठ नागरिक भत्ता	2005020300924	डीली कुमारि कुमाल	मृत्यु	2080-08-04	2080-09-29	7466		दोस्रो त्रैमासिकको पुरै निकासा
5	अन्य जेष्ठ नागरिक भत्ता	2004071501837	रनिया चौधरी	मृत्यु	2080-12-01	2080-12-30	3866		तेस्रोत्रैमासिकको पुरै निकासा भएको
5	अन्य जेष्ठ नागरिक भत्ता	2005080300327	गुड्ती चौधरी	मृत्यु	2081-02-20	2081-05-02	5333		चौथोत्रैमासिकको पुरै निकासा
6	अन्य जेष्ठ नागरिक भत्ता	2002010402406	सरस्वती नेपाली	मृत्यु	2080-11-09	2080-12-30	6800		तेस्रोत्रैमासिकको पुरै निकासा भएको
6	अन्य जेष्ठ नागरिक भत्ता	2004123149734	बुद्धि राम भण्डारी	मृत्यु	2080-08-12	2080-09-28	6400		दोस्रो त्रैमासिकको पुरै निकासा
7	अन्य जेष्ठ नागरिक भत्ता	2004082001868	बल बहादुर बोटे	मृत्यु	2080-10-21	2080-12-30	9200		तेस्रोत्रैमासिकको पुरै निकासा
5	अन्य जेष्ठ नागरिक भत्ता	2004123261364	लोक बहादुर चौधरी	मृत्यु	2080-10-16	2080-12-30	9866		तेस्रोत्रैमासिकको पुरै निकासा भएको
जम्मा								169260	

प्रमाण पेश नगरेको	१,६९,२६०
-------------------	----------

३७ बैठक भत्ता

पदाधिकारीको तथा कर्मचारीको बैठक भत्ता

अर्थ मन्त्रालय कार्य सञ्चालन निर्देशिका, २०७७ को (संशोधन सहित) परिच्छेद ७ मा बैठक भत्ताको मापदण्ड तोकेको छ । उक्त मापदण्ड अनुसार बैठक भत्ता प्रदान गर्ने बैठकको विषयवस्तु र सो को गम्भिरताको एकिन, एउटै निकाय र अन्तर्गतका पदाधिकारी कर्मचारी मात्र वस्ने बैठकमा भत्ता प्रदान नगर्ने, कानून अनुसार गठन भएका समितिहरुको लागि मात्र बैठक भत्ता प्रदान गर्ने, बैठकमा आमन्त्रित सदस्यका रुपमा विशेषज्ञ सेवा आवश्यक परेको अवस्थामा मात्र ३ जना सम्म आमन्त्रित सदस्यहरु लाई भत्ता प्रदान गर्ने व्यवस्था छ । नमूना छनोट गरी पारीक्षण गर्दा पालिकाले निम्नानुसारका कार्यालय समयमा नै निर्णय गर्न सकिने नियमित प्रकृतिका निर्णय गरी बसेको बैठक भत्ता भुक्तानी गरेको देखिएकोले कर वाहेक असुल गर्नुपर्ने रु

गो भौ नं मिति	वडा नं	बैठक मिति	निर्णयको ब्यहोरा	उपस्थिति	करकट्टि बाहेक रकम(८५० का दरले ३ बैठकको)
७६७-२०८१-०२-१७	१	२०८०-०६-०२	नेपालको संविधान २०७२ को स्थापना भएको दिन असोज ३ गतेका दिन वडामा दिप प्रज्वलन गरी मनाउने	रमेश भण्डारी	२५५०
				हुमा गिरी	२५५०
				मिना चौधरी	२५५०
				लक्ष्मी परियार	२५५०
				चन्द्रलाल चौधरी	२५५०
				कालुराम चौधरी	२५५०
		२०८०-०५-१७	मिती २०८०-०५-२७ मा वडाको शिव मन्दिरमा रहेको फिल्ड बाकिमा तीज विशेष शुभकामना आदानप्रदान कार्यक्रम सभ्य र भव्य रुपमा गर्ने	मनबहादुर खड्का	२५५०
				सुशिला चौधरी	२५५०
				लोकमान चौधरी	२५५०
		२०८०-०७-०३	बबइ नदी लगायत खहरे खोला संग जोडिएका वडा रहेका र जोखिमयुक्त क्षेत्र भएको कारण आम वडा बासीलाइ सचेत रहन जानकारी दिने साथै प्राकृतिक प्रकोपबाट क्षति भएमा उद्धार गरि पुनस्थापनाको लागी गाउपालिकामा सिफारिस गर्ने ।	जम्मा	२२९५०

गो भौ नं मिति	वडा नं	बैठक मिति	निर्णयको ब्यहोरा	उपस्थीति	करकट्टि गरि बुझेको रकम(८५० का दरले)
४२२-२०८९-१२-१४	२	२०८०-०७-१२	वडामा २० बर्ष उमेर नपुगि विवाह गर्ने क्रम बढेको पाईएकोले वालविवाह बाट हुने नकरात्मक प्रभाव र कानूनी सजायको बारेमा वडा समिती पदाधिकारीले आफ्नो टोलमा सचेतना फैलाउने ।	डम्बर खत्री	२५५०
				मोहन बि क	२५५०
				अन्जना वि क	२५५०
		२०८०-०७-२२	वडा नं २ बाट हुने सेवा प्रवाह विकास व्यवस्थापन र अन्य पक्षहरूलाई प्रभावकारी बनाई सेवा प्रदान कार्यलाई छिटो छरितो बनाउनका लागि वडा भित्रका सामाजिक संघ सस्थाहरूसंग समन्वय गर्ने ।	लुमा चौधरी	२५५०
				लाल बहादुर चौधरी	२५५०
				चुडामणी देवकोटा	२५५०
				तेजेन्द्र कुमार खत्री	२५५०
		२०८०-०८-१५	वडा कार्यलयकको निर्माण कार्य अझै पनि सम्पन्न नभएकोले हाल सम्म पनि भाडाकै घरबाट सेवा दिनुपर्ने रहेकाले उक्त भवन निर्माण कार्य छिटो भन्दा छिटो सम्पन्न गर्न निर्माण ब्यवसायीलाई ताकेता गर्ने ।	हिरा खत्री	२५५०
				जम्मा २०४००	

गो भौ नं मिति	वडा नं	बैठक मिति	निर्णयको ब्यहोरा	उपस्थिति	करकट्टि गरि बुझेको रकम(८५० का दरले)
२२९-२०८०-१०-१०	३	२०८०-०६-१२	चालु आ ब का लागी पारित योजनाहरूमा उपभोक्ताहरूको माग तथा आवश्यकता आधारमा सम्बन्धित योजनबाट प्रत्यक्ष लाभान्वित हुने उपभोक्ताहरूसंग समन्वय गरि सबै सदस्यहरूले आ आफ्नो क्षेत्रबाट सहयोग गर्ने ।	सुकलाल चौधरी	२५५०
				लक्ष्मणदास चौधरी	२५५०
				रामकली चौधरी	२५५०
				सरिता विक	२५५०
				टोपाराम चौधरी	२५५०
		२०८०-०६-२३	स्टेशनरी सामग्री वितरण कार्यक्रम कार्यका लागी सचिवलाई जिम्मेवारी दिने ।	अनुप चौधरी	२५५०
				भक्तिराम पाण्डे	२५५०
				राजेश चौधरी	२५५०
				जम्मा २०४००	
		२०८०-०७-०३	चाडपर्वको शुभकामना आदानप्रदान गर्ने ।		

गो भौ नं मिति	वडा नं	बैठक मिति	निर्णयको ब्यहोरा	उपस्थिति	करकट्टि गरि बुझेको रकम(८५० का दरले)		
१४३-२०८०-०९-०४	४	२०८०-०६-०४	वडा कार्यलयना नियनानुसार पर्न आएका लाभग्राहीको नाम इन्ट्री गर्ने ।	कमल थारु	२५५०		
				देवराज रेउले	२५५०		
				सिताराम चौधरी	२५५०		
				द्रौपती थरुनी	२५५०		
				तेज कुमारी नेपाली	२५५०		
		२०८०-०५-१३	तिजको अवसरमा दर खाने कार्यक्रम भाद्र २२ का दिन गर्ने	प्रमोद गिरी	२५५०		
				ज्ञानेन्द्र पराजुली	२५५०		
				रमा चौधरी	२५५०		
						जम्मा २०४००	
		२०८०-०७-०३	दशैं, तिहार र छठको उपलक्षमा शुभकामना आदानप्रदान गर्ने ।				

गो भौ नं मिति	वडा नं	निर्णयको ब्यहोरा	उपस्थिति	करकट्टि गरि बुझेको रकम(८५० का दरले)		
३४७-२०८०-११-२२	५	-बडादशैंको शुभकामना आदानप्रदान गर्ने निर्णय -समवेदना प्रकट गर्ने	निरज बस्नेत	२५५०		
			भुम प्रसाद देवकोटा	२५५०		
			कमल वली	२५५०		
			ममता चौधरी	२५५०		
			शुमित्रा वि क	२५५०		
		-जनगुनासो सुनुवाई गरेर अगाडी बढ्ने -चुस्तदुरुस्त सेवा प्रवाह गर्ने	प्रेम प्रकाश चौधरी	२५५०		
			दुर्गा बहादुर खड्का	२५५०		
			तारा सुनार	२५५०		
						जम्मा २०४००
				रक्षा वन्धन तथा जनै पूर्णिमाको अवसरमा शुभकामना दिने		

गो भौ नं मिति	वडा नं	बैठक मिति	निर्णयको ब्यहोरा	उपस्थिति	करकट्टि गरि बुझेको रकम(८५० का दरले)
२३०-२०८०-१०-१०	६	२०८०-०६-२४	सेवाग्राहिहरुलाई सूचना प्रवाह गराउने	रोशन जंग शाह	२५५०
				टंकी भण्डारी	२५५०
				उर्मिला परियार	२५५०
				समसेर बहादुर रावत	२५५०
				कान्छुराम चौधरी	२५५०
		२०८०-०५-१६	तीजको अवसरमा शुभकामना आदानप्रदान गर्ने	कुमारी खड्का भण्डारी	२५५०
				लता धिमिरे	२५५०
				तेज बहादुर खड्का	२५५०
				जम्मा २०४००	
		२०८०-०८-१८	विविध खर्चबाट आर्थिक सहयोग गर्ने		

गो भौ नं मिति	वडा नं	बैठक मिति	निर्णयको ब्यहोरा	उपस्थीति	करकट्टि बुझेको रकम(८५० का दरले)	गरि
२०७-२०८०-०९-२२	७	२०८०-०६-२४	नजिकिदै गरेका चाडपर्व दिपावली तथा छठ पर्वमा नेपाल सरकारले दिने लामो विदामा हुन सक्ने अपराधिक क्रियाकलाप रोक्न प्रहरीसंग समन्वय गर्ने	रेशम बहादुर वली	२५५०	
				क्रिम बहादुर चौधरी	२५५०	
				चन्दा योगी	२५५०	
				भुप बहादुर खड्का	२५५०	
				जापनी दमेनी	२५५०	
	२०८०-०७-०२	नजिकिदै गरेका चाडपर्व दिपावली तथा छठ पर्वमा नेपाल सरकारले दिने लामो विदामा हुन सक्ने अपराधिक क्रियाकलाप रोक्न प्रहरीसंग समन्वय गर्ने	दिपक के सी	२५५०		
			देवा के सी	१७००		
			रेशम चौधरी	२५५०		
			थमन वली	८५०		
			जम्मा २०४००			
२०८०-०६-२५	वडा कार्यलयको प्राङ्गणमा दशैमिलन कार्यक्रम आयोजना गरी शुभकामना आदानप्रदान गर्ने					

असुल गर्नुपर्ने	१,४५,३५०
-----------------	----------

३८ बढि भुक्तानी

आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली २०७७ को नियम ३९ मा सरकारी रकम खर्च गर्दा त्यस्तो पुष्टी गर्ने विल भरपाई प्रमाण र कागजात संलग्न हुनु पर्ने व्यवस्था छ । गो भौ नं ३५७ मिति २०८०-११-२३ बाट अप्टिक्स इलेक्ट्रोनिक्स एण्ड सप्लायर्स लाई इस्टेब्लाइजर खरिद वापत खरिद विल अनुसार रु ८०७०० भुक्तानी हुनुपर्नेमा ८५७०० भुक्तानी भएको देखियो। विल भन्दा बढि भुक्तानी भएको असुल गर्नुपर्ने रु

असुल गर्नुपर्ने	५,०००
-----------------	-------

३९ राजश्व दाखिला

आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन, २०७६ को दफा २८ मा जिम्मेवार व्यक्तिले आफ्नो जिम्मामा आएको सरकारी नगदी सोही दिन वा त्यसको भोलिपल्ट यथास्थानमा दाखिला नगरेको देखिन आएमा सम्बन्धित तालुक कार्यालय वा विभागीय प्रमुखले दश दिनसम्म ढिलो गरेको भए दश प्रतिशत जरिवाना गरी सो समेत दाखिला गर्न लगाउने र सो भन्दा पनि ढिलो गरेको भए १० प्रतिशत जरिवाना गरी नगद दाखिला गर्न लगाई कसुरको मात्रा अनुसार प्रचलित कानून बमोजिम विभागीय कारवाही समेत गर्न सक्ने व्यवस्था रहेको छ। पालिका भित्रका ७ वडाहरूको नमुना छनौट गर्दा वडाहरूले संकलित राजस्व रकम ऐनमा भएको व्यवस्था अनुसार तोकिएको अवधि भित्र दाखिला गरेको देखिएन। ढिला दाखिला गरेको रकमको बार्षिक १० प्रतिशतले हुने जरिवाना रकम र २४८३८ सम्बन्धितबाट असुल गर्नुपर्ने रु

वडा नं	राजश्व संकलन मिति	राजश्व दाखिला मिति	रकम रु	जरिवाना	जिम्मेवार व्यक्ति
१	२०८०-०९-०३ देखी २०८०-१०-०८ सम्म	२०८०-१०-०८	३१४५०	३१४५	मन बहादुर खड्का
५	२०८०-०८-०१ देखी २०८०-०९-२९ सम्म	२०८०-०९-२९	१२८०४६	१२८०४	प्रेम बहादुर चौधरी
५	२०८०-१०-०१ देखी २०८०-१०-२९ सम्म	२०८०-११-०४	४३८७४	४३८७	प्रेम बहादुर चौधरी
७	२०८०-०९-०९ देखी २०८०-१०-०९ सम्म	२०८०-१०-०९	४५०२७	४५०२	दिपक के सी
जम्मा				२४८३८	

असुल गर्नुपर्ने	२४,८३८
-----------------	--------

४० शिक्षा तर्फ

४०.१ सार्वजनिक विद्यालयको शैक्षिक गुणस्तर : कार्यक्रम कार्यान्वयन पुस्तिकामा सामुदायिक विद्यालयहरूको शैक्षिक गुणस्तर स्थितिको नियमित रूपमा अनुगमन गरी सोको एक प्रति प्रतिवेदन शिक्षा तथा मानवस्रोत विकास केन्द्रमा पठाउने र सोको कार्यान्वयन गरी विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुधार गर्ने व्यवस्था छ। यस पालिकाले विद्यालयको शैक्षिक गुणस्तर बारे मापदण्ड निर्धारण गरी अनुगमन गरेको प्रतिवेदन नदेखिएकोले आफ्नो पालिका क्षेत्रभित्रका विद्यालयहरूको शैक्षिक गुणस्तर सुधारतर्फ ध्यान दिन मापदण्ड निर्धारण गरी नियमित अनुगमन गर्नुपर्दछ।

(क) सार्वजनिक विद्यालयको शैक्षिक गुणस्तर : कार्यक्रम कार्यान्वयन पुस्तिकामा सामुदायिक विद्यालयहरूको शैक्षिक गुणस्तर स्थितिको नियमित रूपमा अनुगमन गरी सोको एक प्रति प्रतिवेदन शिक्षा तथा मानवस्रोत विकास केन्द्रमा पठाउने र सोको कार्यान्वयन गरी विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुधार गर्ने व्यवस्था छ। यस पालिकाले विद्यालयको शैक्षिक गुणस्तर बारे मापदण्ड निर्धारण गरी अनुगमन गरेको प्रतिवेदन नदेखिएकोले आफ्नो पालिका क्षेत्रभित्रका विद्यालयहरूको शैक्षिक गुणस्तर सुधारतर्फ ध्यान दिन मापदण्ड निर्धारण गरी नियमित अनुगमन गर्नुपर्दछ।

(ख) निजी विद्यालय व्यवस्थापन : राष्ट्रिय शिक्षा नीति, २०७६ मा संघीय सरकारले तर्जुमा गरेको मापदण्ड र कार्यविधिका आधारमा निजी लगानीका विद्यालयहरूको स्थानीय सरकारबाट प्रभावकारी नियमन गरी पाठ्यक्रम तथा पाठ्यपुस्तक, शिक्षकको सेवा शर्त तथा सुविधा, शुल्कको सीमाको पालना, आर्थिक कारोबारमा पारदर्शिता र भौतिक पूर्वाधारहरूको स्थिति समेत एकिन गर्न निजी विद्यालय व्यवस्थापन र अनुगमन मापदण्ड निर्धारण गर्नुपर्ने व्यवस्था रहेको छ। पालिकाले निजी विद्यालय व्यवस्थापन र अनुगमन मापदण्ड निर्धारण गरी अनुगमन प्रतिवेदन सार्वजनिक गरेको छैन। अतःपालिकाले विद्यालय व्यवस्थापन र अनुगमन मापदण्ड निर्धारण गरी निजी विद्यालयहरूको अनुगमन गर्नु पर्दछ।

(ग) विद्यालयहरूको लेखापरीक्षण : कार्यक्रम कार्यान्वयन पुस्तिका २०८०।८१ मा पालिका मातहतका विद्यालयले तोकिएको समयमा लेखापरीक्षण गर्नु गराउनु पर्ने व्यवस्था छ । पालिका अन्तर्गतका सामुदायिक विद्यालयहरूको आ.व. २०८०।८१ को अन्तिम लेखापरीक्षण अवधिसम्म सबै विद्यालयहरूको लेखापरीक्षण गराइ प्रतिवेदन लिएको देखिएन। अतः कार्यालयबाट अनुदान जाने सम्पूर्ण विद्यालयहरूको समयमै लेखापरीक्षण गराइ विद्यालयहरूलाई बित्तिय अनुशासन कायम गराउनुपर्दछ ।

(घ) अनुगमन : स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को परिच्छेद ३ मा पालिका तथा पालिकाको काम कर्तव्य र अधिकार अन्तर्गत प्रारम्भिक बाल विकास, आधारभुत तथा माध्यमिक शिक्षा अनौपचारिक शिक्षा, खुला तथा वैकल्पिक निरन्तर सिकाइ, सामुदायिक

सिकाइ र विशेष शिक्षा सम्बन्धि नीति, कानून, मापदण्ड, योजना तर्जुमा, कार्यान्वयन तथा सामुदायिक विद्यालयलाई दिने अनुदान तथा सोको वजेट व्यवस्थापन, विद्यालयको आय व्ययको लेखा, अनुशासन कायम गर्ने अनुगमन र नियमन गर्ने सम्बन्धि व्यवस्था गरेको छ। पालिकाले विद्यालयको अनुगमन सम्बन्धि निश्चित मापदण्ड निर्धारण गरी सोहि अनुरूप आफु मातहत सञ्चालनमा रहेका बाल विकास केन्द्र, धार्मिक तथा परम्परागत विद्यालय आधारभुत तह र माध्यमिक तहका विद्यालयहरूको प्रभावकारी अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण गरी त्यसको प्रतिवेदन व्यवस्थित गरी राखेको देखिएन।

४०.२ **विद्यालय अनुदान:** अन्तर सरकारी वित्त ब्यबस्थापन ऐन, २०७४ को दफा ९ ले स्थानीय तहलाई स्वीकृत दरबन्दी भित्रका शिक्षकको तलब भत्ता बापत सशर्त अनुदान उपलब्ध गराउने ब्यबस्था छ । यस स्थानीय तहका लागि स्वीकृत दरबन्दी, शिक्षक अनुदान कोटा (राहत) र प्राविधिक धारतर्फका शिक्षक कर्मचारीका लागि शसर्त अनुदान तर्फ बजेट व्यवस्था भई अनुदान उपलब्ध गराएकोमा स्थानीयतहले शिक्षक दरबन्दी मिलान व्यवस्थापन र विद्यार्थी संख्याको अनुपातको दरबन्दी यकिन नगरी शिक्षक बिद्यार्थी अनुपात घटि भएका विद्यालयलाई शसर्त तर्फ र पालिकाले दिएको थप अनुदानका अतिरिक्त वडा कार्यलय तर्फको कार्यक्रममा राखि देहायको विद्यालयलाई शैक्षिक सुधार कार्यक्रम तथा शिक्षकको तलव बापत भनि अनुदानको रुपमा बिल भर्पाइ बेगर रकम निकासामा भएको देखियो। बिल भर्पाइ बेगर शैक्षिक सुधार कार्यक्रम तथा शिक्षकको तलव बापत अनुदान निकासामा भएको नियमित नदेखिनुका साथै उक्त खर्चको पुष्टी हुने बिल भर्पाइ पेश हुनुपर्ने

मिति र गोभौ नं	कार्यक्रम	भुक्तानी पाउने	रकम	खर्चको स्रोत
३७७। ११/३०/२०८०	वडा १	श्री आधारभूत विद्यालय बाकिबेटरपुर शैक्षिक सुधार कार्यक्रमको लागि अनुदान	२०००००	राजश्व बाँडफाँड
५४५। ०२/०४/२०८१	वडा २	प्रा.वि. कौवाघारी शैक्षिक सुधार कार्यक्रमको लागि अनुदान	१७५०००	राजश्व बाँडफाँड
६५८। ०३/०६/२०८१	वडा २	मा.वि. मधपुर शैक्षिक सुधार कार्यक्रमको लागि अनुदान	२५००००	राजश्व बाँडफाँड
५८२। ०२/१८/२०८१	शिक्षक तलब भत्ता	श्री ज्ञानज्योति प्राथमिक विद्यालय	८७५००	समानिकरण अनुदान
५८२। ०२/१८/२०८१	शिक्षक तलब भत्ता	प्राथमिक विद्यालय कौवाघारी	१२५०००	राजश्व बाँडफाँड
३१४। ११/११/२०८०	वडा २	श्री लक्ष्मी नारायण प्राथमिक विद्यालय शैक्षिक सुधार अनुदान	१७५०००	समानिकरण अनुदान
३१४। ११/११/२०८०	वडा ७	श्री रात्री प्राथमिक विद्यालय सिम्ठाना शैक्षिक सुधार अनुदान	१९५०००	राजश्व बाँडफाँड
५५९। ०२/०४/२०८१	वडा ७	श्री जनता माध्यमिक विद्यालय	१९५०००	राजश्व बाँडफाँड
			१३६५०००	

प्रमाण पेश नगरेको	१३,६५,०००
-------------------	-----------

४०.३ **निकासामा भन्दा कम भर्पाई:** कार्यक्रम कार्यान्वयन कार्यान्वयन पुस्तिका, २०८०।०८१ को क्रियाकलाप नम्बर २.७. ११. १ को खण्ड च बमोजिम विद्यालयले विद्यालय सञ्चालन भएको दिनमा खाजा खुवाउने व्यवस्था मिलाउन पर्दछ । खण्ड घ मा स्थानीय तहले विद्यालयमा दिवा खाजाको निकासामा गर्दा अधिल्लो निकासामाको रकम सुनिश्चित गरी निकासामा गर्नुपर्ने व्यवस्था छ। निकासामा गर्दा भौतिक

रुपमा पूरा चलेको दिन खाजा उपलब्ध गराइएको विद्यालयको प्रधानध्यापक र विद्यालय व्यावस्थापन समितिको अध्यक्षबाट विद्यार्थीको संख्यात्मक हाजिरी विवरण प्रमाणित गराई स्थानीय तहमा सङ्कलन गरी संख्या यकिन भए पश्चात मात्र थप भुक्तानी दिनुपर्दछ। देहायको विद्यालयमा पालिकाले यकिन गरेको विद्यार्थी संख्या भन्दा बढि निकासी भएको देखिएकोले बढि रकम असुल गरी संघिय सन्चित कोष दाखिला हुनु पर्ने

विद्यालयको नाम	निकासी	यकिन खर्च	बाँकी रकम
श्री माध्यमिक विद्यालय मधपुर	२९४३००	३८७६८५	६६९५
श्री जनता माध्यामिक विद्यालय	५९७०४५	५७८४९०	९८५५५
श्री रात्री प्राथमिक विद्यालय सिम्राना	८५५००	५७९९०	२८३९०
		जम्मा रु	५३४८०

असुल गर्नुपर्ने	५३,८४०
-----------------	--------

४०.४ **अग्रिम कर** : आयकर ऐन २०५८ अनुसार कट्टी गरीएको अग्रिमकर रकम अर्को महिनाको २५ गतेभित्र सम्बन्धित शिर्षकमा दाखिला गरिसक्नुपर्ने व्यवस्था छ। पालिकाले १०५।२०८९।३।१७ वाट ICT व्यवस्थापनको लागि श्री भानु मावि वडा ६ लाई निकासी भएको रु ५७०६८६ रकमवाट ICT समान खरिद गर्दा नियमअनुसार कट्टि भएको ९.५ प्रतिशत कर दाखिला नभएकोले कर दाखिला प्रमाण पेश हुनुपर्ने

असुल गर्नुपर्ने	८,५६९
-----------------	-------

४०.५ **बिद्यार्थी संख्या यकिन नगरी निकासी** ÷ कार्यक्रम कार्यान्वयन कार्यान्वयन पुस्तिका, अनुसार स्थानीय तहले विद्यालयमा दिवा खाजाको निकासी गर्दा अधिल्लो निकासीको रकम सुनिश्चित गरी निकासी गर्नुपर्ने व्यवस्था छ। निकासी गर्दा भौतिक रुपमा पूरा चलेको दिन खाजा उपलब्ध गराइएको विद्यालयको प्रधानध्यापक र विद्यालय व्यावस्थापन समितिको अध्यक्षबाट विद्यार्थीको संख्यात्मक हाजिरी विवरण प्रमाणित गराई स्थानीय तहमा सङ्कलन गरी संख्या यकिन भए पश्चात मात्र थप भुक्तानी दिनुपर्दछ। देहायको विद्यालयमा बिद्यार्थी संख्या र हाजिर बिबरण नलिइ निकासी गरेको देखियो। सो रकमको खर्च यकिन हुने बिद्यार्थी संख्या र हाजिर प्रमाण पेश गर्नु पर्ने

विद्यालयको नाम	निकासी
श्री प्राथमिक विद्यालय मलाई खोला	४९७९०
श्री सरस्वति प्राथमिक विद्यालय मिरौली	३९६५
जम्मा रु	४४९५५

प्रमाण पेश नगरेको	४४,९५५
-------------------	--------

४०.६ **स्यानिटरी प्याड**- स्यानिटरी प्याड (वितरण तथा व्यवस्थापन) कार्यविधि, २०७६ को दफा ४ मा पालिकाले खरिद गरेको स्यानिटरी प्याड गुणस्तरमा कमी नआउने गरी भण्डारण गर्नुपर्ने उल्लेख छ। साथै दफा ५ मा स्यानिटरी प्याड त्रैमासिक, चौमासिक वा अर्धवार्षिक रुपमा वितरण गर्न सकिने उल्लेख छ। पालिकाका भित्रका सामुदायिक विद्यालयहरूमा कक्षा ६ भन्दा माथिका छात्रा ८९७ जना रहेका छन्। पालिकाले ९८।२०८९।३।२९ बाट जयमाता सर्जिकल एण्ड केमिकल हाउसवाट सोझै ९९००० थान स्यानिटरी प्याड रु ९२२४०२ (मु.अ.कर समेत) मा खरिद गरेको छ। पालिकाले गत विगतको खपतलाई आधार मानी कक्षागत बिबरणको आधारमा समयमै उचित परिमाणमा खरिद गर्नुपर्नेमा वर्षान्तमा खरिद गरि विद्यालयमा मौज्जातमा राखेको देखिन्छ। तसर्थ पालिकाले आवश्यकताको पहिचान गरी आवश्यक परिमाणमा मात्र प्याड खरिद गर्नुपर्दछ।

४०.७ **शिक्षकको थप तलब** शिक्षा नियमावली २०५९ को नियम ९२ तथा अनुसुची १२ वमोजिम शिक्षक विद्यार्थी अनुपात अनुसार शिक्षक दरवन्दि हुनुपर्दछ । अन्तर सरकारी वित्त ब्यबस्थापन ऐन, २०७४ को दफा ९ ले स्थानीय तहलाई स्वीकृत दरबन्दी भित्रका शिक्षकको तलब भत्ता बापत सशर्त अनुदान उपलब्ध गराउने ब्यबस्था छ । कार्यक्रम कार्यान्वयन पुस्तिका २०८०।८१ मा स्थानीय तहले कार्यरत शिक्षकको तलवभत्ता निर्धारण गर्दा केन्द्रको चलानी नं. १८९ मिति २०७६।११।१२ को पत्र र केन्द्रको वेभसाइटमा प्रकाशित विवरण अनुसार यकिन भएको दरबन्दीलाई शिक्षक दरबन्दी (मिलान तथा व्यवस्थापन) कार्यविधि २०७६ अनुसार दरबन्दी मिलान र व्यवस्थापन कार्य अध्यावधिक गरी दरबन्दी मिलानबाट कायम भएको दरबन्दी शिक्षक अनुदान कोटा राहत र प्रविधिकधार तर्फका अनुदानमा कार्यरत शिक्षक तथा कर्मचारीका लागि विद्यालयबाट प्राप्त माग फाराम रुजु गरी अनुदान उपलब्ध गराउने व्यवस्था छ । नियमावली अनुसार दाङ जिल्लाको लागी न्युनतम शिक्षक बिद्यार्थी अनुपात ५० रहेकोमा यस पालिकामा जनता मावि बुटनिया, लक्ष्मीनारायण आवि सलौरा, र मा.बि.मधपुरको आधारभुत तहमा बाहेक अन्य बिद्यालयमा शिक्षक बिद्यार्थी अनुपात घटी देखिन्छ। पालिकावाट शिक्षक बिद्यार्थी अनुपात घटि भएको बिद्यालयलाई समेत तलव भत्ता नपुग भनि शशर्त अनुदानका अतिरिक्त पालिकाको बजेटबाट थप तलव भत्ता रु ४२४४६४० अनुदान दिएको देखियो।बिद्यालय समायोजन ऐन अनुसार बिद्यालय समायोजन गरेर मात्र शिक्षक बिद्यार्थी अनुपात बढि भएको बिद्यालयलाई मात्र थप तलव अनुदान भुक्तानी गर्नुपर्दछ।

क्र सं	विद्यालयको तह	कुल विद्यालय	कुल विद्यार्थी संख्या	दरबन्दी।	कुल शिक्षक संख्या	शिक्षक विद्यार्थी अनुपात	पालिकाको अनुदानबाट नियुक्त शिक्षक संख्या	शिक्षकको थप तलब खर्च
				राहात।				
				सिकाइ अनुदान				
१	माध्यमिक ११ १२	सिद्धपृथ्वीजनता श्रीगाउँ	मावि १२८	७	७	१८	०	०
२	मावि ९ १०	सिद्धपृथ्वीजनता श्रीगाउँ	मावि १०२	७	७	१४	०	०
३	आधारभूत तह ६ ८	सिद्धपृथ्वीजनता श्रीगाउँ	मावि ९९	७	७	१४	०	०
४	आधारभूत तह १ ५	सिद्धपृथ्वीजनता श्रीगाउँ	मावि ५१	६	६	८	०	०
५	माध्यमिक ११ १२	वीरेन्द्र मावि हेकुली	२७३	१	१	२७३	१	४१०६४०
६	मावि ९ १०	वीरेन्द्र मावि हेकुली	२८०	६	६	४६	०	०
७	आधारभूत तह ६ ८	वीरेन्द्र मावि हेकुली	१८५	५	५	३७	१	२८२०००
८	आधारभूत तह १ ५	वीरेन्द्र मावि हेकुली	१२८	५	५	२५	०	०
९	माध्यमिक ९ १०	भानु मावि प्रसडुवा	८८	२		४४	१	३६६०००
१०	आधारभूत तह ६ ८	भानु मावि प्रसडुवा	९५	३	३	३१	२	५६४०००
११	आधारभूत तह १ ५	भानु मावि प्रसडुवा	८७	७	७	१२	०	०
१२	माध्यमिक ९ १०	मावि मधपुर	७६	२	२	३८	१	३६६०००
१३	आधारभूत तह ६ ८	मावि मधपुर	१०२	२	२	५१	२	५६४०००
१४	आधारभूत तह १ ५	मावि मधपुर	७८	६	६	१३	०	०
१५	माध्यमिक तह ९ १०	जनता मावि बुटनिया	६८	२	२	३४		
१६	आधारभूत तह ६ ८	जनता मावि बुटनिया	१३६	१	१	१३६	२	५६४०००
१७	आधारभूत तह १	जनता मावि बुटनिया	१८२	७	७	२६	०	०

	५							
१८	आधारभूत तह ६ ८	लक्ष्मीनारायण आवि सलौरा	६९	१	१	६९	२	५६४०००
१९	आधारभूत तह १ ५	लक्ष्मीनारायण आवि सलौरा	८८	७	७	१२	०	०
२०	आधारभूत तह ६ ८	सरस्वती आवि पद्मपुर	४६	१	१	४६	२	५६४०००
२१	आधारभूत तह १ ५	सरस्वती आवि पद्मपुर	५४	५	५	१०	०	०
२२	आधारभूत तह ६ ८	आधारभूत विद्यालय बाँकीबेटारपुर	२९	३	३	९	०	०
२३	आधारभूत तह १ ५	आधारभूत विद्यालय बाँकीबेटारपुर	५३	५	५	१०	०	०
२४	आधारभूत तह १ ५	प्रावि मलइखोला	१२	१	१	१२	०	०
२५	आधारभूत तह १ ५	प्रावि कौवाघारी	८४	४	४	२१	०	०
२६	आधारभूत तह १ ५	रात्री आवि बैबाड	२१	५	५	४	०	०
२७	आधारभूत तह १ ५	ज्ञानज्योति खलुवाचिस	२३	२	२	११	०	०
२८	आधारभूत तह १ ५	ज्ञानज्योति बोगटी	६३	४	४	१५	०	०
२९	आधारभूत तह १ ५	रात्री आवि सिम्ठाना	१०	२	२	५	०	०
	जम्मा थप अनुदान							४२४४६४०

४०.८ **क्याम्पस अनुदान:** गो भौ ८५० मिति २०८१।३।२१ बाट पालिकाले सिद्ध पृथ्वी जनता क्याम्पसलाइ बिल भर्पाइ बेगर रु ५००००० अनुदान दिएको छ । उच्च शिक्षा सन्चालनमा अनुदान दिन पाउने ब्यबस्था स्थानिय सरकार सन्चालन ऐन २०७४ ले ब्यबस्था नगरेको तथा नेपालको सम्बिधान अनुसार उच्च शिक्षा स्थानिय सरकारको कार्य क्षेत्रधित्र समेत पर्ने नदेखिदा बिल भर्पाइ बेगर अनुदान दिएको नियमित नदेखिएको

अनियमित भएको	५,००,०००
--------------	----------

४०.९ **दिवा खाजा:** कार्यक्रम कार्यान्वयन कार्यान्वयन पुस्तिका, २०८०।०८।१ को क्रियाकलाप नम्बर २.७. ११. १ को खण्ड च बमोजिम विद्यालयले विद्यालय सञ्चालन भएको दिनमा खाजा खुवाउने व्यवस्था मिलाउनु पर्दछ । खण्ड घ मा स्थानीय तहले विद्यालयमा दिवा खाजाको निकास गार्दा अधिल्लो निकासको रकम सुनिश्चित गरी निकास गर्नुपर्ने व्यवस्था छ। निकास गार्दा भौतिक रुपमा पूरा चलेको दिन खाजा उपलब्ध गराइएको विद्यालयको प्रधानध्यापक र विद्यालय व्यवस्थापन समितिको अध्यक्षबाट विद्यार्थीको संख्यात्मक

हाजिरी विवरण प्रमाणित गराई स्थानीय तहमा सङ्कलन गरी संख्या यकिन भए पश्चात मात्र थप भुक्तानी दिनुपर्दछ।पालिकाले कार्यविधि अनुसार खाजाको व्यवस्था नगरी ६ वटा विद्यालयले विद्यार्थीलाई रु १२ लाख २६ हजार ८६८ नगदनै वितरण गरेको छ । कार्यक्रम कार्यान्वयन कार्यान्वयन पुस्तिका, २०८०।०८१ पालना हुने गरी दिवा खाजाको व्यवस्था हुनु पर्दछ ।

४०.१० **छात्रवृत्ति निकासः**: कार्यक्रम कार्यान्वयन कार्यान्वयन पुस्तिका, २०८०।०८१ को क्रियाकलाप नम्बर ७.२. १. १मा विद्यालयको मागको आधारमा तेस्रो चौमासिकमा विद्यालयहरूलाई छात्रवृत्ति अनुदान दिने र विद्यालयले छात्रवृत्ति अनुदान वितरण गरेको भरपाई तथा समग्र कार्यक्रमको प्रभावकारिता अनुगमन गर्नुपर्ने ब्यबस्था छ । पालिकाले श्री रात्री आधारभुत विद्यालय बैवाङ लाइ ६४०० निकास दिएकोमा रु ३६०० मात्र खर्च भएको प्रमाण पेश गरेकोले बाँकी रु २८०० फिर्ता गरी संघिय सन्चित कोष दाखिला हुनु पर्ने

असुल गर्नुपर्ने	२,८००
-----------------	-------

४१ स्वास्थ्य सम्बन्धि

४१.१ **जिन्सी दाखिला**: आर्थिक कार्यविधि तथा बित्तिय उत्तरदायित्व नियमावली २०७७ को नियम ९५मा कार्यलयमा प्राप्त हुन आएको सम्पति तथा जिन्सी मालसमानको विवरण र मूल्य समेत खुलाई सम्पति तथा जिन्सी कितावमा सात दिन भित्र आम्दानी बाँधि लगत अद्यावधिक गर्नु गराउनु पर्ने व्यवस्था छ ।गाँउपालिकाले १०३।०८१।१।२४ वाट कोभिड विरुद्ध खोप अभियान तथा दादुरा रुवेला खोप अभियान सन्चालन गर्दा लिएको पेश्कि फछौट गर्दा खरिद भएको २ थान तौल मेसिन र ८ थान डिजिटल थर्मोमिटर दाखिला भएको नदेखिएकोले जिन्सी दाखिला प्रमाण पेश गर्नु पर्ने

प्रमाण पेश नगरेको	१०,३२०
-------------------	--------

४१.२ वितरणको भर्पाइ:

(✂ कार्यालयले बेरुजु फर्स्यौट गरी पेश गरेको मनासिब देखिएकोले मिति २०८२-१-२ को निर्णयले रु ७,१५० सम्परीक्षण गरी लगत कट्टी गरिएको ।)

असुल गर्नुपर्ने	०
-----------------	---

४१.३ **औषधिको दाखिला र वितरणको भरपाई**: आर्थिक कार्यविधि तथा बित्तिय उत्तरदायित्व नियमावली २०७७ को नियम ९५मा कार्यलयमा प्राप्त हुन आएको सम्पति तथा जिन्सी मालसमानको विवरण र मूल्य समेत खुलाई सम्पति तथा जिन्सी कितावमा सात दिन भित्र आम्दानी बाँधि लगत अद्यावधिक गर्नु गराउनु पर्ने व्यवस्था छ ।गाँउपालिकाले ६८।०८१।१।२४ वाट CBIMNCI स्थानीय तह नवजात शीषु कार्यक्रमवाट नयन मेडिको फर्मावाट स्वास्थ्य कार्यालयको लागि खरिद भएको रु ४९९९७ को औषधि हस्तान्तरण गरेको भरपाई र दाखिला प्रमाण पेश हुनु पर्ने

प्रमाण पेश नगरेको	४९,९९७
-------------------	--------

४१.४ **संघीय ससर्त वजेटवाट प्रोत्साहन खर्च**: संघिय सरकारवाट हस्तान्तरित कार्यक्रम सशर्त वजेट खर्च गर्दा तोकिएको सर्त वमोजिम तोकिएको क्षेत्रमामात्र खर्च गर्न सकिने छ।गाउपालिकाले सशर्त वजेटको स्वीकृत दरवन्दिका स्वास्थ्य शाखा, स्वास्थ्य केन्द्र र चौकिको तलव खर्च मात्र लेख्ने मिल्नेमा शीर्षकवाट पालिकाले निर्णय गरेर मेडिकल सुपरिटेन्डेन्टको प्रोत्साहन भत्ता बापत २१४।२०८१।३।२४ वाट रु १७००० कर वाहेक खर्च लेखिएको छ । संघीय ससर्तवाट कार्यविधि अनुसार मात्र खर्च गर्न पाईने शीर्षकवाट पालिकाको निर्णय अनुसार खर्च लेखिएकोले सो रकम संघियसन्चित कोषमा शोधभर्ना हुनु पर्ने

असुल गर्नुपर्ने	१७,०००
-----------------	--------

४२ प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम

स्थानीयतहमा सूचीकृत बेरोजगार व्यक्तिलाई न्यूनतम रोजगारीको प्रत्याभूत गराउन एवम् सामूदायिक पूर्वाधारहरूको विकास मार्फत नागरिकको जीवनयापनमा सुधार ल्याउने उद्देश्यले स्थानीयतह भित्र प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम सञ्चालनमा रहेको छ। यो कार्यक्रम व्यवस्थित रूपमा सञ्चालनका लागि प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम सञ्चालन निर्देशिका, २०७५ तयार गरेको छ। यस कार्यक्रम अन्तर्गत पालिकाका ६ वडामा १४ योजना सञ्चालन गरी यस वर्ष ७७ जनालाई औसत २७ दिनले २०८४ दिन रोजगारी उपलब्ध गराई रु.१३९०७३६ श्रमिक ज्याला खर्च गरेको छ। पालिकाका नियमित योजना र प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम अन्तर्गतका योजना छनौट गर्दा योजना छनौटको आधार नखुलाएकोले दोहोरो परे नपरेको सम्बन्धमा स्पष्ट हुन सकिएन। योजनामा दोहोरो नहुने गरी योजना छनौट गरी कार्यान्वयन गर्नुपर्दछ। उक्त खर्चवाट लक्षित वर्गमा अल्पकालीन रोजगारी सृजना भए तापनि कामको दीगोपना तथा दीर्घकालीन रोजगारी सिर्जना भएको देखिंदैन। तसर्थ कार्यक्रम सञ्चालन निर्देशिका बमोजिम व्यवस्थित तवरले कार्य सञ्चालन गर्नुपर्दछ।

४३ कार्यविधि विपरित बढि खर्च

संघिय सरकारवाट हस्तान्तरित कार्यक्रम सशर्त वजेट खर्च गर्दा तोकिएको सर्त बमोजिम तोकिएको क्षेत्रमामात्र कार्यविधि अनुसार खर्च गर्न सकिने छ। गाउँपालिकाले १४०।२०८१।३।५ लघुउधम कार्यक्रमवाट सम्भाव्य उत्पादनको उत्पादकत्व र बजार प्रतिस्पर्धा वृद्धि गर्नको लागि ५ जनाको समुहमा प्रविधि हस्तान्तरणवाट रु ७२१३९ को ५०० ग्राम र १ केजिको इलेक्ट्रिक प्रिन्टिङ सिलिन्डर समुहलाई वितरण गर्दा कार्यविधि अनुसार कम्तीमा २० प्रतिशत रकम उधमीववाट भुक्तानी हुने गरी र वाकि रकम कार्यलयवाट भुक्तानी हुनु पर्नेमा १०० प्रतिशतनै भुक्तानी भएकोले कार्यविधि विपरित बढि खर्च लेखी ब्ययभार पारेको

अनियमित भएको	७२,१३९
--------------	--------

४४ अग्रिम भुक्तानी गरेको

आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७६ को नियम३९(५)अनुसार सरकारी रकम खर्च गर्दा त्यस्तो खर्च पुष्टि गर्ने विल भर्पाइ, प्रमाण र कागजात संलग्न हुनु पर्दछ। कार्यलयले ९०८।२०८१।३।२४ वाट नेपाल विद्युत प्राधिकरणलाई आर्थिक वर्षको अन्तिममा एक मुष्ठ रु ४००००० विद्युत महशुल बापत अग्रिम भुक्तानी गरेको छ । विद्युत महसुल समयमा बिल अनुसार भुक्तानी गरी नियमानुसार छुट लिनुपर्नेमा बजेट फ्रिज नगर्ने उद्देश्यले खपतको बिल नलिइ अग्रिम भुक्तानी गरेको नियमित नदेखिएको

अनियमित भएको	४,००,०००
--------------	----------

४५ फार्मसी सञ्चालन

आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७६ को नियम३९(५)अनुसार सरकारी रकम खर्च गर्दा त्यस्तो खर्च पुष्टि गर्ने विल भर्पाइ, प्रमाण र कागजात संलग्न हुनु पर्दछ। पालिकाले ९०९।२०८१।३।२४ वाट दर्गीशरण आधारभुत अस्पतालमा फार्मसी सञ्चालनको लागि रु १५००००० निकासी भएकोमा लेखा परीक्षणको अवधि सम्म सो रकमवाट कुनै पनि औषधि खरिद भएको देखिएन। विउपूजीबाट औषधी खरिद गरि फार्मसी सञ्चालनमा ल्याउन पर्दछ।

४६ खर्चको उपलब्धि

आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७६ को नियम३९(५)अनुसार सरकारी रकम खर्च गर्दा त्यस्तो खर्च पुष्टि गर्ने विल भर्पाइ, प्रमाण र कागजात संलग्न हुनु पर्दछ। गाउँपालिकाले १९४।०८१।३।१९ वाट किसान सुचिकरण कार्यविधि, २०७७ बमोजिम आर्थिक वर्ष ०७९।८० मा सुचिकरण भएको किसानहरूको तथ्याक अद्यावधिक गरि परिचय पत्र वितरण प्रकृया कार्यविधि निर्माण गर्न सवै वडामा वडा समिति बैठक, खाना र स्टेसनरी गरि रु ११३३५० खर्च गरेकोमा कार्यविधि बनाएको नदेखिएकोले उक्त रकम सम्बन्धितबाट असुल गर्नुपर्ने

असुल गर्नुपर्ने	१,१३,३५०
-----------------	----------

४७ प्रस्तावित कार्य र लागत अनुमान विपरित खर्च

१२।२०८१।३।२३ प्रदेशसरकारवाट हस्तान्तरित कृषि कार्यक्रमवाट दुध संकलन केन्द्र वजारीकरणकोलागि ५० प्रतिशत अनुदान स्वरूप विनियोजित रु १५०००० वाट आचार्य भैसी फर्मले पेश गरेको विल भरपाईमा ब्यबस्थापन खर्च बापत प्रस्तावित कार्य र लागत

अनुमान विपरित १ थान ल्यापटप र १ थान प्रिन्टरको रु ११७९१५ को विल पेश गरेको आधारमा ५० प्रतिशत रकम अनुदान दिएको देखियो। निजि प्रकृतिको खर्चमा अनुदान दिन नमिल्ने हुदा बढि भुक्तानी ५० प्रतिशत रकम रु ५८९५८ आचार्य भैसि फर्मवाट असुल गरी प्रदेश सन्चित कोषमा दाखिला गर्नु पर्ने

असुल गर्नुपर्ने	५८,९५८
-----------------	--------

४८ **वडा नं ५ खानेपानी पाईप विस्तार योजना (१७८-२०८१-३-७):**

सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम ९७ मा उपभोक्ता समितिले प्राविधिक मुल्यांकन साथ खर्च पुष्टी हुने प्रमाण कागजात उक्त समितिबाट अनुमोदन गराइ पेश गर्नुपर्ने ब्यबस्था छ। पालिकाले वडा नं ५ खानेपानी पाईप विस्तार योजनाको पाईप खरिद तथा विच्छाउने कार्यको रु ४,४०,८०५ कार्य मूल्यांकन गरि उपभोक्ता समितिलाई रु ४ लाख भुक्तानी गर्दा उपभोक्ता समितिले निम्नानुसारको साईज वा पाईप खरिद मूल्यांकन भएकोमा खरिद गरिएको पाईपको साईज र परिमाण भन्दा फरक परिमाण र साईजको पाईप विच्छाएको मूल्यांकन गरेको देखियो।पेश भएको प्राविधिक मूल्यांकन अनुसार १९५० मिटर पाईप खरिद, जोड्ने र विच्छाउने कार्य १७१० मिटर र खन्ने पुर्ने कार्य ३११० मिटर देखिन्छ । पालिकाले अनुगमन गरी जोड्ने र विच्छाउने भन्दा बढि खरिद पाइएको मूल्य रु ७३९२२ र जडान भन्दा बढि खन्नेपुर्ने कार्य १४०० घन मिटरको रु १७८५० असुल गर्नुपर्ने रु रु

पाईपको साईज	खरिद परिमाण मिटर	विच्छाउने कार्यको परिमाण मिटर	खन्ने पुर्ने पाईपलाईन मिटर
एचडिपि पाईप ५० एमएम पि.एन. १६	१०००	१०००	३११०
एचडिपि पाईप ४० एमएम पि.एन. १६	७५०	६५३	
एचडिपि पाईप ३२ एमएम पि.एन. १६	२००	५७	
जम्मा	१९५० मिटर	१७१० मिटर	३११० मिटर

प्रमाण पेश नगरेको	९१,७७२
-------------------	--------

४९ **चेनेज वा स्थान नखुलाएको (२७२-२०८१-३-३१):**

सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम १२३ मा खरिद सम्झौता अनुसार सार्वजनिक निकायले प्राविधिक नापजाँच गरी नापी कितावमा उल्लेख भउको बास्तबिक कार्य सम्पादनको आधारमा भुक्तानी गर्नुपर्ने ब्यबस्था छ। पालिकाले ठेक्का नम्बर ८÷ २०८०।८१ बारचौक दामोदर सडक कालोपत्रे योजनाको आर. सि. सि, साइड ड्रेन, सब बेस र सब ग्रेडको कार्यमा रोडवे एक्साभेसन १०४५ घ.मि. ,पि.सि.सि १:३:६÷ २९.५ घ.मि., पि.सि.सि १:२:४÷ १८८.७ घ.मि. कार्य मुल्यांकन गरी प्रमोद निर्माण सेवालाइ रु ३१,८८,०२३ भुक्तानी गरेकोमा सोही सडकमा गो.२७६ मिति २०८१।३।२१ बाट थप कार्य बापत रोडवे एक्साभेसन १४३.५ घ.मि. ,पि.सि.सि १:३:६÷ १३ घ.मि., पि.सि.सि १:२:४÷ ७६.५ घ.मि. समेत कार्य मुल्यांकन गरी रु १०,६९,२१८ भुक्तानी गरेकोमा थप कामको प्राविधिक मुल्यांकनमा सडकको चेनेज र स्थान खुलाएको नदेखिएकोले पालिकाबाट दोहोरो परे नपरेको एकिन गर्नुपर्छ।

५० **प्राविधिक मुल्यांकन**

सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम ९ देखि १२ सम्म लागत अनुमानको व्यवस्था छ। सार्वजनिक निर्माण वापत विल विजकको भुक्तानी गर्दा निर्माण कार्यको प्राविधिक नापजाँच गरी नापी कितावमा उल्लेख भएको वास्तविक कार्य सम्पादन भएको आधारमा भुक्तानी गर्नुपर्दछ। पालिकाले खरिद गरी सप्लायर्सलाई भुक्तानी गरेकोमा खरिद गरिएका निर्माण सामाग्रीको उपयोगको प्रमाण पेश हुनुपर्ने रु

गो.भौ.मिति	निर्माण सामाग्री बिबरण	परिमाण	सप्लायर्स	बुझिलिने	भुक्तानी रकम
१३२÷२०८१। २।२१	बिद्युत पि.एस.सि. पोल	१२ थान	जय मनकामना उद्योग एण्ड सप्लायर्स		६९४५२६
	ह्युमपाइप ३० से.मि	३७.५ र.मि.			
	ह्युमपाइप ६० से.मि.	१० र.मि.			
	ह्युमपाइप ९० से.मि	१० र.मि.			
	ह्युमपाइप ४५ से.मि	३५ र.मि.			
	०.०३ एसिएसआर बिद्युत तार	१२५० र.मि.			
१९४÷२०८१। ३।११	एच.डि.पि. पाइप ५० एम एम पि एन ÷ ६	९१० मिटर	कञ्चनजङ्गा सप्लायर्स		१५८८५७
२००÷२०८१। ३।१२	पिभिसि पाएप १६० एम एम ÷ ६ के.जि. र	२४ मिटर पाएप र सकेट २१	कञ्चनजङ्गा सप्लायर्स		
४९८÷२०८१। १।२४ चालु	तारजाली बक्स	२*१*१को ८० थान	प्रमोद निर्माण सेवा		३९५८५२
		३*१*१को २१ थान			
८२८÷२०८१। ३।२० चालु	२ हर्षपावर मोटरपम्म	एक		उ. स. अध्यक्ष केशव घर्ति मगर	१३३१२६
	एच.डि.पि. पाइप ६३ एम एम पि एन ÷ ६	५२५ मिटर	सुनिल एण्ड शुभलक्ष्मी हार्डवयर प्रा.लि.		
२४६÷२०८१। ३।२०	एच.डि.पि. पाइप ११० एम एम पि एन ÷ ६	१६२ मिटर पाइप र ५ हर्षपावर डिजेल पम्मसेट÷१	सुनिल एण्ड शुभलक्ष्मी हार्डवयर प्रा.लि.	उ. स. अध्यक्ष लाल बहादुर बि.क .	७९५४१
	४ इन्च सक्सन पाइप र फुटवाल	१० मिटर	सुनिल एण्ड शुभलक्ष्मी हार्डवयर प्रा.लि		१४२५०
२५५÷२०८१। ३।२०	एन.पि.श्री. ३० से.मि.	६ थान	प्रयास कंक्रीट पोल एण्ड ह्युमपाइप उद्योग		१७८९५९
	एन.पि.श्री. ४५ से.मि.	४ थान			
६-२०८१।३।११	एच.डि.पि. पाइप ३२ एम एम पि एन ÷ १०	१२०० मिटर			
जम्मा					१६५५१११
प्रमाण पेश नगरेको					१६,५५,१११

५१ कार्य प्रगति न्युन

५१.१ सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम १२० मा खरिद सम्झौताको काम त्यस्तो सम्झौताको अवधिभित्र पुरा गर्न नसकिने भएमा सम्बन्धित निर्माण ब्यबसायीले कारण खुलाइ सम्झौताको म्याद सकिने भन्दा कम्तिमा २१ दिन अगाबै निर्धारित अवधिको कार्यसम्पादन जमानत बिमा र पेशकी सम्बन्धि जमानत तथा सम्शोधित कार्यतालिका सहित आवश्यक प्रमाण कागजात संलग्न गरी

सम्बन्धित सार्वजनिक निकायमा अवधि थपको लागी निवेदन दिइ सम्बन्धित अधिकार प्राप्त अधिकारीले सो सम्बन्धमा आवश्यक जाँचबुझ गरी म्याद थप गर्न सक्ने ब्यबस्था छ। पालिकाले ठेक्का नम्बर १ ÷ २०८०।८१ को बैबाङ्क रामपुर वडा कार्यालय सडक कालोपत्रे योजनाको यम आर.के.सी. कन्स्ट्रक्सनले रु ३४,५२,९४४ को कार्य २०८१ असार १५ भित्र कार्य सम्पन्न गर्ने गरि ०८०।१२।१ मा सम्झौता भएकोमा २०८१।६ ३० सम्म म्याद थप गरेकोमा नियमानुसार निर्माण ब्यबसायीलाई निर्माणस्थल सुम्पिएको मितिदेखि हस्तान्तरण प्रमाणपत्र जारी गरिने मिति सम्मको बिमा गरेको प्रमाण पेश गरेको देखिएन। पालिकाले यस बर्ष दोस्रो बिल सम्म रु १९,०९,६२६(५५.३० प्रतिशत) कार्य मुल्यांकन गरी भुक्तानी गरेकोले कार्य प्रगति न्युन देखिन्छ। म्याद थप भएको समयसिमा भित्र नियमानुसार कार्य सम्पन्न गराउन पहल गर्नुपर्ने देखिन्छ।

५१.२ सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम १२० मा खरिद सम्झौताको काम त्यस्तो सम्झौताको अवधिभित्र पुरा गर्न नसकिने भएमा सम्बन्धित निर्माण ब्यबसायीले कारण खुलाइ सम्झौताको म्याद सकिने भन्दा कम्तिमा २१ दिन अगाबै निर्धारित अवधिको कार्यसम्पादन जमानत बिमा र पेशकी सम्बन्धि जमानत तथा सम्शोधित कार्यतालिका सहित आवश्यक प्रमाण कागजात संलग्न गरी सम्बन्धित सार्वजनिक निकायमा अवधि थपको लागी निवेदन दिइ सम्बन्धित अधिकार प्राप्त अधिकारीले सो सम्बन्धमा आवश्यक जाँचबुझ गरी म्याद थप गर्न सक्ने ब्यबस्था छ। पालिकाले ठेक्का नम्बर १२ ÷ २०८०।८१ को ३ नम्बर वडा कार्यालय भवन निर्माण योजनाको ओसिस कन्स्ट्रक्सनले रु ५१,१०,५३३ को कार्य २०८१ पौष ३० भित्र कार्य सम्पन्न गर्ने गरि ०८१।१।२५ मा सम्झौता भएकोमा पालिकाले यस बर्ष प्रथम बिलको रु १४,७१,५०७(२८.८७ प्रतिशत) कार्य मुल्यांकन गरी भुक्तानी गरेकोले कार्य प्रगति न्युन देखिन्छ। सम्झौता अवधि भित्र नियमानुसार कार्य सम्पन्न गराउन पहल गर्नुपर्ने देखिन्छ।

५२ कृषि तथा पशु विकासमा आधारित किसान तथा युवा उद्यमशिलता सञ्चेदारी परियोजना" (हेफर प्रोजेक्ट नेपाल)

५२.१ गैर सरकारी संस्था मार्फत खरिद- सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम ९९(१) मा ऐनको दफा ४६ बमोजिम गैर सरकारी संस्थाबाट काम गराउनको लागि त्यस्तो कामको आवश्यकता किसिम, समयावधि कामको गुणस्तर, जनशक्ति, कार्य सञ्चालन विधि सहितको कार्य क्षेत्रगत शर्त र लाग्ने रकमको मोटामोटी अनुमान तयार गर्नु पर्ने व्यवस्था छ । साथै नियम ९९(२) मा उपनियम (१) बमोजिमको काम गराउनको लागि कानून बमोजिम दर्ता भएको र नियम १८ बमोजिमको मौजुदा सूचीमा समावेश भएका गैर सरकारी संस्था लाई कम्तिमा पन्ध्र दिनको अवधि दिई राष्ट्रिय स्तर वा स्थानीयस्तरको दैनिक समाचारपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी प्रस्ताव माग गर्नुपर्ने र माग अनुसार पर्न आएका प्रस्तावहरू प्रस्तावदाताको रोहवरमा खोली मुचुल्का तयार गर्नुपर्ने र न्यूनतम रकम प्रस्ताव गर्ने प्रस्तावदाताको प्रस्ताव स्वीकृत गरी सम्झौता गर्ने उल्लेख छ। साथै सम्झौता गरेर कार्य आदेश दिनुपर्ने, खरिद गर्नुपर्दा आन्तरिक राजस्व कार्यालयबाट स्थायी लेखा नम्बर र मू.अ.कर दर्ता प्रमाण पत्र प्राप्त गरेका संस्थाबाट मात्र खरिद गर्नुपर्ने व्यवस्था छ ।

कृषि तथा पशुवस्तुहरूको उत्पादन वृद्धि गरी रोजगारमूलक उद्यमशिल र मर्यादित कृषि व्यवसायको विकास गर्न लाभग्राहीहरूलाई स्वावलम्बी समूहहरूमा बाख्रा व्यवस्थापन र उन्नत प्रविधिहरूको अनुसरणबाट उत्पादन, उत्पादकत्व र उद्यमशिलता अभिवृद्धि गर्नु र कृषि , पशुवस्तु सम्बन्धि बिषयगत क्षेत्रको विकासका लागि संस्थागत संयन्त्र निर्माणार्थ पशु खरिद, वागवानी तथा ढुवानी, कृषि सामग्री तथा यन्त्र उपकरण, तालिम तथा अनुगमनका लागि कृषि तथा पशु विकासमा आधारित किसान तथा युवा उद्यमशिलता सञ्चेदारी परियोजना" (हेफर प्रोजेक्ट नेपाल) र पालिका वीच रु ६ करोडको लागत साञ्चेदारीमा मिति २०८४।२।१५ सम्म कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने गरी मिति २०७९।११।१९ मा सम्झौता भएको छ । कुल लागत मध्ये ७० ले हुने रकम रु ४ करोड २० लाख पालिकाले र बाँकी हुने रकम रु १ करोड ८० लाख हेफरले व्यहोर्ने व्यवस्था गरेको छ। यस परियोजना अन्तर्गत यस कार्यालयबाट हेफर प्रोजेक्ट नेपाललाई गत बर्ष रु ४३ लाख ४० हजार ५ सय र आ.व. २०८०।८१ मा रु. ६४ लाख १३ हजार ७ सय गरी हाल सम्म रु १ करोड ७ लाख ५४ हजार २ सय भुक्तानी भएको छ । हेफर इन्टरनेशनलसँग बहु वर्षीय दायित्व सिर्जना गर्ने गरी सम्झौता गर्नु बजेट नीति तथा सिद्धान्त बमोजिम देखिएन । यस सम्बन्धमा देखिएको व्यहोरा निम्नानुसार रहेको छनू :

५२.२ कार्य सम्पादनः- पालिकाले सम्पादन गर्नुपर्ने बाख्रा वितरण, खोर सुधार, घाँसको विउ वितरण तथा सचेतनासम्बन्धि तालिम कार्यक्रमहरु संचालन गर्न कृषि तथा पशु प्राविधिक कार्यरत रहेको अवस्थामा उक्त कार्य हेफरवाट गराउनु उपयुक्त देखिएन ।

५२.३ पेशकी जमानतः- पालिकाले नागरिकलाई पुर्याउनुपर्ने आधारभूत कृषिमा आफ्नु स्वीकृत सम्रचनामार्फत सेवा पुर्याउनु पर्नेमा यस प्रकार अन्तराष्ट्रिय गैरसरकारी सस्थाबाट कार्य गराउदा खरिद ऐन २०६३ को दफा ३१ मा सूचीमा समावेश भएका आशयपत्रदाता सँग ३० दिनको सूचना दिई प्राविधिक एवं आर्थिक प्रस्ताव माग गर्नुपर्ने गुणस्तर र लागत विधि वा न्युन लागत विधिबाट छनौट गर्ने र खरिद सम्झौता पश्चात सेवा प्रदायकबाट अग्रिम बैंक जमानत लिई सम्झौता रकमको २ प्रतिशतसम्म पेशकी दिन सकिने व्यवस्था छ । पालिकावाट हेफर प्रोजेक्ट नेपाललाई विना कुनै जमानत यस बर्य रु ४० लाख ५० हजार पेशकी दिइ फछ्यौट गरेको नियम सम्मत भएन ।

खर्चको प्रतिफल र गुणस्तरः- सम्झौताको वुँदा नं ८.५ मा परियोजनाको प्रगति प्रतिवेदनमा क्रियाकलाप सम्पादन भएको र त्यसवाट आएको उपलब्धी र सो कार्यक्रमले पारेको प्रभावलाई समेत समेटी हेफर संस्थाले पालिकामा पेश गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । हेफर प्रोजेक्ट नेपालले यस कार्यक्रम वाट प्राप्त उपलब्धी र पारेको प्रभाव प्रतिवेदनमा समेटी पालिकामा पेश गर्ने गरेको देखिएन। उपलब्धी र प्रभावलाई मापन गर्ने वस्तुगत आधार तथा मापदण्ड तयार नगरी सम्झौता भएको छ। यसले गर्दा यो कार्यक्रम सञ्चालन पूर्व लक्षित परिवारहरुको कृषि तथा पशुवस्तुहरुको उत्पादन वृद्धि गरी रोजगारमूलक उद्यमशिल र मर्यादित कृषि व्यवसायको विकास को बास्तविक अवस्था एकिन गरेको छैन भने कार्यक्रम सञ्चालन पश्चात कृषि तथा पशुवस्तुहरुको उत्पादन वृद्धि गरी रोजगारमूलक उद्यमशिल र मर्यादित कृषि व्यवसायको विकासमा के कस्तो सुधार तथा परिवर्तन भयो विश्लेषण गर्न सक्ने अवस्था रहेन। वस्तुगत आधार तथा मापदण्ड तयार नगरी कार्यक्रम सञ्चालन गर्नाले सरकारी खर्चको प्रतिफल र गुणस्तरमा आस्वस्त हुन सकिएन ।

बिल विजक :- सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम १९ अनुसार कुनै कारोबार गर्दा आन्तरिक राजश्व कार्यालयबाट स्थाई लेखा नम्बर र मूल्य अभिवृद्धि कर दर्ता प्रमाण पत्र प्राप्त गरेका व्यक्ति, फर्म, संस्थावाट मात्र गर्नुपर्ने र रु २० हजार भन्दा बढीको खरिद गर्नुपर्दा मु.अ.कर दर्ता भएकाबाट गर्नु पर्ने व्यवस्था रहेको छ। त्यस्तै मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२ को दफा १० अनुसार कुनै कारोबारमा संलग्न हुन चाहने व्यक्तिले कारोबार शुरु गर्नु भन्दा अघि कारोबार दर्ता गरेको हुनुपर्ने र दफा १४ अनुसार बस्तु वा सेवा आपूर्ति गर्दा प्रापकलाई बिजक दिनुपर्ने र नियमावली, २०५३ को नियम १७ अनुसार दर्ता भएको व्यक्तिले कुनै बस्तु वा सेवा आपूर्ति गर्दा कर अधिकृतले अन्यथा स्वीकृत गरे देखि वाहेक प्रापकलाई अनुसूची- ५ र ५क बमोजिमको ढाँचामा कर विजक दिनुपर्ने व्यवस्था छ। पालिकाले यस बर्ष हेफर प्रोजेक्ट नेपाल लाई रु ६४,१३,६६८ भुक्तानी गरेको र हेफर प्रोजेक्टले स्थानिय गैर सरकारी सस्था नेपाल महिला सामुदायिक सेवा केन्द्र मार्फत कार्यक्रम कार्यान्वयन गराएकोमा हेफर प्रोजेक्ट नेपाल वा स्थानिय साझेदारले नियमानुसारको विजक वा कर विजक जारी गर्ने गरेको छैन र पालिकाले समेत विल विजक माग नै नगरी कारोबार रकम भुक्तानी दिने गरेको देखियो । अतः कानून अनुसार बिल विजक जारी नै नगरी आर्थिक कारोबार गरेको देखिएकोले नियमसम्मत देखिएन ।

व्यवस्थापन तथा अनुगमन :- साझेदारी कार्यक्रम संचालन तथा व्यवस्थापन कार्यविधि, २०७९ मा कार्यक्रम व्यवस्थापन तथा अनुगमन समितिको सिफारिसमा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने जिम्मेवारी पाएको संस्था वा कार्यालयको खातामा पेशकी स्वरुप उपलब्ध गराउनु पर्ने व्यवस्था छ। कुनै पनि पेशकी रकम भुक्तानी दिँदा कार्यक्रम व्यवस्थापन तथा अनुगमन समितिले सिफारिस गरेको रकम कार्यपालिकाको निर्णयले पेशकी दिइ खर्च गरेको देखियो।

५२.४ अनुगमन तथा मूल्याङ्कनः- पालिकाले हेफरसँग कृषि तथा पशु उद्यमशिलता विकास परियोजना सञ्चालनको लागि २०७९।११।१९ मा ४ वर्षको लागि सम्झौता गरेको मध्ये पालिकाबाट गर्ने खर्च मध्ये परियोजना अनुगमन र मूल्याङ्कनमा यस बर्ष रु. २ लाख २० हजार परियोजना अनुगमन तथा सिफारिस समितिले सिफारिस गरेकोमा सो रकम खर्च नभएको पालिकाले जनाएको छ। कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने गैरसरकारी संस्थाको कामको अनुगमन तथा मूल्याङ्कन सम्बन्धित पालिकाले गर्नुपर्नेमा स्वयं सोही संस्था वाट गराई खर्च लेख्न नमिल्ने देखिन्छ।

५३ नमुना बिद्यालय गुरुयोजना कार्यान्वयनको अबस्था

५३.१ यस पालिका अन्तर्गत नमूना विद्यालयको रुपमा बिरेन्द्र माध्यमिक विद्यालय २०७६।७७ मा ५ बर्ष भित्र नमुना बिद्यालयको रुपमा बिकास गर्नका लागि छनौट भई २०७८।७९ देखि निकासी भएको अनुदानको लेखापरीक्षण अवधि सम्म खर्चको स्थिति निम्नानुसार रहेको बिबरण पेश भएको छ।

आर्थिक बर्ष	प्रयोजन	अनुदान रकम	खर्च रकम	कुल मोज्दात रकम
२०७८।७९	८ कोठे शैक्षिक भवन निर्माण	१५००००००	१०२६४५८९	४७३५४११
२०७९।८०	८ कोठे प्रशासनिक भवन निर्माण	९५५१८७७	८३०८२५८	५९७९०३०
२०७९।८०	८ कोठे शैक्षिक भवन निर्माण	०	३७३७०३५	२२४१९९५
२०८०।८१	८ कोठे शैक्षिक भवन निर्माण	९९१७०३४	६०५२६२९	६१०६४००
२०८१।८२	८ कोठे शैक्षिक भवन निर्माण	०	२०८३०६७	४०२३३३३

भौतिक पूर्वाधार कार्यको निकासी : शिक्षा तथा मानव श्रोत विकास केन्द्र ,कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका २०८०।८१ मा केन्द्रबाट छनौट भएका नमुना विद्यालय तथा विशेष विद्यालयको भवन निर्माण तथा पूर्वाधार व्यवस्थापन अनुदान कार्यक्रम अन्तर्गत विद्यालयको गुरुयोजना (Master Plan) बमोजिम स्वीकृत भवन निर्माण गर्दा लागत अनुमान सहित अनुदान माग गरी स्वीकृत भए बमोजिम गर्नुपर्ने,विद्यालयसंग सम्झौता पश्चात अनुदान रकमको ५० प्रतिशत निकासी दिने,Structural Part को कार्यसम्पन्न भए पश्चात दोश्रो किस्ता ३० प्रतिशत निकासी दिने र कार्य सम्पन्न गरे पश्चात नापी किताव भरी कार्यसम्पन्न प्रतिवेदन समेत तयार गरी अन्तीम किस्ताको रुपमा कूल अनुदान रकमको बाँकी २० प्रतिशत रकम अनुदान दिने व्यवस्था छ। त्यसै गरी गाउँपालिकाले नमुना विद्यालयको रुपमा छनौट भएको बिरेन्द्र माध्यमिक विद्यालयको भवन निर्माण कार्य निर्देशिका बमोजिम विद्यालयलाई निकासी नदिई बिद्यालयले ठेक्का व्यवस्थापन गरी कार्य शुरु गरेको आधारमा अनुदान दिएको देखियो। निर्देशिकाले तोके बमोजिम ५० प्रतिशत,३० प्रतिशत र कार्यसम्पन्न पश्चात २० प्रतिशत रकम दिने व्यवस्था पालना हुनुपर्दछ।

५३.२ गुरुयोजना परिमार्जन- कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिकामा नमूना विद्यालय विकासका लागि तयार भएको भौतिक एवं शैक्षिक गुरुयोजना विद्यालयको प्रस्तावको आधारमा स्थानीय तहले आवश्यकता एवं औचित्यका आधारमा परिमार्जन/ अद्यावधिक गर्न सकिने ब्यबस्था छ। पालिकाले स्वीकृत गुरुयोजनाको परिमार्जन नगरी बजेट प्राप्त भए बमोजिम लागत अनुमान स्वीकृत गरी कार्यान्वयन गरेको देखियो।

५३.३ गुरुयोजना अनुसारको बाकी काम: बिद्यालयको ५ बर्षे गुरुयोजनाले निर्धारण गरेका काम मध्ये यस बर्ष सम्म कति सम्पन्न भए र अब बाकी काम कति छ सोको बिबरण र पालिकाबाट पेश नभएकोले गुरुयोजना अनुसारको काम बाकी बिश्लेषण गर्न सकिएन।लेखापरीक्षण अवधिमा स्थलगत अवलोकन गर्दा १ भवन सम्पन्न भइ अर्को भवन निर्माणाधिन अबस्थामा रहेको देखियो। गुरुयोजनाले तोके अनुसारका सबै काम तोकिएको अवधिमा सम्पन्न गराउन पहल हुनुपर्दछ।

५३.४ कार्यान्वयन योजना: कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका २०८०।८१ अनुसार वजेट विद्यालयलाई उपलब्ध गराउंदा विगत वर्ष वाट निर्माण कार्यको प्रगति, स्वीकृत गुरुयोजनाको वार्षिक कार्यान्वयन योजना र यस आ.व.मा निर्माण गर्ने कार्यक्रमको लागत अनुमान सहित अनुदान माग गर्न लगाई स्वीकृत गर्नुपर्ने ब्यबस्थाको पालन भएको देखिएन।

५४ जिन्सी दाखिला र खपत प्रमाण

५४.१ (२२-२०८१-३-२०):

आर्थिक कार्यबिधि तथा बित्तिय उत्तरदायित्व नियमावली २०७७ को नियम ९५मा कार्यलयमा प्राप्त हुन आएको सम्पत्ति तथा जिन्सी मालसमानको विवरण र मूल्य समेत खुलाई सम्पत्ति तथा जिन्सी कितावमा सात दिन भित्र आम्दानी बाँधि लगत अद्यावधिक गर्नु गराउनु पर्ने व्यवस्था छ ।पालीकाले नमुना स्वास्थ्य सुधार कार्यक्रम अन्तर्गत हेकुली स्वास्थ्य चौकिको लागी निम्न अनुसारको जिन्सी खरिद गरि शारदा सप्लायर्सलाई रु ४,९८,३८६ भुक्तानी गरेकोमा खरिद गरिएको जिन्सी गाँउपालिकाको PAMS मा तथा सम्बन्धित स्वास्थ्य चौकिमा दाखिला गरेको नदेखिएकोले PAMS मा जिन्सी दाखिला प्रमाण पेश हुनु पर्ने रु

जिन्सी समाग्री	थान	रकम
एवि वेन्च डवल	१	४९८३८६
पुल चेर	१	
साईकल	१	
स्ट्यान्डिड एण्ड सिटिड ड्रीस्टर	१	
एयर वाकर	१	

प्रमाण पेश नगरेको	४,९८,३८६
-------------------	----------

५४.२ आर्थिक कार्यबिधि तथा बित्तिय उत्तरदायित्व नियमावली २०७७ को नियम ३९ मा जिम्मेवार ब्याक्तिले सरकारी रकमको खर्च लेख्नु अघि त्यस्तो रकम खर्च गर्न वा भुक्तानी दिन आवश्यक बिल भरपाइ र कागजात संलग्न भए नभएको तथा संलग्न कागजात अनुसार भुक्तानी दिन रित पुगे वा नपुगेको जाँच गर्नुपर्ने तथा सरकारी रकम खर्च गर्दा त्यस्तो खर्च पुष्टी गर्ने बिल भरपाइ प्रमाण र कागजात संलग्न हुनुपर्ने ब्यबस्था छ। नमुना छनौट गरी परीक्षण गर्दा निम्नानुसारका बिद्यालयहरुलाई जिन्सी सामान खरिदको भुक्तानी गरेकोमा पेश भएको जिन्सी दाखिलाको प्रतिबर्दनमा जिन्सी खातापाना नम्बर र दाखिला नम्बर उल्लेख भएको नदेखिएकोले खरिद गरिएका सामाग्री शिक्षा नियमावली २०५९(संशोधन सहित) अनुसुचि फाराम नं ७ अनुसार बिद्यालयको खप्ने जिन्सी खातामा दाखिला गरी फाराम नं १० सम्पत्तिको बार्षिक प्रतिबेदनमा समावेश भएको तथा खर्च हुने सामान खर्च भएको प्रमाण पेश गर्नुपर्ने रु

गो.भौ.नं.र मिति	विद्यालयको नाम	जिन्सी विवरण	संख्या	रकम
२३÷२०८१।३। २१ प्रदेश	सिद्धि पृथ्वी जनता मा.बि.	वाटर फिल्टर १०० एल पि एच	१	२०००००
		२ के भि स्टेपलाइजर	१	
		फिटिड सामाग्री	बिभिन्न	
२७÷२०८१।३। २१ प्रदेश	बिभिन्न सामुदायिक बिद्यालय(बिद्यालयको छाप बेगरको भर्पाइ पेश भएको जिन्सी दाखिला प्रमाण नभएको)	कपि बिभिन्न साइज	१००२६	९९७०२१
		पेन्सिल कलर	२०८५	
		चाइनिज पेन	२७६	
		पेन्सिल कटर पाकेट	४१७	
		ज्यामिति बक्स	४७८	
		किट बक्स	१५	
जम्मा				११९७०२१

प्रमाण पेश नगरेको	११,९७,०२१
-------------------	-----------

५४.३ आर्थिक कार्यबिधि तथा बित्तिय उत्तरदायित्व नियमावली २०७७ को नियम ९५मा कार्यलयमा प्राप्त हुन आएको सम्पति तथा जिन्सी मालसमानको विवरण र मूल्य समेत खुलाई सम्पति तथा जिन्सी कितावमा सात दिन भित्र आम्दानी बाँधि लगत अद्यावधिक गर्नु गराउनु पर्ने व्यवस्था छ ।पालीकाले वडाअध्यक्षको सिफारिसमा निम्न जिन्सी समान खरिद गरि पब्लिक फर्निचर उद्योगलाई भुक्तानी गरेकोमा खरिद गरिएको जिन्सी गाँउपालिकाको PAMS मा जिन्सी दाखिला भएको प्रमाण पेश हुनुपर्ने रु

गो.भौ नं र मिति	जिन्सी समान	सप्लायर्स	रकम
२८०।२०८१।३।२२	जुट कार्पेट ४९ मिटर, पिफर्म ७३ मिटर	पब्लिक फर्निचर उद्योग	५६२९८
२७७।२०८१।३।२१	जुट कार्पेट ५० मिटर, पिफर्म ७० मिटर		५७५१७
			११३७३५

प्रमाण पेश नगरेको	१,१३,७३५
-------------------	----------

५४.४ (१८३ र १९-):

आर्थिक कार्यबिधि तथा बित्तिय उत्तरदायित्व नियमावली २०७७ को नियम ९५मा कार्यलयमा प्राप्त हुन आएको सम्पति तथा जिन्सी मालसमानको विवरण र मूल्य समेत खुलाई सम्पति तथा जिन्सी कितावमा सात दिन भित्र आम्दानी बाँधि लगत अद्यावधिक गर्नु गराउनु पर्ने व्यवस्था छ ।पालीकाले वडा ६ मा खुल्ला ब्यामशाला निर्माणको लागि देहायको सामानहरु खरिद गरी संगम सप्लायर्सलाई गाउपालिका गो.भौ. १८३ बाट रु ५ लाख र प्रदेश शशर्त गो.भौ.१९ बाट रु ५९३८४० गरी रु १०९३८४० भुक्तानी गरेकोमा खरिद गरेका जिन्सी सामाग्री पालिकाको PAMS मा दाखिला भएको प्रमाण पेश नभएकोले दाखिला प्रमाण पेश गर्नु पर्ने रु

समानको नाम	थान	रकम
एयर वाकर	१	१०९३८४०
डवल स्किड मेसिन	१	
डवल फिटनेस राईडर	१	
स्किड मेसिन	१	
डवल सर्फ बोर्ड	१	
लेग प्रेस	१	
पुल चेयर्स	१	
लेग लिफर	१	
पुल चेयर एन्ड लेग मागर सेट	१	
स्टान्डिङ सिटिङ ड्विस्टर	१	

प्रमाण पेश नगरेको	१०,९३,८४०
-------------------	-----------

५५ बढि भुक्तानी

५५.१ (१३७-२०८१-२-२१):

सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम ९७ (६) मा उपभोक्ता समितिले कामको प्राबिधिक मुल्यांकन, बिल,भर्पाइ र खर्च प्रमाणित गर्ने अन्य कागजात त्यस्तो समितिको बैठकबाट अनुमोदन गराइ सम्बन्धित सार्वजनिक निकायमा पेश गर्नुपर्ने तथा उपनियम १३ मा प्राप्त गरेको रकम दुरुपयोग गरेको पाइएमा सरकारी बाँकी सरह असुलउपर गर्नुपर्ने ब्यबस्था छ।पालिकाले वडानम्बर ५ को रावल गाँउले कुलोमा वालनिर्माण कार्यको लागि नरम माटो खन्ने कार्यको म्यानुअल प्रति घन मिटर रु ३६७.२० का दरले संझौता गरेकोमा कार्य सम्पन्न पश्चात पेश भएको विल भरपाईमा उक्त कार्य सक्सेस कन्सट्रक्सन एन्ड सप्लायर्स जेसिवि प्रयोग गरि फाउन्डेसनमा खन्ने कार्य गरि कर बिजक पेश गरेको देखियो । जिल्ला दररेट र दर विश्लेषण अनुसार उक्त नरम माटो खन्ने कार्यमा मेशिनवाट प्रति घनमिटर रु ७८ रहेकोले बढि मुल्यांकन गरी भुक्तानी गरेको ४६.७४ घन मिटर कार्यको अनुपातिक हिसावले उपभोक्ताको अंश कट्टि गरि हुने रु १३,५०८ असुल गर्नु पर्ने

असुल गर्नुपर्ने	१३,५०८
-----------------	--------

५५.२ (१४६-२०८१-५-३१):

सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम ९७ (६) मा उपभोक्ता समितिले कामको प्राबिधिक मुल्यांकन, बिल,भर्पाइ र खर्च प्रमाणित गर्ने अन्य कागजात त्यस्तो समितिको बैठकबाट अनुमोदन गराइ सम्बन्धित सार्वजनिक निकायमा पेश गर्नुपर्ने तथा उपनियम १३ मा प्राप्त गरेको रकम दुरुपयोग गरेको पाइएमा सरकारी बाँकी सरह असुलउपर गर्नुपर्ने ब्यबस्था छ। पालिकाले वडा नं ५को डाडाचिस शिवमन्दिर सडक स्तरिउन्नती कार्यको रु २,१९,४७९ मूल्यांकन गरी उपभोक्ता समितिलाई रु १,९८,३९१ भुक्तानी गर्दा नरम माटो मेनुअल खन्ने कार्यको प्रति घ.मि. रु३१९.२० को दरले मूल्यांकन गरेकोमा पेश भएको बिल भरपाईमा उपभोक्ताले उक्त कार्य मानिसद्वारा नगरी मेशिन प्रयोगको कर बिजकपेश गरेको देखियो। जिल्ला दररेट र दर विश्लेषण अनुसार उक्त नरम माटो खन्ने कार्यमा मेशिनवाट प्रति घनमिटर रु ७८ रहेकोले बढि मुल्यांकन गरी भुक्तानी गरेको अनुपातिक हिसावले उपभोक्ताको अंश कट्टि गरि हुने रु ३८२२ असुल गर्नु पर्ने रु

असुल गर्नुपर्ने	३,८२२
-----------------	-------

५५.३ सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम ९७ मा उपभोक्ता समितिले कार्य सम्पन्न पश्चात प्राबिधिक मुल्यांकनसाथ खर्च पुष्टी हुने बिलभर्पाइ त्यस्तो समितिबाट अनुमोदन गराइ पेश गर्नुपर्ने ब्यबस्था छ। प्राबिधिक मुल्यांकन साथ उपभोक्ता समितिले पेश गरेका बिल भर्पाइ परिक्षण गर्दा प्राबिधिक मुल्यांकन अनुसार खपत भएको परिमाणको दर बिश्लेषणको दर भन्दा घटी दरमा निर्माण सामाग्री खरिद गरेको देखिएकोमा पालिकाले भुक्तानीमा घटि खरिदको अनुपातिक कट्टी गरेको देखिएन। उपभोक्ता समितिले लागत नबेहोरेको रकम मुल्यांकन गरी भुक्तानी गर्न मिल्दैन। उपभोक्ता समितिको लागत भन्दा बढी मुल्यांकन गरेको नियमित देखिएन।

गो.भौ.मिति	योजनाको नाम	निर्माण सामाग्री खरिद परिमाण र रकम मु अ कर समेत	दुवानी प्रतिशत प्रति घ.मि. थप	मुल्यांकन रकम मु अ कर, दुवानी तथा रोयल्टी समेत	बढि मुल्यांकन
२१÷२०८१। ३।२० प्रदेश शशर्त	सिंचाई थारिकुलो पक्की नहर निर्माण उपभोक्ता समिति	ढुङ्गा ÷ ६० घ. मि. प्रति घ..मि. रु १३५६ (सप्लायर्स भाग्यलक्ष्मी क्रसर उद्योग प्रा.लि.)	रु १३५.६०	१९१०	२५१०४
२१÷२०८१। ३।२० प्रदेश शशर्त	सिंचाई थारिकुलो पक्की नहर निर्माण उपभोक्ता समिति	गिटी÷ ६० घ. मि. प्रति घ..मि. रु १३५६ (सप्लायर्स भाग्यलक्ष्मी क्रसर उद्योग प्रा.लि.)	रु १३५.६०	१७७०	१६७०४
१८÷२०८१। ३।२० प्रदेश शशर्त	प्रशङ्गुवा स्वास्थ्य संस्था निर्माण तथा कार्यालय व्यवस्थापन उ.स	गिटी÷ १६ घ. मि. प्रति घ..मि. रु १३५६ (सप्लायर्स भाग्यलक्ष्मी क्रसर उद्योग प्रा.लि.)	रु १३५.६०	१७७०	४४५५
१८÷२०८१। ३।२० प्रदेश शशर्त	प्रशङ्गुवा स्वास्थ्य संस्था निर्माण तथा कार्यालय व्यवस्थापन उ.स	ढुङ्गा ÷ ३० घ. मि. प्रति घ..मि. रु १३५६ (सप्लायर्स भाग्यलक्ष्मी क्रसर उद्योग प्रा.लि.)	रु १३५.६०	१९१०	१२५५२
जम्मा					५८८१५

५६ कार्य सम्पन्न पश्चात बिमा

५६.१ (१८९-२०८१-३-१०):

सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम ११२ बमोजिम निर्माण ब्यबसायीलाइ निर्माणस्थल सुम्पिएको मितिदेखि हस्तान्तरण प्रमाणपत्र जारी गरिने मितिसम्म निर्माण कार्यको उपनियम २ मा उल्लेख भएको कारण बाहेक जुनसुकै कारणबाट हुने हानिनोक्सानी वा क्षतिको दायित्व बहन हुनेगरी निर्माण ब्यबसायिले निर्माणस्थल सुम्पिएपछि कार्य प्रारम्भ हुदाको बखतनै बिमा गरी बिमाशुल्क भुक्तानी गरेको प्रमाण पेशको आधारमा बिमा बापतको रकम भुक्तानी गर्नुपर्नेमा ठेक्का नं ४÷ ०८०।८१ हेकुली चोक देखि मौली बालुवा सडक कालोपत्रे कार्यको सुवाकोटी कन्ट्रक्सनले रु ३६,०९,०२२ को कार्य २०८१ असार १५ भित्र कार्य सम्पन्न गर्ने गरि ०८०।११।१८ मा सम्झौता भएकोमा कार्य सम्पन्न पश्चात दोस्रो तथा अन्तिम बिलको भुक्तानी गर्दा यूनाईटेड अजोड इन्सुरेन्स लमिटेडको २०८१।२।२ (अर्थात इ.स. २०२४।५।१५) को बिमालेख बाट निर्माण कार्यको इ.स. २०२४।५।१५ देखि इ.स. २०२४।६।२९ सम्म ४४ दिनको रु १९५९८ र इ.स. २०२४।५।१५ देखि इ.स. २०२४।८।१४ सम्म को तेस्रोपक्ष बिमाको रु ४४२० भुक्तानी गरेको कर विजक सम्लग्न गरि रु २४०१८ निर्माण ब्यबसायीलाइ भुक्तानी गरेको देखियो।नियमावलीले तोकेको समय र सिमाभित्र सबै जोखिम पुर्णप्रतिस्थापन नहुने गरी कार्य सम्पन्नपश्चात छोटो अबधिको बिमा गरेको आधारमा बिमा शुल्क भुक्तानी गर्न नमिल्ने हुँदा उक्त रकम असुल गर्नुपर्ने रु

असुल गर्नुपर्ने	२४,०१८
-----------------	--------

५६.२ (१४२-२०८१-२-२२):

सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम ११२ बमोजिम निर्माण ब्यबसायीलाइ निर्माणस्थल सुम्पिएको मितिदेखि हस्तान्तरण प्रमाणपत्र जारी गरिने मितिसम्म निर्माण कार्यको उपनियम २ मा उल्लेख भएको कारण बाहेक जुनसुकै कारणबाट हुने हानिनोक्सानी वा क्षतिको दायित्व बहन हुनेगरी निर्माण ब्यबसायिले निर्माणस्थल सुम्पिएपछि कार्य प्रारम्भ हुदाको बखतनै बिमा गरी बिमाशुल्क भुक्तानी गरेको प्रमाण पेशको आधारमा बिमा बापतको रकम भुक्तानी गर्नुपर्नेमा ठेक्का नं ३÷ ०८०।८१ हेकुली बिरिन्द्र चोक देखि चिरेगाड सडक कालोपत्रे कार्यको प्रमोद निर्माण सेवाले रु ३४,५४,९९९ को कार्य २०८१ असार १५ भित्र कार्य सम्पन्न गर्ने गरि ०८०।११।१४ मा सम्झौता भएकोमा कार्य सम्पन्न पश्चात गो.भौ .१४२।०८१।२।२२ बाट प्रथम तथा अन्तिम बिलको रु ३४,१०,२४० भुक्तानी गर्दा यूनाईटेड अजोड इन्सुरेन्स लमिटेडको २०८१।२।२२ (अर्थात इ.स. २०२४।६।४) को बिमालेख बाट निर्माण कार्यको इ.स. २०२४।

६।४ देखि इ.स. २०२४।६।२८ सम्म २४ दिनको रु १६२२९ र इ.स. २०२४।६।४ देखि इ.स. २०२४।१२।३ सम्म को तेस्रोपक्ष बिमाको रु ६६२० भुक्तानी गरेको कर विजक सम्लग्न गरि रु २२,८४९ निर्माण ब्यबसायीलाइ भुक्तानी गरेको देखियो।नियमावलीले तोकेको समय र सिमाभित्र सबै जोखिम पुर्णप्रतिस्थापन नहुने गरी कार्य सम्पन्नपश्चात छोटो अबधिको बिमा गरेको आधारमा बिमा शुल्क भुक्तानी गर्न नमिल्ने हुँदा उक्त रकम असुल गर्नुपर्ने रु

असुल गर्नुपर्ने	२२,८४९
-----------------	--------

५६.३ (२०६-२०८१-३-२३):

सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम ११२ बमोजिम निर्माण ब्यबसायीलाइ निर्माणस्थल सुम्पिएको मितिदेखि हस्तान्तरण प्रमाणपत्र जारी गरिने मितिसम्म निर्माण कार्यको उपनियम २ मा उल्लेख भएको कारण बाहेक जुनसुकै कारणबाट हुने हानिनोक्सानी वा क्षतिको दायित्व बहन हुनेगरी निर्माण ब्यबसायिले निर्माणस्थल सुम्पिएपछि कार्य प्रारम्भ हुदाको बखतनै बिमा गरी बिमाशुल्क भुक्तानी गरेको प्रमाण पेशको आधारमा बिमा बापतको रकम भुक्तानी गर्नुपर्नेमा ठेक्का नं ६÷ ०८०।८१ रचपल बुटनिया सडक कालोपत्रे कार्यको प्रमोद निर्माण सेवाले रु ३०,४६,७०६ को कार्य २०८१ असार १५ भित्र कार्य सम्पन्न गर्ने गरि ०८०।११।१४ मा सम्झौता भएकोमा कार्य सम्पन्न पश्चात प्रथम तथा अन्तिम बिलको भुक्तानी गर्दा यूनाईटेड अजोड इन्सुरेन्स लिमिटेडको २०८१।३।१८ (अर्थात इ.स. २०२४।७।२) को बिमालेख बाट निर्माण कार्यको इ.स. २०२४।७।२ देखि इ.स. २०२४।७।२ सम्म १ दिनको रु १५०५८ र इ.स. २०२४।७।२ देखि इ.स. २०२४।८।१ सम्म को तेस्रोपक्ष बिमाको रु २७७० भुक्तानी गरेको कर विजक सम्लग्न गरि रु १७८२८ निर्माण ब्यबसायीलाइ भुक्तानी गरेको देखियो।नियमावलीले तोकेको समय र सिमाभित्र सबै जोखिम पुर्णप्रतिस्थापन नहुने गरी कार्य सम्पन्नपश्चात छोटो अबधिको बिमा गरेको आधारमा बिमा शुल्क भुक्तानी गर्न नमिल्ने हुँदा उक्त रकम असुल गर्नुपर्ने रु

असुल गर्नुपर्ने	१७,८२८
-----------------	--------

५६.४ **ढिला र छोटो अवधिको बिमा:** सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम ११२ बमोजिम निर्माण ब्यबसायीलाइ निर्माणस्थल सुम्पिएको मितिदेखि हस्तान्तरण प्रमाणपत्र जारी गरिने मितिसम्म निर्माण कार्यको उपनियम २ मा उल्लेख भएको कारण बाहेक जुनसुकै कारणबाट हुने हानिनोक्सानी वा क्षतिको दायित्व बहन हुनेगरी निर्माण ब्यबसायिले निर्माणस्थल सुम्पिएपछि कार्य प्रारम्भ हुदाको बखतनै बिमा गरी बिमाशुल्क भुक्तानी गरेको प्रमाण पेशको आधारमा बिमा बापतको रकम भुक्तानी गर्नुपर्नेमा ठेक्का नं १÷ ०८०।८१ बैबाङ रामपुर वडा कार्यालय सडक कालोपत्रे योजनाको यम आर के.सी. कन्स्ट्रक्सनले रु ३४,५२,९४४ को कार्य २०८१ असार १५ भित्र कार्य सम्पन्न गर्ने गरि ०८०।१२।१ मा सम्झौता भएकोमा निर्माण ब्यबसायिलेशगरमाथा लुम्बिनी इन्सुरेन्स कम्पनी लिमिटेडको २०८१।६।१६(अर्थात इ.स. २०२४।१०।२) को बिमालेख बाट निर्माण कार्यको इ.स. २०२४।१०।२ देखि इ.स. २०२४।१०।१६ सम्म १४ दिनको रु १५५१५ भुक्तानी गरेको कर विजक सम्लग्न गरेको देखियो। नियमावलीले तोकेको समय र सिमाभित्र सबै जोखिम पुर्णप्रतिस्थापन नहुने गरी कार्य सम्पन्नपश्चात छोटो अबधिको बिमा गरेको आधारमा बिमा शुल्क भुक्तानी गर्न नमिल्ने रु १५५१५ असुल गर्नुपर्ने

असुल गर्नुपर्ने	१५,५१५
-----------------	--------

५६.५ (२०३-२०८१-३-२९):

सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम ११२ बमोजिम निर्माण ब्यबसायीलाइ निर्माणस्थल सुम्पिएको मितिदेखि हस्तान्तरण प्रमाणपत्र जारी गरिने मितिसम्म निर्माण कार्यको उपनियम २ मा उल्लेख भएको कारण बाहेक जुनसुकै कारणबाट हुने हानिनोक्सानी वा क्षतिको दायित्व बहन हुनेगरी निर्माण ब्यबसायिले निर्माणस्थल सुम्पिएपछि कार्य प्रारम्भ हुदाको बखतनै बिमा गरी बिमाशुल्क भुक्तानी गरेको प्रमाण पेशको आधारमा बिमा बापतको रकम भुक्तानी गर्नुपर्नेमा ठेक्का नं ७ ०८०।८१ को विजुलीपुर सिचाई योजना वडानं ३ को प्रमोद निर्माण सेवाले रु ५५,०३,७६१।९३ को कार्य २०८१ असार भित्र कार्य सम्पन्न गर्ने गरि ०८०।११।१४ मा सम्झौता भएकोमा कार्य सम्पन्न पश्चात प्रथम तथा अन्तिम बिलको रु ५४,२६,०४१ भुक्तानी गर्दा यूनाईटेड अजोड इन्सुरेन्स लिमिटेडको २०८१।३।१८ (अर्थात इ.स. २०२४।७।२) को बिमालेख बाट निर्माण कार्यको इ.स. २०२४।७।२ देखि इ.स. २०२४।७।२ सम्म १ दिनको रु

२६,२३२।६४ र सोहि मिति र सोहि अवधिको तेस्रोपक्ष बिमाको रु २७७० भुक्तानी गरेको कर विजक सम्लग्न गरि रु २०,९९७।३६ निर्माण ब्यबसायीलाइ भुक्तानी गरेको देखियो।नियमावलीले तोकेको समय र सिमाभित्र सबै जोखिम पुर्णप्रतिस्थापन नहुने गरी कार्य सम्पन्नपश्चात छोटो अबधिको बिमा गरेको आधारमा बिमा शुल्क भुक्तानी गर्न नमिल्ने हुँदा उक्त रकम असुल गर्नुपर्ने रु

असुल गर्नुपर्ने	२०,९९७
-----------------	--------

५६.६ (२७२-२०८१-३-२१):

सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम ११२ बमोजिम निर्माण ब्यबसायीलाइ निर्माणस्थल सुम्पिएको मितिदेखि हस्तान्तरण प्रमाणपत्र जारी गरिने मितिसम्म निर्माण कार्यको उपनियम २ मा उल्लेख भएको कारण बाहेक जुनसुकै कारणबाट हुने हानिनोक्सानी वा क्षतिको दायित्व बहन हुनेगरी निर्माण ब्यबसायिले निर्माणस्थल सुम्पिएपछि कार्य प्रारम्भ हुदाको बखतनै बिमा गरी बिमाशुल्क भुक्तानी गरेको प्रमाण पेशको आधारमा बिमा बापतको रकम भुक्तानी गर्नुपर्नेमा ठेक्का नं ८÷ ०८०।८१ बागर चौक दामोदर सडक कालोपत्रे कार्यको प्रमोद निर्माण सेवाले रु ३२,९८,७६८ को कार्य २०८१ असार १५ भित्र कार्य सम्पन्न गर्ने गरि ०८०।११।१८ मा सम्झौता भएकोमा कार्य सम्पन्न पश्चात प्रथम तथा अन्तिम बिलको भुक्तानी गर्दा यूनाईटेड अजोड इन्सुरेन्स लिमिटेडको २०८१।३।१८ (अर्थात इ.स. २०२४।७।२) को बिमालेख बाट निर्माण कार्यको इ.स. २०२४।७।२ देखि इ.स. २०२४।७।२ सम्म १ दिनको रु १५६२० र इ.स. २०२४।७।२ देखि इ.स. २०२४।८।१ सम्म को तेस्रोपक्ष बिमाको रु २७५० भुक्तानी गरेको कर विजक सम्लग्न गरि रु २३३९० निर्माण ब्यबसायीलाइ भुक्तानी गरेको देखियो।नियमावलीले तोकेको समय र सिमाभित्र सबै जोखिम पुर्णप्रतिस्थापन नहुने गरी कार्य सम्पन्नपश्चात छोटो अबधिको बिमा गरेको आधारमा बिमा शुल्क भुक्तानी गर्न नमिल्ने हुँदा उक्त रकम असुल गर्नुपर्ने रु

असुल गर्नुपर्ने	२३,३९०
-----------------	--------

५७ **खपत भन्दा बढिको मूल्य अधिवृद्धि कर भुक्तानी**

सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम ९७ मा उपभोक्ता समितिलाई लागत अनुमानमा समावेश भएको मूल्य अधिवृद्धि कर कट्टी गरेर मात्र भुक्तानी दिनु पर्ने व्यवस्था छ । पालिकाले उपभोक्ता समितिबाट हुने कार्यमा निर्माण कार्यमा प्रयोग हुने सिमेन्ट, रड, र ईट्टामा मूल्य अधिवृद्धि कर जोडी लागत अनुमान तयार गरी सोही वमोजिम संझौता गरेकोमा कार्यमूल्यांकन पश्चात मूल्यांकन भएको परिमाणमा खपत भएको निर्माण सामाग्रीमा समावेश भएको मूल्य अधिवृद्धि कर भन्दा घटी रकमको मूल्य अधिवृद्धि कर तिरेको कर विजक पेश हुँदा समेत मूल्यांकन अनुसारको पुरै रकम भुक्तानी दिएको देखिएकोले उपभोक्ताले वास्तविक तिरेको मूल्य अधिवृद्धि कर भन्दा बढी मूल्य अधिवृद्धि कर रकम असुल गर्नु पर्ने रु

गो भौ मिति र उ.स.को नाम	कार्यविवरण र मुल्याङ्कन	निर्माण सामग्री खपत	दर बिश्लेषण र मुल्यांकन दर मु अ कर बाहेक	उ.स. खरिद दर	कार्यमुलयाङ्कन अनुसार VAT	करविजक अनुसार VAT	बढी भुक्तानी
१३५÷२०८१।२।२१ सुकदेवामा योग हल निर्माण उपभोक्ता समिति	पि.सि.सि१:३:६÷६घ.मि.	इट्टा÷१२८८०	प्रति गोटा रु १३.६०	प्रति गोटा रु ११	२२७७२	१६७४४	६०२८
	पि.सि.सि१:२:४÷३घ.मि.	सिमेन्ट १३६ ब्याग,	प्रति बोरा रु ६००	प्रति बोरा रु ४८०	१०६०८	८४८६	२१२२
	ब्रिकमेसनरी १:४÷२३घमि	डण्डी ५९७ के जि	प्रति के जि रु ९५	प्रति के जि रु ८३	७३७३	६४४१	९३२
	स्टोनमेसनरी १:४÷१५घ.मि.						
डण्डी÷ ५९७ के.जि.							
२८÷२०८१।३।२३प्रदेश पुजिगत ज्ञानज्योती प्रा.बि. भवन नि. वडा न ७	पि.सि.सि१:२:४÷३घ.मि.	इट्टा÷१९०४०	प्रति गोटा रु १३.६०	प्रति गोटा रु ८	३३६७३	१९८०२	१३८७१
	आर.सि.सि.१: १/२:३÷३१ घ.मि.	सिमेन्ट ९०४ ब्याग,		प्रति बोरा रु ४००	७०५१२	४७००८	२३५०४
	ब्रिकमेसनरी १:४÷३४घ.मि.	डण्डी÷ ३७९९ के.जि.	प्रति के जि रु ९५	प्रति के जि रु ८३	४६९१८	४०९९१	५९२७
	डण्डी÷ ३७९९ के.जि.						
२८४÷२०८१।३।२३ डेरी सन्चालनको लागी भवन निर्माण	पि.सि.सि१:३:६÷१.७९घ.मि.	सिमेन्ट ११८ ब्याग,	प्रति बोरा रु ६००	प्रति बोरा रु ४८७	९२०४	७४७०	१७३४
	आर.सि.सि.१: १/२:३÷१२ घ.मि.	इट्टा÷३९२०	प्रति गोटा रु १३.६०	प्रति गोटा रु १०	६९३१	५०९६	१८३५
	स्टोनमेसनरी १:४÷१२.६२घ.मि						
	ब्रिकमेसनरी १:४÷७घ.मि.						
१८÷ २०८१।३।२० प्रदेश शशर्त प्रशुवा स्वास्थ्य संस्था निर्माण तथा कार्यालय व्यवस्थापन उ.स	ब्रिकमेसनरी १:४÷३४घ.मि	इट्टा÷९५२०	प्रति गोटा रु १३.६०	प्रति गोटा रु १०	१६८३१	१२३७६	४४५५
	जम्मा				२२४८२२	१६४४१४	६०४०८

असुल गर्नुपर्ने ६०,४०८

५८ पेशकी

आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ५० मा पेशकी दिईएको रकम तोकिएको म्याद भित्र फस्यौट गर्नु गराउनु पेशकी लिने दिने दुवै थरि को कर्तव्य हुने उल्लेख छ । पालिकाले निम्न निर्माण ब्यबसायी तथा संस्थालाई दिएको पेशकी आर्थिक वर्षको अन्त्यसम्म फस्यौट नभई रु ३९८५६१७ बाँकी रहेको देखिन्छ ।

पेशकी लिएको मिति	पेशकीको विवरण	पेशकी लिने ब्यक्ती, फर्म वा कम्पनीको नाम	चालु आ. व.			गत आ. व.सम्मको		
			म्याद ननाघेको		म्याद नाघेको	म्याद ननाघेको		म्याद नाघेको
			रकम	फछ्यौटकोअन्तिम म्याद		रकम	फछ्यौटकोअन्तिम म्याद	
२	४	५	९	१०	११	१२	१३	१४

ठेकेदार

०४/०१/२०८०	कलमखोलासडक पुल, दंगीशरण गा.पा २, दाङ (DPR समेत)लम	बाबुल/केशव शाह/ श्रीकृष्ण जे.भी.	०		०	०	०३/३१/२०८१	२८,००,०००.
०१/२५/२०८१	वडानं ३ कार्यालय भवन निर्माण योजना	ओसिसकन्स्ट्रक्सन	०	२०८१/०२/२९	२,१३,०००.००	०		०
०२/२२/२०८१	वडानं ३ कार्यालय भवन निर्माण योजना	ओसिसकन्स्ट्रक्सन	०	०३/२५/२०८१	४,४२,०००.००	०		०
			०		६,५५,०००.००	०		२८,००,०००.

संस्थागत

०४/०१/२०८०	दंगीशरणगापामा विद्युत, पोल, तार र सडक वृत्ति विस्तार योजना	नेपालविद्युत प्राधिकरण	०		०	०	०३/३१/२०८१	१,३०,६१७.०
०४/०१/२०८०	विद्युतमिटर बक्स वितरण कार्यक्रम	नेपालविद्युत प्राधिकरण	०		०	०	०३/३१/२०८१	४,००,०००.०
			०		०	०		५,३०,६१७.०
			०		६,५५,०००.००	०		३३,३०,६१७.

म्याद ननाघेको पेशकी - आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ५२ मा पेशकी रकमको विवरण तयार गरी म्याद नाघेको र म्याद ननाघेको छुट्टाछुट्टै अभिलेख राखी एकीकृत लगत तयार गर्नु पर्ने व्यवस्था छ । पालिकाले यस वर्ष वडा

न ३ कार्यालय भवनको लागि ओसी कन्ट्रक्सनलाई रु ६५५००० पेशकी दिएको छ । उक्त निर्माण कार्यको म्याद २०८१ पौष मसान्त सम्म रहेको देखिन्छ। उक्त पेशकी आर्थिक वर्षको अन्तसम्म म्याद ननाघेतापनि सोको अभिलेख व्यवस्थित गरी नियमानुसार पेशकी फर्स्यौट गर्नुपर्दछ ।

संपरीक्षणबाट थप भएको बेरुजू

क्र.सं.	बेरुजूको विवरण	रकम												
१	<p>गो भौ नं ३००/२०८१-३-२४ गापा पुजिगत भ्रमण खर्च नियमावली २०६४ को नियम ७ मा सरकारी कामको सिलसिलामा आफ्नो कार्यालय भन्दा बाहिर भ्रमण वा काजमा खटिएको अवधिको भ्रमण भत्ता पाउने ब्यबस्था छ। अर्थ मन्त्रालय कार्य सञ्चालन निर्देशिका, २०७७ को (संशोधन सहित) परिच्छेद ७ मा वैठक भत्ताको मापदण्ड तोकेको छ । गाउँपालिकाको योजना अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण समितिको बैठक बसे वापतको बैठक भत्ताको भुक्तानी दिदा देहाय बमोजिमको कर्मचारीहरुले दोहोरो सुविधा पर्ने गरी विदा र काजको दिनका दिन उपस्थिति जनाई बैठक भत्ता भुक्तानी लिएको पाईयो । कर्मचारीहरुले बिदा लिएको दिन र भ्रमणमा खटेको दिनको बैठक भत्ता नपाउने हुदा सो रकम असुल हुन पर्ने रु</p> <table border="1" data-bbox="628 524 935 788"> <thead> <tr> <th>क्र.सं</th> <th>नाम</th> <th>रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>थमन वलि</td> <td>850</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>ज्ञानेन्द्र पराजुली</td> <td>1700</td> </tr> <tr> <td></td> <td>जम्मा</td> <td>२५५०</td> </tr> </tbody> </table>	क्र.सं	नाम	रकम	१	थमन वलि	850	२	ज्ञानेन्द्र पराजुली	1700		जम्मा	२५५०	2550.00
क्र.सं	नाम	रकम												
१	थमन वलि	850												
२	ज्ञानेन्द्र पराजुली	1700												
	जम्मा	२५५०												

अनुसूचीहरू

अनुसूची - १

आर्थिक कारोबारको स्थिति

आर्थिक बर्ष: २०८०/८१

कार्यालय र स्थान : दँगीशरणा गाउँपालिका, दाङ, दंगीशरण गाउँपालिका, दाङ

पद	नाम	कार्यकाल सुरु मिति	कार्यकाल समाप्त मिति
कार्यालय प्रमुख	Nimraj Bhattarai	२०७९-११-१६	२०८०-५-११
कार्यालय प्रमुख	DILARAM PANDEY	२०८०-६-१८	२०८१-६-२
कार्यालय प्रमुख	Karna Bahadur nepali	२०८१-६-२१	हाल सम्म कार्यरत
लेखा प्रमुख	Bharat K.C	२०७८-९-८	हाल सम्म कार्यरत

बेरुजु वर्गीकरण:

असूल गर्नुपर्ने	अनियमित भएको	प्रमाणका कागजात पेश नभएको	जिम्मेवारी नसारेको	सोधभर्ना नलिएको	जम्मा पेशकी
२,३०४,५४७.०४	५,९९९,२८८	६,४३७,३००	०	०	०
प्रारम्भिक प्रतिवेदनबाट देखिएको बेरुजु रु.					१४,७४१,९३५.०४
प्रारम्भिक प्रतिवेदन उपर फर्छ्यौट गरी संपरीक्षण भएको रकम रु.					१०,५५०
संपरीक्षणबाट थप भएको बेरुजु रु.					२,५५०
लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा कायम बेरुजु रु.					१४,७३३,९३५.०४

स्थानीय तह :

गत बर्षको जिम्मेवारी		४८२२०६२४.७६	
आम्दानी		खर्च	
संघीय सरकारबाट अनुदान	२३२१०८२२२.७	चालु खर्च	२३७७३१६९९.३२
प्रदेश सरकारबाट अनुदान	३२६५०५६५	पूँजीगत खर्च	१२९०६७३९४
राजश्व बाँडफाँट	७९५०८३९३.३२	वित्तीय/अन्य व्यवस्था	९९१७३९२०.३७
आन्तरिक आय	९२७१७४६.०५		
अन्य आय	९७९१७७८२		
कुल आय	४५१४५६७०९.०७	कुल खर्च	४६५९७३०१३.६९
बाँकी मौज्दात			३३७०४३२०.९४

सुझाव

स्थानीय तहहरूद्वारा प्रदान गरिने सेवालाई छिटो, सरल, सुलभ र गुणस्तरीय बनाई स्थानीय जनताको जीवनस्तरमा सुधार ल्याउन यस स्थानीय तहले कानून तथा नीति निर्माण, साधन स्रोतको प्रभावकारी परिचालन, विकास प्रशासन, राजस्व परिचालन, नियमित सेवा प्रवाह, आर्थिक प्रशासन लगायतका विषयमा तपसिल अनुसारका सुधार गर्नुपर्दछः

- वित्तीय हस्तान्तरण र राजस्व बाँडफाँटबाट प्राप्त हुने रकम सम्बन्धित मार्गदर्शनमा तोकिएको बमोजिम विनियोजनमा कुशलता, कार्यान्वयनमा दक्षता र अपेक्षित नतिजा प्राप्त हुने गरी बजेट विनियोजन गर्नुपर्दछ।
- आन्तरिक आयका क्षेत्रहरू पहिचान गरी आन्तरिक आय वृद्धि गर्नुपर्दछ। कार्ययोजना तयार गरी विगतका आय बक्यौता असुल गर्ने व्यवस्था गर्नुपर्दछ।
- नेपालको संविधानको धारा ५९ को उपधारा ७ मा स्थानीय तहको बजेट घाटा व्यवस्थापन तथा अन्य वित्तीय अनुशासन सम्बन्धी व्यवस्था संघीय कानून बमोजिम हुने उल्लेख भएकोमा स्थानीय तहले यस सम्बन्धी कानून निर्माण गर्दा संघीय कानूनसँग सामाजिकस्यता कायम नगरेकोले यसमा सुधार हुनुपर्दछ।
- स्थानीय तहका पदाधिकारी तथा सदस्यहरूको सुविधा सम्बन्धी ऐन अनुसार मात्र पदाधिकारीलाई तोकिएको सुविधा व्यवस्था गर्नुपर्दछ। निर्वाचित हुने पद बाहेक राज्यकोषबाट तलव सुविधा बेहोर्ने गरी नियुक्त हुने सबै पदमा योग्यता र मापदण्ड तोकिएको हुनुपर्दछ।
- स्थानीय सेवा ऐन र नियम अनुसार सङ्गठन तथा व्यवस्थापन सर्वेक्षणको आधारमा सङ्गठन संरचना निर्माण गरी स्थायी पद सिर्जना, पद दर्ता र पदपूर्ति गरी कर्मचारी व्यवस्थापन गर्नुपर्दछ।
- भौगोलिक अवस्था, स्रोतको उपलब्धता, सेवा प्रवाहको अवस्थासमेतका आधारमा कानून बमोजिम जनशक्ति व्यवस्थापन गर्नुपर्दछ। पदाधिकारी तथा कर्मचारीहरूको क्षमता विकास गरी कार्यसम्पादनमा प्रभावकारिता ल्याउन प्रशिक्षण तथा तालिमको व्यवस्था गर्नुपर्दछ।
- अनुदान दिने विषय, क्षेत्र, वर्ग, समूहबारे कानूनबाट नै स्पष्ट गरी अन्तिम प्रयोगकर्तालाई प्रत्यक्ष फाइदा पुग्ने तथा उत्पादन र उत्पादकत्वमा वृद्धि हुने गरी अनुदान प्रदान गर्नुपर्दछ। अति विपन्न र न्यून आय वर्गलाई सेवामा पहुँच दिन प्रदान गरिने सुविधा सोही वर्गमा पुगेको सुनिश्चित गर्न सो प्राप्त गर्नेको विवरण सार्वजनिकीकरण गर्नुपर्दछ।
- व्यावसायिक प्रकृतिको संस्थाहरूलाई पुँजीगत अनुदान प्रदान गर्दा लाभग्राहीले प्राप्त गर्ने लाभको सुनिश्चितता हुनुपर्दछ। यस्ता संस्थाहरू विघटन भएमा बाँकी सम्पत्ति लगानीको अनुपातमा फिर्ता हुने सुनिश्चितता हुनु पर्दछ। यस्तो निर्माण व्यक्तिगत स्वामित्व रहेको जग्गा वा सम्पत्तिमा गरिनु हुँदैन।
- खरिद सम्झौताको निर्धारित समयमा ठेक्काको काम सम्पन्न गर्नुपर्दछ। म्याद थप कार्यलाई वस्तुनिष्ठ र तथ्यमा आधारित बनाउनुपर्दछ। निर्माण व्यवसायी वा उपभोक्ताबाट भएको निर्माण कार्यको विस्तृत विवरण देखिने गरी तोकिएको ढाँचामा अभिलेख राख्नुपर्दछ।
- स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ७८(५) बमोजिम स्थानीय तहले सार्वजनिक सेवा प्रवाहलाई पारदर्शी, उत्तरदायी र जवाफदेही बनाउन सार्वजनिक तथा सामाजिक परीक्षण र सार्वजनिक सुनुवाइ गर्नुपर्दछ।
- स्थानीय तहले आन्तरिक आयको परिधिभित्र रही मापदण्डका आधारमा आर्थिक सहायता वितरण गरी प्राप्त गर्नेको नाम सार्वजनिक गर्नुपर्दछ। त्यसैगरी अनुत्पादक र वितरणमुखी कार्यक्रममा गरिने खर्च घटाउनुपर्दछ।
- आधारभूत तथा माध्यमिक तहका विद्यालयहरूमा प्रचलित नियमले तोकेअनुसार शिक्षक विद्यार्थी अनुपातको आधारमा शिक्षक संख्या कायम गरी बढी भएका शिक्षकहरू समायोजन गर्नुपर्दछ।
- एकीकृत शैक्षिक व्यवस्थापन सूचना प्रणालीमा रहेका विद्यार्थी संख्याको आधारमा दिवा खाजा, छात्रवृत्ति, पाठ्यपुस्तक र अन्य अनुदान रकम विद्यालयलाई निकासी दिनुपर्दछ।
- बजेट तर्जुमा पूर्व नै अनुमान गर्न सकिने शीर्षकमा समेत अर्थ विविध वा अबण्डामा बजेट राख्ने र वर्षान्तमा रकमान्तर गरी खर्च गर्ने परिपाटी नियन्त्रण गर्नुपर्दछ।
- कार्यालय तथा अस्पताल भवन, सडक, सिँचाइ, खानेपानी जस्ता आयोजनाहरू कार्यान्वयन गर्दा स्पेसिफिकेशनले तोकेको संख्यामा निर्माण सामग्रीहरूको गुणस्तर परीक्षण गराउनुपर्दछ। साथै रनिङ्ग बिलसाथ गुणस्तर परीक्षण प्रतिवेदन संलग्न गरेर भुक्तानी दिनुपर्दछ।

- कृषि, पशु, सहकारी संस्था लगायतलाई विभिन्न प्रयोजनमा अनुदान उपलब्ध गराउँदा किसानको सूचीकरण, वर्गीकरण, परिचयपत्रको व्यवस्था गरी तीनै तहको समन्वयमा दोहोरो नपर्ने व्यवस्था गर्दै एकीकृत विद्युतीय अभिलेख राखी वितरण गर्नुपर्दछ। नाफामूलक संस्थालाई अनुदान वितरण गर्नु हुँदैन।
- सहकारी तथा गरिबी सम्बन्धी व्यवस्थापन सूचना प्रणाली (कोपोमिस) तथा विद्यमान सहकारी ऐन तथा नियमको आधारमा सहकारी संस्थाहरूको सुपरिवेक्षण गरी उक्त ऐन नियम अनुसार सञ्चालन भए नभएको सुनिश्चित गर्नुपर्दछ।
- आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली कार्यविधि तयार गरी कार्यसम्पादनलाई मितव्ययी, पारदर्शी र व्यवस्थित गर्नुपर्दछ। अन्तिम लेखापरीक्षण अगावै आन्तरिक लेखापरीक्षण सम्पन्न गरी सोबाट देखिएका बेहोरा जिम्मेवार व्यक्तिले फर्स्योट गर्नुपर्दछ।
- वित्तीय अनुशासन कायम गर्न लेखापरीक्षण प्रतिवेदनको सार्वजनिकीकरण तथा बेरुजु फर्स्योटको कानुनी व्यवस्था एवं संयन्त्र तय गरिनुपर्दछ। लेखा समितिको कार्यसञ्चालन सम्बन्धी कानून तर्जुमा गरी सो समितिलाई प्रभावकारी बनाई बेरुजु फर्स्योट कार्यलाई व्यवस्थित बनाउनुपर्दछ।
- सरकारी पेशकी बाँकी रहेकालाई सार्वजनिक पदमा नियुक्ति नगर्ने तथा निर्वाचित हुने पदको हकमा उम्मेदवार हुन वञ्चित गर्ने एवं म्याद नाघेको पेशकीको विवरण सार्वजनिक निकायले आर्थिक वर्ष समाप्त भएको ७ दिनभित्र सार्वजनिकीकरण गर्ने कानुनी व्यवस्था हुनुपर्दछ।
- सार्वजनिक पदमा रहेका व्यक्तिको नाममा बेरुजु कायम भएमा सो व्यक्तिलाई उक्त बेरुजुबारे समयमै जानकारी गराउनुपर्ने र जानकारी नगराउने कर्मचारी उपर विभागीय कारबाही गर्ने कानुनी व्यवस्था गर्नुपर्दछ।
- जिन्सी सामग्री, यन्त्र उपकरण तथा औजारहरू आवश्यकता र औचित्यका आधारमा खरिद गरी उपयोगको सुनिश्चितता हुनुपर्दछ। मौज्जातमा रहेका यन्त्र, उपकरण र औजार मर्मत सम्भार गरी उपयोग हुन नसक्ने अवस्था एकीन गरेर मात्र खरिद गर्नुपर्दछ।
- जुनसुकै तरिकाले प्राप्त गरेको जिन्सी एवं सार्वजनिक सम्पत्तिको अभिलेख अनिवार्य रूपमा सार्वजनिक सम्पत्ति व्यवस्थापन प्रणाली (पास) मा अभिलेख राख्नुपर्दछ।
- सार्वजनिक खरिद ऐन, २०६३ को दफा २९ अनुसार कार्यालयको जनशक्तिले गर्न नसक्ने कामको लागि मात्र परामर्श सेवा खरिद गरी परामर्शदाता माथिको निर्भरता कम गर्नु पर्दछ। तयार गरिएका विस्तृत आयोजना प्रतिवेदन लगायतका प्रतिवेदनहरू क्रमिक रूपले कार्यान्वयन गर्नुपर्दछ।
- सरकारी डिजिटल सेवाहरूको गुणस्तर, पहुँच र विश्वसनीयता बढाउन सेवा स्तर सम्झौता तथा गोपनीयता सम्झौता अनिवार्य गर्नुपर्दछ। एकै प्रकारको कामको लागि निकायगतरूपमा अलग - अलग सूचना प्रविधि प्रणाली खरिद गर्ने कार्यमा नियन्त्रण हुनुपर्दछ।
- सेवा प्रवाहको प्रभावकारिता लागि नागरिक सचेतना वृद्धि कार्यक्रम गर्नुका साथै नागरिकबाट पृष्ठपोषण प्राप्त गर्ने विधि अवलम्बन गर्नुपर्दछ। समयको उपलब्धता एवं सेवा खरिद गर्ने सामर्थ्य सहितको सेवा प्रवाह तय गरिनुपर्दछ।
- संघबाट प्राप्त अनुदानमध्ये खर्च नभई वर्षान्तमा बाँकी रहेको मौज्जात आर्थिक वर्ष समाप्तिपश्चात् समेत फिर्ता हुँदा खर्चमा यथार्थता नदेखिएकोले सोमा सुधार गर्नुपर्दछ।
- आन्तरिक लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा उल्लिखित बेहोरा कार्यान्वयन नभएकोले आन्तरिक लेखापरीक्षण प्रभावकारी देखिँदैन। आन्तरिक लेखापरीक्षणलाई प्रभावकारी बनाउनुपर्दछ।

